TPYNNA
e [ 785 000 «Cunossble arperatbl - Fpynna FA3»

YnpaBrneHue no rapaHTMMHOMY U CePBUCHOMY OGCITY>KMBaHUIO

Auv3enbHble gBurarenm

AM3-6581.10
AM3-6582.10

Diesel engines

YMZ-6581.10
YMZ-6582.10

KaTtanor getaneun
N COOPOYHBIX eANHNL,

6581.3902020-10 KAC

Catalogue of parts

Apocnaene 2010 and assembly units

WNagaHue 2 (ncnpasneHHoe, OOMNONHEHHOE)

6581.3902020-10 KAC

Yaroslavl 2010

The 2™ edition (revised and supplemented)

GROUP
«GAZ Group PowerTrain» LLC L/ 2 ot

POWERTRAIN



6581.3902020-10 KOC
© 2010 OO0 "Cunossle arperaTtbl - ['pynna MA3"

© 2010 OAO "AsTtoamnsens" (AM3)



rPYNnnA Im

CUNOBLIE ArPEFATbI

BBEAEHUWE

PREFACE

Kartanor cogepxut HomeHknaTypy getanemn n c6opoyHbIX eanHuL, (y3noB) An3enbHbIX
peuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10, Bkntoyasa nx kKOMNeKTauum, npegHasHavyeHHble
AN yCTaHOBKM Ha rpy3oBble aBTOMOOUNK, aBTonoesaa, waccu, camocsarbl, cneuwaccm
MAS un gpyrne malvHbI.

Oeuratenn AM3-6581.10, AM3-6582.10 cooTBeTCTBYIOT Tpe6GOBaAHUAM IKONOrMYECKMX
HopmaTuBoB EBpo-3 (cneumanbHbli TEXHUYECKUI pernameHT, nyHkT 86: MNMpasuna EQK
OOH NeNe 49-04A; 24-03, akonorudeckuin knacc 3).

Kaxgas cneumdukaums nnnoctpMpoBaHa pucyHkaMm, Ha KOTOpbIX M300paeHsbl
cbopoyHble eauHULbl (y3nbl) M BCe BXOASALWMNE B HUX AeTanu, KpOMe Hepa3beMHbIX
COeaVHEHWN (CBapHbIX, KMEeHbIX, knenaHbIX 1 T.4.).

[eTanu B TeKCTe pacnonoXeHbl B NOPSAKE BO3pACTaHUSA HOMEPOB NO3MLIMIA HA PUCYHKE.
Bykebl A, A1, A2, A3 n T.4., a Takke umdpsl 01, 02, 03 1 1.4. ob6o3HavatoT
B3aMMO3aMeHsieMOCTb, a 6ykebl B, B, I', [ nnu umdpsl 10, 20, 30 1 1.4. o603HavaoT
HEeB3aMMO3aMEeHSEMOCTb JAaHHOW AeTanu ¢ AeTanbio, BbiMycKaBLUENCS Mo 3TUM Xe
HOMEPOM paHee.

OeTtann n cbopoyHble eamHnLbI (Y3rbl), HOMepa KOTOpLIX B KaTarnore nog4yepkHyTbI
NOMY>XUPHBIM LUPUPTOM, COCTaBMSOT PEKOMEHAOBAHHYIO TOProBYD HOMEHKNaTypy
3anacHblx Yacten. KpenexHble AeTanu MMeLoT LEeCTU3HAYHbIe HOMEpPa C Yka3aHueM vyepes
Aedunc ycrnoBHOro 0603HaveHns NPOTUBOKOPPO3NNHOIO MOKPBITUSA.

YKasaHHble B KaTarore nokpbiTUsS UMET crefyowmne 0003HaYeHns:

M — 6e3 nokpbITUS;

12 — bochaTupoBaHne n npomacnmeaHue;

15 — omenHeHune;

15 — okcmampoBaHue;

29 — unHkoBaHWe 1 NaccMBMpPOBaHME;

N34 — naccmBnpoBaHue.

Mpun 3aka3e 3anacHbIX YacTel peKOMeHOYETCS yKasblBaTb MOAENb, KOMMIIEKTALMIO 1 HOMEP
npuraTens, 4ns KOToporo npeaHasHavatoTes AaHHble getanu. Mogenb, KoMnnekraums
OBuraTens, ero HoOMep 1 garta Bbinycka (nocnegHss undpa nnm bykea roga) HaHeceHbl Ha
crneuunansHom Tabnuyke, NPUKPEneHHoN Ha 6roke LMNMHAPOB.

UHdopmauusa no npogaxam 3anacHbIX YacTen

P®, 150040, r. Apocnaensb, np. OkTsa6ps,75.

00O «Cunoseble arperatbl — pynna MA3»

B cBA3u ¢ nocTosiHHOM paboTol NO COBEPLUEHCTBOBAHUIO ABUraTenen, HanpaBneHHON Ha
NOBbILLEHNE HAAEXHOCTU, YNYULIEHNIO X TEXHUKO-3KOHOMUYECKNX 1 SKOJIOrMYECKUX nokasaTenew, B
KOHCTPYKUWMIO ABUraTenem MoryT 6biTb BHECEHbI COOTBETCTBYIOLLME N3MEHEHUS C U JONOMHEHMS,
KOTOpble BOMAYT B NOCNeAyoLIMe N3AaHus.

KaTtanor coctaBneH no coctosiHuio Ha utonb 2010 roga

The Catalogue contains the nomenclature of parts and assembly units of diesel engines
YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 as well as their complete set versions that are intended for
installation on the trucks bolster trucks, high-way road-trains, dump trucks, special chassis
MAZ and other vehicles.

The YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 diesel engines meet the ecological requirements of
Regulation Ne 49RI-04; Ne 24-03 — Euro-3.

Each specification is provided with illustrations showing the units and all component parts
thereof except permanent joints (welded, glued, riveted).

The parts in the text are arranged in an order of their increasing numbers in the figure.
Letters A, A1, A2, A3 etc. as well as digits 01, 02, 03 etc. placed at the end of the number
denote interchangeability while Letters B, B, I, [] etc. mean that a given part is not
interchangeable with a part manufactured earlier under the same number.

Parts and units numbers printed in bold type in the Catalogue make up the recommended
market nomenclature of spares.

The fastening parts have six-digit numbers to which are added through a hyphen
designation of corrosion-resistant coatings.

The coatings listed in the Catalogue have the following designations:

M — without coating;

M2 — phosphating and oiling;

15 — copper plating;

115 — oxidation;

129 — galvanizing and passivation;

134 - passivation.

When ordering the spare parts, it is recommended to state the model, complete set version
and the number of engine for which the ordered spare parts are intended.

The model, complete set version of an engine, its number and date of manufacture (the last
symbol of the year — letter or digit) are marked on a special plate secured to a cylinder block
flat.

Sales information
«GAZ Group PowerTrain» LLC
75, prospect Oktyabrya, Yaroslavl, 150040, Russia

Manufacturer's constant work on perfecting the engines in order to improve their performance, as well
as the extension of their application with new products, could result in alterations of the design which
will be reflected in further editions.

This Catalogue has been drawn up as on July, 2010

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 3 u3 128


mailto:garantia@adzl.ru
http://www.gazgroup.ru/
http://www.powertrain.ru/
mailto:garantia@adzl.ru
http://www.gazgroup.ru/
http://www.powertrain.ru/

rPYNnnA Im

AM3-6581.10, AM3-6582.10

COOEP>XAHUE CONTENTS
Ne puc. CTp.
BseneHune - 3 Preface
OrnaBnexne - 4 Contents
TexHnyeckne xapakTepuCcTuki apuratenen - 6 Specification of diesel engines
C6opoyHble eanHULBI M AeTanu asuraTenemn 8 Assembly parts and units of engines
Oeuratenn AM3-6581.10, AM3-6582.10 B cbope 1-2 8 Engines YMZ-6582.10, YMZ-6582.10 assembly
Bnok umnungpos gsuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 3 10 Cylinder block of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
[onoeka umnuHapos asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 4 12 Cylinder head of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
MopleHb n watyH asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 5 14 Piston and connecting rod of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Ban koneHuyaTbIi 1 MaxoBuk asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 6 16 Crankshaft and flywheel of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Ban pacnpepenutensHbli geuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 7 18 Camshaft of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
KnanaHbl n Tonkarenu gsuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 8 20 Valves and tappets of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Konnektopebl BbinyckHble aABuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 9 22 Exhaust manifolds of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
KapTtep macnaHbii agsuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 10 24 Oil sump of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Hacoc macnaHbin gsuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 1 26 Oil pump of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Cuctema oxnaxaeHus nopLuHen macnom asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 12 28 Pistons oil cooling system of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
PunbTp MacnsaHbin asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 13 30 Oil filter of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
TennoobMeHHUK XnaKkocTHO-MacnsaHbI aBuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 14 32 Qil-liquid heat exchanger of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Macnootgenutens asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 15 34 Oil separator of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
OnekTpochakensHoe ycTporcTBo asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 16 36 Electric-pilot-flame preheater of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
MacnoouncTutens LeHTpobexHbIn asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 17 38 Centrifugal oil cleaner of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Mpueog THB[A asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 18 40 H-P Fuel pump drive of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Tpy6onposoapl TonnmeHble Asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 19 42 Fuel pipes of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Hacoc TonnuBonogkadnsatowui asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 20 44 Fuel feed pump of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
MexaHn3m anekTpoMexaHn4ecknii ucnonHuTensHoin (VM) asuratenen 21 46 Electromechanical actuating mechanism of engines
AM3-6581.10, AM3-6582.10 YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
TonnuBHbIN Hacoc BbicOKOro aasrenus aosuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 22 48 High-pressure fuel injection pump of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Cekumsa TONMBHOIO Hacoca BbICOKOrO AaBNeHus aBuraTenem 23 50 High-pressure fuel injection pump section of engines
AM3-6581.10, AM3-6582.10 YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
®opcyHka gsuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 24 52 Injector of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Konnektopsbl BnyckHble asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 25 54 Intake manifolds of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
PunbTp TOHKOM OYNCTKM TonnmBa Asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 26 56 Fine fuel filter of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Tpy6ku nogBoaa 1 cnuea Macna TypOokomnpeccopa asuratenei 27 58 Turbocharger oil supply and drain pipes of engines
AM3-6581.10, AM3-6582.10 YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
BopasiHble TpybObl U TepMOCTaThl CUCTEMbI OXINaXAEHNUS ABUraTenemn 8 60 Water pipes and thermostats of cooling system of engines
AM3-6581.10, AM3-6582.10 YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Hacoc BogsHown guratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 29 62 Water pump of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
YCTPONCTBO HATsXKHOE pEMHSA NPUBOAA BOASIHOrO Hacoca ApuraTenen 30 64 Water pump belt drive tensioner of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 4 u3 128



rPYNnnA Im

BeHTnnaTop u koXyx BeHTUNsTopa Asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 31 66 Fan and fan case of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
MpuBog BeHTUNsiITOpa aBuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 32 68 Fan drive of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
YCTpPONCTBO HaTsKHOE komnpeccopa asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 33 70 Belt tensioner of engine engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
3acnoHka aBapuiHoro octaHosa asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 34 72 Engine brake of engine engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
YcTaHoBKa reHepatopa asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 35 74 Alternator mounting of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
YcTtaHoBka ctapTtepa gsuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 36 76 Starter mounting of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
YcTaHoBKa 4aTYMKOB 3MEKTPOHHOM cucTeMbl ynpaenexHusa (OCY) asuratenei 37 78 Electric control unit (ECU) sensor mounting of engines
£AM3-6581.10, AM3-6582.10 YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
2R'AC;_"GVS"’;'fIofoﬂ”,:"/lge_gﬂsgz'}pg'°"°°°6”e”"'" ABUraTencu 38 80 | Drivers tool and accessories of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

ATPErATbI (cuenneHne n Kopo6ku nepenav) 83 UNITS (clutch and gearboxes)
Cuennenue AM3-183, AM3-184 ana asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 1 84 Clutch YMZ-183, YMZ-184 for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Kopobku nepegay AM3-239, AM3-2381 onsa asuratenen AM3-6581.10, AM3- > 86 Gearboxes YMZ-239, YMZ-2381 assembly for engines
6582.10 YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
KapTep kopobku nepepay AM3-239 ansa asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 3 88 YMZ-239 gearbox case for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Banbl 1 wectepHn kopobku nepegay AM3-239 ansa asuratenen 4 % Shafts and gears of YMZ-239 gearbox for engines
£AM3-6581.10, AM3-6582.10 YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
MexaHun3am nepeknioveHnst Kopobkn nepegay AM3-239 ons geuratenemn 5 92 Gearshift mechanism of YMZ-239 gearbox for engines
£AM3-6581.10, AM3-6582.10 YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
MexaHunam YNpaBreHus nepekoyeHmem Kopobkn nepegay AM3-239 ans 6 94 Gearshift control mechanism of YMZ-239 gearbox for engines
psuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
MacnaHbin Hacoc KN AM3-239 ans geuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 7 96 Oil pump of YMZ-239 gearbox for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Kaptep gemynstunnukatopa K AM3-239 onsa asuratenen 8 98 Demultiplicator case of YMZ-239 gearbox for engines
£AM3-6581.10, AM3-6582.10 YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
Ban n wectepHu gemynetunnukatopa KN AM3-239 ansa asuratenen 9 100 Demultiplicator shaft and gears of YMZ-239 gearbox for engines
£AM3-6581.10, AM3-6582.10 YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
YI'IpaBJ'IeHVIve MeXxaHN3MOM MepeknoyeHns agemynbtunnukatopa KN AM3-239 ans 10 102 Demultiplicator shift mechanism control of YMZ-239 gearbox for engines
psuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10 YMZ-6581.10, YMZ-6582.10
KapTtep kopobku nepepay AM3-2381 ona gsuratena AM3-6582.10 11 104 YMZ-2381 gearbox case for engine YMZ-6582.10
Banbl 1 wectepHn kopobku nepegay AM3-2381 ans asuratena AM3-6582.10 12 106 Shafts and gears of YMZ-2381 gearbox for engine YMZ-6582.10
;"&";g‘gg“;_?gpe"“me““” kopobku nepepay AM3-2381 ans Asurarens 13 108 | Gearshift mechanism of YMZ-2381 gearbox for engine YMZ-6562.10
KapTtep gemynbstunnukatopa K AM3-2381 ana geuratens AM3-6582.10 14 110 Demultiplicator case of YMZ-2381 gearbox for engine YMZ-6582.10
Banbl n wectepHn gemynstunnukartopa K M3-2381 onsa asuratens 15 112 Demultiplicator shafts and gears of YMZ-2381 gearbox for engine
AM3-6582.10 YMZ-6582.10
YnpaBreHne MexaHM3amom nepekntovennss gemynsTtunnukatopa K AM3-2381 ansa 16 114 Demultiplicator shift mechanism control of YMZ-2381 gearbox for engine
nsuratena AM3-6582.10 YMZ-6582.10
MacnsHbIn Hacoc kopobku nepenay AM3-2381 ans geuratensa AM3-6582.10 17 116 Oil pump of YMZ-2381 gearbox for engine YMZ-6582.10

HomepHowm ykasaTtenb - 118 Numerical Index

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 5 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

TexHu4yeckue XadpaKTepuctuku aBu ratenem

Specification of diesel engines

LMNUHAPOB U ra3oTypOUHHbLIM HaaayBOM

Oeuratenu AM3-6581.10, IM3-6582.10 1 nx KomnnekTauum npeacTaBnsilOT cobomn
BOCbMULUITUHAPOBLIE Au3enbHble ABUratenu ¢ V-o6pasHbiM pacnosoxeHuem

YMZ-6582.10, YMZ-6582.10 diesel engines and their complete set versions
are the V-type diesel engines with 8-cylinder arrangement

and gas-turbine supercharge

MokasaTtenu AM3-6581.10 AM3-6582.10 Parameter
Yncno uunuHgpos 8 8 Number of cylinders
OuameTp umnuHgpa, Mm 130 130 Cylinder bore, mm
Xo4 NopLUHS, MM 140 140 Piston stroke, mm
Pa6ouunin o6bem uuMnuHApos, n 14,86 14,86 Engine displacement, |
CreneHb cxaTus 17,5 17,5 Compressor ratio
HomuHanbHasi MoLHocTb, KBT (n.c.) 294 (400) 242,6 (330) Rated power, kW (hp)
YacTtoTa BpaLleHuns KonquaToqo Bana npu 1900 +50 1900 +50 Crankshaft speeq
HOMMHAaNbHON MOLHOCTU, MUH" -20 -20 at rated power, min’
MakcrmanbHbIN KpyTAWwmiA MOMeEHT, H.m (krc.m) 1766 (180) 1274 (130) Maximum torque, N.m (kgf.m)
YacToTa BpalleHuUst KorieH4aToro Bana HQI;I 1100-1300 1100-1300 _ Cranksha_ft_1speed
MaKCUMaibHOM KpPYTSLLEM MOMEHTE, MUH , He bornee at maximum torque, min”’, max
YacToTa BpaLleHNst Ha XONoCTOM Xoay, MUH No load speed, min™"
- MUHUManbHas 600+50 600+50 - minimum
- MakcumarnbHas, He bornee 2100 2100 - maximum, not over
YaenbHbIn pacxod Tonnmea, r/kBt.4 (r/n.c.4) Specific fuel consumption, g/kW.h (g/hp.r})
- MMHUMATbHbIV NPY YacToTe BpalleHis 200 (147) 200 (147) - at crankshaft speed 1300 + 200 min~,
koneHyatoro Bana 1300 + 200 muH minimum
OTHoCUTENbHBI PACXOA MACNE Ha yrap B % K 0,1 0,1 Oil consumption, % fuel consumption, not over
pacxogy Tonnuea, He 6onee
TonnuBHbIN HAacoc Bbicokoro aasnexus (THBM) [nyHxepHbI cekunoHHbIv / Plunger type, divided High-pressure fuel injection pump
Mopene THB/[] ¢ aneKkTpoHHOW cMcTeMONn 179.1111002-10 179.1111002-20 H-P fuel injection pump with Electronic Control
ynpaeneHus (3CY) System (ECS)
Mogens THB[ 6e3 3CY 179.1111005 / 179.1111005-10 *’ 179.1111005 / 179.1111005-10 *' H-P fuel injection pump without ECS

Perynatop ckopocTu (4acToThl BpalleHust)

OnektpoHHbIn ACY-1A / Electronic 9CY-1A

Speed governor

dopcyHkn 267.1112010-21

3akpbITOro TMNa, ¢ MHOroAbIpYaTbIMW PacnbIMTENAMM
Closed-type, with multi-jet sprayers

Injectors 267.1112010-21

OneKkTpoHHbIN 6ok ynpasnexus (3BY) ¢
nporpamMMHbIM obecnevyeHnem

MukponpoueccopHbili / Microprocessor-based

Electronic Control Unit (ECU) complete with
software

Mopgenb ObY

136.3763001-10 / M230.E3 ** | 136.3763001-20 / M230.E3 **

ECU model

HaTtunkn OCY

- AaT4YMK CUHXPOHM3aLMKM (YacToThbl BpaLLeHus)

- AaT4vK AaBreHust HagyBOYHOMO BO3AyXa

- AaT4YmK MOOXEeHUs UCNOMNHUTENBHOIO MexaHuama
(pevikm THBL)

- AaTyMK TemnepaTypsl

- AaT4MK TemnepaTypbl TONNMBa

WHaykunoHHbin AC-1 / Inductive 4C-1
23.3855
36.3855-20

233.3828
192.3828

ECS Sensors

- timing sensor

- supercharge air pressure sensor
- actuator position sensor

-temperature sensor
- fuel temperature sensor

- negarnbHbIN MOayIb KOBA 45 3621.003 - foot module
XKryT anekTpuyeckumn 3akpenneH Ha aguratene / Fastened on the engine Bunched wires
TypbokomMnpeccop TKP-100 Turbocharger

*1 — npu npumeHeHuu SBY M230.E3 / used with ECS M230.E3
*2 — ycmaHasnueaemcs c utong 2010 e. / installed since July 2010

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 6 uz 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

MydbTa onepexxeHus BNpbICKUBaHUS

ABTOMaTMyeckasi, ueHTpobexHoro Tuna / Automatic, centrifugal type

Fuel injection advance coupling

Cuctema cmasku

CmeluaHHas: noa AaeneHune n pasbpbi3ruBaHMeM, ¢ OXnaxaeHneMm macna B
XNOKOCTHO-MACMSIHOM TEMMOOOMEHHMKE.
Composed type: pressure-forced and splashing, with oil cooling in oil-liquid heat
exchanger.

Lubrication system

[1Ba: NONMHOMOTOYHbLIA CO CMEHHbLIM (bVIJ'IpryPOLIJMM 3NIEMEHTOM U LI,eHTpO6e>KHOI'0 T™™MnNa

With frictional coupling Borg Warner

MacnsHble ounbTpbI h . . . ) Qil filters
® P Two: full-flow filter with changeable filter element and centrifugal type filter
MacnsHbIi Hacoc OpHoceKkUMOoHHbIW, WwecTepeHyaTtoro Tuna / One-section, gear type Oil pump
3aMKHYTOro TMNa ¢ OTCOCOM B cUCTEMY Brycka Bo3ayxa nepea TKP, ¢
MacnooTaenvTeneM u KrnanaHoM perynmpoBaHus AaBreHns

Cuctema BeHTUNAUMUK KapTepa . ; - o

Close type, with exhaust into air intake system before turbocharger, with oil

separator and pressure control valve
C BA3KoCTHON MydpTon pmpmbl «Borg Warner»

BeHTunatop yop Pup 9 Fan

BOS,D,yLIJHaFI 3aCfoHKa aBapuUMHOro ocTaHoBa

C npvBOAOM 3MEKTPOMarHUToOM (C py4HbIM B3BOAOM W CIYCKOM)
With electromagnet drive (with manual cock and release )

Throttle of engine safety stop

Cuctema oxnaxaeHust

XupgkocTHas, 3akpbITOro TMna, ¢ NPUHYAMTENBHON LUMPKYNSAUMEn oxnaxaaroLwen
xugkocTtu / Liquid, closed type, with forced circulation of coolant. Equipped with
thermostatic device

Cooling system

IMyckoBoe yCcTpoONCTBO

Craptep AZF 4581 (unn CT142T-10) HanpskeHnem 24 B (yctaHaenmBaeTcs OAO
«MAR3») / Starter AZF 4581 (or CT142T-10) rated voltage 28 V

Starting device

anICI'IOCO6]'IEHMe ons obneryeHus nycKa

OnekTpochakenbHOe yCTPONCTBO
Pilot-flame preheater

Appliance to facilitate starting

Mechanical, eight-speed gearbox with
synchronizers in all forward speed gears,
with planetary demultiplicator

leHepaTOp MNMepemeHHOro Toka C peMeHHbIM NMPUBOAOM NOSMUKIMHOBBIM PEMHEM C Alternator
HOMUMHanbHbIM HanpskeHnem 28B (yctaHaBnuBaetcs OAO «MA3») / A.C. with poly-
Mopenb V-belt drive, rated voltage 28 V - 3252.3771-50 (80A) Model
CuenneHve Clutch
Mogenb AM3-184-15 | AM3-183-15, AM3-184-15 Model
OpHoawmckoBoe, cyxoe, PpUKLUMOHHOE C AnadparMeHHON MPYXUHON BbITSXKHOMO TMNa
XapakTepucTika Single-disk, dry, frictional with diaphragm spring pull-back type Type
Kopobka nepegay | Gearbox
MexaHunyeckas aeBATUCTYNeH4YaTas kopobka nepefgay ¢ CUHXpOHM3aTopamMu Ha
BCEX nepegayax kpoMe nepBon 1 3agHero xoaa, € nNnaHeTapHbIM
AM3-239 OemMyrnbTUNIIMKaToOpOM. YMZ-239
Mechanical, nine-speed gearbox with synchronizers in all forward speed and
reverse gears, with planetary demultiplicator
MexaHunyeckas BocbMUCTyneH4aTas
kopobka nepefay ¢ CMHXPOHMU3aTopamm
Ha BCex nepegadax kpome 3agHero xoaa,
AM3-2381 C NraHeTapHbIMY AeMynbTUnnMkaTopamm YMZ-2381

Macca He3anpaBneHHoro ABuraTensi B
KOMMSIEKTHOCTU MOCTaBKW, KI

- 6e3 cuenneHust 1 Kopobku nepeaad

- CO cuenneHnem K kopobkon nepegay

1240

1645

Dry mass of engine complete with standard
equipment, kg:

- without clutch and gearbox

- with clutch

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 7 u3 128




fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 1,2 NBUTATEIIN AM3-6581.10, sIM3-6582.10 B CBOPE
Fig. 1,2 ENGINES YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 ASSEMBLY

Ne .| Ne s Kon-Bo, WwrT. o
Fig?l:l?z 'qua""Paﬁ"N": hnm koq °gu::m‘;" HaumeHoBaHue Description

1 6581.1000010-04 1 JBuraTens co cLenneHnem 1 kopobkol nepenay B coope, (4-1 komnnekTaums) | Engine complete with clutch and gearbox, assy (the 4™ set version)

1 6582.1000010 0.k 1 [euraTtens co cuenneHvem 1 KOpobkor nepeaad B cbope (OCHOBHas Engi_ne complete with clutch and gearbox, assy (the main set
) o KoMnnekrauus) version)

1 6582.1000010-02 1 [BuraTernb Co cLenneHnem u kopobkoii nepeday B cbope (2- komnnektaumst) | Engine complete with clutch and gearbox, assy (the 2™ set version)

1 6582.1000010-06 1 [BuraTernb co cLenneHnem v kopobkon nepegay B coope (6-5 komnnektaums) | Engine complete with clutch and gearbox, assy (the 6™ set version)

1 6582.1000010-07 1 [BuraTernb co cLenneHnem v kopobkon nepegay B cbope (7-51 komnnektaums) | Engine complete with clutch and gearbox, assy (the 7™ set version)

1 6581.1000016-04 1 [BuraTenb co cuenneHMem 1 Kopobkor nepegad B cOope, KOMMMEKT Ans Enging complete with clutch and gearbox, assy, set for spare parts
} 3anacHblx YacTern(4-a koMmnnekraums) (the 4™ set version)

1 6582.1000016 1 [Oswuratens co cuenneHvem n kopobkon nepedad B cbope, KOMNMNEKT Ans Engine complete with clutch and gearbox, assy, set for spare parts
) 3anacHblx YacTer (OCHOBHAas KomnnekTaums) (the main set version)

2 6581.1000175-04 1 [euratens B cbope (4-9 KomnnekTaums) Engine, assy (the 4™ set version)

2 6582.1000175 1 [Buratens B c6ope (OCHOBHas KOMMMEKTaumsi) Engine, assy (the main set version)

2 6582.1000175-02 1 [euratens B cbope (2-9 komnnekraums) Engine, assy (the 2" set version)

2 6582.1000175-06 1 [euratens B cbope (6-9 komnnexkrauusi) Engine, assy (the 6" set version)

2 6581.1000186-04 1 [euratens B c6ope, KOMMNMEKT AN 3anacHbIX YacTen (4-s1 KoMnnekrauus) Engine, assy, set for spare parts (the 4™ set version)

2 6582.1000186 1 'E:S;i;i:;fmg?om’ KOMIIEKT AN 3anackbiX YacTedt (OCHOoBHAs Engine, assy, set for spare parts (the main set version)

2 6582.1000186-02 1 Oeuratens B cbope, KOMNMEKT AN 3anacHbIX YacTen (2-s1 KoMnnekrauus) Engine, assy, set for spare parts (the 2™ set version)

2 6582.1000186-06 1 Oeuratens B c6ope, KOMMMEKT Anst 3anacHbIX YacTen (6-s1 KomnnekTaums) Engine, assy, set for spare parts (the 6™ set version)

2 6582.1000186-06 1 [euratens B cbope, KOMMMEKT Ans 3anacHbIX YacTen (7-s1 KoMnnekTaums) Engine, assy, set for spare parts (the 7" set version)

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 8 uz 128




Exans [ 5
I
CUNOBLIE AFPETATbI

OBUIATENb AM3-6582.10 B CEOPE

Puc. 1 OBUrATEJNb IM3-6581.10 CO CLIENNEHUEM U KOPOBKOW NEPEQAY B CEOPE
ENGINE YMZ-6582.10 ASSEMBLY

ENGINE YMZ-6581.10 WITH CLUTCH AND GEARBOX ASSEMBLY

Fig.

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC Cmparuya 9 uz 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 3 BJNIOK ULWITMHAOPOB aBuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig.3 CYLINDER BLOCK of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne nos.| e AeTanu, yana unu Kon-so Ne noa. | N& A€Tanu, yana unu Kon-Bo
P- N'; Kog G (1L HaunmeHoBaHue Description P- N¢; Kon ) gl HanmeHoBaHue Description
os. Ne Part Ne Quantl'ty 0s. Ne Part Ne Quantl_ty
per engine| per engine
1 |2385-1002261-63 1 KpbiLka WwecTepeH Timing gears cover, 30 |236HM-1014272 1 Mpoknagka Gasket
pacnpepenenua B cbope assy 31 |238H-1002402-b 1 |3arnmyuwka Blank plug
2 |236-1002272 1 MacnooTpaxartenb Oil slinger 32 |252005-M29 13 |Wan6a Washer
3 201-1005034-66 1 MaHxeTa B c6ope Collar, assy 33 201495-M29 1 BonT Bolt
4 |200827-T129 2 |Bont Bolt 34 [236-1002314-B 1 |Mpoknagka Gasket
5 |252016-M29 6 Llan6a Washer 35 [310044-M29 10 BonT Bolt
6 [236-1005178-A 9 BonT cTspkHOWM ANWHHBIN Coupling bolt, longer 36 |312394-M2 10 |Wan6a Washer
7 |7511.1001020-20 1 KpoHLTelH nepegHen onopel Front support bracket 37 1658.1002311-20 1 KapTep MaxoBuka B cbope Flywheel housing, assy
8 |200325-M29 4 EOJ'I“T Bolt 38 [316162-MN2 1 Mpo6ka Plug
9 |252006-M29 10 |UWaiiba Washer 39 |240-1002333 1 YkasaTtenb YCTaHOBKY yrna Fuel injection advance
10 |200822-M29 4 |Bonr Bolt onepexeHus BMpbICKa Tonnuea  |angle set-up indicator
11 1216344-M29 2 LWnunbka Stud 40 |236-1002333 1 Ykasatenb BepxHen mepTBom TDC index pointer
12 216262-M29 1 Wnunbka Stud TOYKWN NOPLLHSA
13 |238AK-1002266 1 Mpoknaaka npasas Gasket, right 41 |236-1002318 1 Kpbllwka ntoka kaptepa Housing hatch cover
14 |236-1002258-A3 1 Mpoknaska Gasket 42 1201454-M29 13 |Bont Bolt
15 |236-1002255-B4 1 |Kpblwka BepxHsia B cbope Upper cover, assy 43 |236-1005160-A6* 1 |MaHxeta B c6ope Collar, assy
16 |312534-M2 1 Waiba Washer 43 |236-1005160-A7* 1 MaHxeTa B cbope Collar, assy
17 |250513-M29 3 lanka Nut 43 |8.8877* 1 Marxeta KTT 140x170 (Benrpus) |Gasket KTT 140x170
18 [236-1002284-64 1 Mpoknaaka Gasket 44 |236-1002315 1 MacnooTpaxaTtenb Oil slinger
19 |236-1002282-b 1 |3arnyuwka Blank plug 45 |201-1306075-A 5  |Mpoknagka Gasket
20 |312300-M2 4 LWanba Washer 46 |236-1002404 5 3arnywka Blank plug
21 |201499-M29 4 BonT Bolt 47 |236-1005152- 1 Kpbilwka 3agHero noAawuunnHmka Crankshaft rear bearing
22 658.1002012-31 1 Brnok umnuHapos B cGope Cylinder block, assy |I<<onquaToro Bana (éove[( — -
w Cvlinder head fasteni ~ pbiLllKa NPOMEXYTO4YHOro rankshaft intermediate
23 |7511.1003016-20 42 HMT_IMMHle(;o';penneHMH ronosiu stﬁcljn erheadastening 48 |238-1005156 3 NoALIMNHMKa KoneHyaToro Bana |bearing cover
24 [236-1005180-A 5  |BONT CTSXHOM KOpOTKMiA Coupling bolt, shorter 4(9) 2;23105‘6”1 - 18 LBUaVIGa Washer
H-P fuel pump oil outlet S -100515 ont Bolt
25 |7511.1111620 1 Tpybra otaona macna ot THB[ pipe 51 |236-1005140-B 1 Kpbiwka nepegHero nogwunHuka | Crankshaft front bearing
26 |310264-MN2 2 Bont Bolt KoreH4arToro Bana cover
27 1201-1015624 4 LLanba Washer 52 |238AK-1002265 1 Mpoknagka neeas Gasket, left
28 |200461-M29 4 BonT Bolt 53 [459827 0016 1 3arnywka 38 Blank plug 38
29 [312515-1M29 4 Llanba Washer 54 ]252138-2 1 Lan6a Washer

* ycTaHaBnMBaeTCcsa oAvH 13 BapuaHToB / use one of the above versions

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 10 uz 128




rerynna m

CUNOBLIE AFPETATbI

BINOK UIMNUHAOPOB aBuratenen AM3-6581.10, £1IM3-6582.10
CYLINDER BLOCK of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

CmpaHuya 11 u3 128

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 4 TOJIOBKA LUMNWHAOPOB aBuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10

Fig. 4 CYLINDER HEAD of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne nos Ne petanu, yana unu Kon-so Ne nos Ne getanu, yana wnu Kon-so
L xon *gu’::t'i’:;' HaumeHoBaHne Description e kon *gu':rm;' HanmeHoBaHune Description
LA per engine| b per engine
1 23800-1003013 2 [onoeka UMnNMHOPOB B cbope Cylinder head, assy 18 [201-1114060-A 1 Kpbllwka MacrnoHanmBHOro Qil filler neck cover,
- 1316198-1M29 8 Mpobka Plug naTpy6ka B cbope assy
2 |312472-N34 8 LLait6a Washer 19 1201-1114061-A 1 KpblLLKka MacnoHanmeBHOro Oil filler neck cover
3 |236-1003114-B2 8  |Konblo ynnoTHATENbHOE Sealing ring natpybka __
4 |236-1003112-B 8  |CrakaH dopCyHku Injector sleeve 20 (201-1114065-A2 1 Mpoknaaka KpbiLLky 5 O{:Illsfll(”e?r neck cover
5 ]236-1003113 8 [alika kpenneHus cTakaHa Sleeve fastening nut MaCnoHanMBHOrO NaTpyoka ?; R p—
- ylinder head cover
6 |238-1003270 2 Mpoknagka KpbILLKK gol\_/e(:1 gar?ke:j 21 |6582.1003262 1 Kgglu;l:namrznnoaBTKM grg:};ngg: (; complete with ribs and
7 |238-1003244-A 1 |Kpolwka ronoskv LunmHApos cgr::)Ieetre with bolts, peop by P® _|neck, assy
bonTamu B cbope assy ’ 22 |7511.1003110 8 Cepio BbINyCKHOTO KnanaHa Outlet valve seat
8 |238-1003260-b 1 KpbiLLKa rOMOBKW LMAVHAPOB Cylinder head cover 23 |236-1003108-Bb 8  |CeAno BnyckHOro knanaxa Intgke valve seat
9 204A-1003278 8 Mpoknaaka Gasket 24 |2380-1003210 2 glzglénzuka ronoBKU LUNnUHApPOB aC‘syélnder head gasket,
10 |236-1003272 8 BonT kpenneHus KpbILWKM Cover fastening bolt 55 1238010032155 5 Y P o y - I
MarxeTa BnyCKHOTO KanaHa 8 - - NNoTHUTENb CrMBa mMacna il drain sea
11 [236-1007262 8 cBope Intake valve collar, assy 26 |2380-1003524 6 YRnoTHUTENb Seal
12 1236-1007032-b 16 |Btynka knanaHa Hanpasnstowias |Valve guide bushing 27 |2380-1003214-6 8 YNnoTHUTenNb LUTaHIroBOM Rod cavity seal
13 [313992-N 10 |3arnywka Blank plug nonoctu
14 |311423-N5 42 laiika Nut 28 (2380-1003212 2 Mpoknagka ronosku unnuHapoB | Cylinder head gasket
15 |312399-MNM2 42 LLlan6a Washer 29 (238[0-1003523-b 10  |YNnoTHUTENb LUNUILKA Stud seal
Cylinder head cover 30 (2380-1003500 8  |YnnoTHuTenb noasoga Bogbl Water supply seal
16 16582.1003257 1 KpbiLLiKa rofoBku LMNUHOPOB C complete with breather, A ABOAAa BOA pply
canyHom B cbope assy 31 [313934-N 14 |3arnywka Blank plug
17 1201-1114064-A 1 Llenouka Chain 32 |236-1003330 4 Pbim-60nT Eye-bolt

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 12 u3 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

roONoBKA LUMIMUMHOPOB asuratenen $IM3-6581.10, iM3-6582.10
CYLINDERS HEAD of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 13 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 5 NOPLUEHb U LWUATYH aBuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 5 PISTON AND CONNECTING ROD of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne nos Ne petanu, yana unu Kon-eo Ne nos Ne getanu, yana unu Kon-o
BPoet it Koz, ’gu‘;‘;n;' HaumeHoBaHue Description e Koz, "gu‘::tn;' HaumeHoBaHue Description
P L per engine| Part Ne per engine|
1 7511.1004020 8 Manew nopLuHeBoOWN Piston pin 11 |658.1004034 8 Konbuo nopLuHeBoe Oil control piston ring,
2 |7511.1004022 16  |KonbLo nNpyXvHHOE ynopHoe Thrust spring ring ] MacrocbemHoe B cbope assy
3 |658.1004015-10 8 Eop'ﬂe“b B cbope Piston, assy 12 |7511.1004032-01 8 Eg;ﬁgg;‘;‘;ﬁ;‘g:"e Piston compression ring
onbLO YNNOTHUTENBHOE N
4 ]236-1002023 8 |Lmknee Sealing ring, lower 13 |658.1004030 g |Konbuo nopumesoe Piston compression
) KOMMPECCNOHHOE BEepxHee ring, upper
5 |236-1002024-A g |Koneuo ynnotHureneHoe Sealing ring, upper D P Piionpr?n < sotforone
BepxHee I 14 658.1004002 8  |KomrnekT nopluHeBbIX korel| . gs.
6 |236-1002040 8 KonbLo aHTUKaBUTaUNOHHOE Anticavitation ring piston
7 1658.1002021 8 |Mwnb3a uunnHapa Cylinder sleeve 15 17511.1004052-21 8 |Btynka lwatyHa Connecting rod bushing
KOMMMeKT rumbabl, NOpLUHS, Sleeve. piston. sealin 16 |7511.1004050-02 8 |WatyH Connecting rod
8 |658.1004005-10 8  |nopluHeBbIX 1 yINOTHATENbHBIX | - pis’té’n fings, set 9 17 |236-1004055-12 8 |Kpbiwka wartyHa Connecting rod cover
Konew, ’ BonT kpenneHus watyHa Connecting rod
- - 18 [236-1004063-62 8 N fastening bolt |
9 |658.1004038 8 Paclumputens macnockemHoro | Qil control ring ONVHHBIN astening bolt, longer
KomnbLa expander BonT kpenneHus waryHa Connecting rod
10 |658.1004035 g |Kombuo nopuiHesoe Oil control piston rin 19 |261004062:53 KOpOTKA fastening bolt, shorter
’ MacrocbeMHoe ! P "9 20 |7511.1004045-02 LWaTyH B cbope Connecting rod, assy

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 14 u3 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

>20

NOPLUEHDb U WUATYH asuratenen $IM3-6581.10, AM3-6582.10
PISTON AND CONNECTING ROD of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 15 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 6 BAJl KONEHYATbIA U MAXOBUK aeuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10

Fig. 6 CRANKSHAFT AND FLYWHEEL of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne | o AeTtanu, ysna unm e Ne | e [eTtanm, yana unu Sl
L[EE kon HalnBi HanmeHoBaHne Description L[eEE xon HalaBYE HanmeHoBaHune Description
Pos. Part Ne Quantity Pos. Part Ne Quantity
Ne - per engine)| Ne 2 - per engine
Ban koneHyaTbIi ¢ Bknagbiwamu | Crankshaft complete 11 |7511.1005132 2 LWTndT ycTaHOBOYHbIN MaxoBuka |Flywheel locating pin
1 |2380K-1000107-30 1 ith bearing shell ¢
goﬂ“-'“”H“KOBv KoMnnekT "S‘” feanns S ZS’ se 12 |236-1005042 1 |MacnooTpaxaTenb 3aaHui Oil slinger, rear
KnagbIWn WaTyHHbIX et of crankpin bearing " -
2 |238-1000104-B2 1 Ban koneHyaTbIli € Crankshaft with
noawmnHmkoB 88 mm, komnnekT |[shells, 88 mm 13 |2380K-1005015-30 1 NPOTMBOBECAMI B COOPE counterweights, assy
BknapblLum WaTyHHbIX Set of crankpin bearing LUTUHT yCTaHOBOUHbIN
3 |238-1000104-B2-P1 1 |noawmnHukoB 87,75 MM, 14 |236-1005169 2 y Semi-ring locating pin
KOMMNeKT shells, 87,75 mm nonykonbLa
BKragbiLum WaTyHHbIX Set of voin bear 15 1201-1005169 2 Wrnpt Dowel pin
3 |238-1000104-B2-P2 1 noAawwmnHukoB 87,50 mm, st?el(l)s %r?réopl:]mearmg 16 |7511.1005127 8 BonT kpenneHus maxoBuka Flywheel fastening bolt
kKomnnekT L 17 |{7511.1005137 1 MnacTtuHa Plate
BK.I'Ia,D,bILLIM LWATYHHbIX . . 18 [239.1701478 1 K i
} ] ] Set of Crankp|n beanng . opnyc MaHXeThbl Collar hOUSIng
3 |238-1000104-82:P3 | 1 | noAumnrakos 87,25 uw, shells, 87,25 mm 19_|240-1307090 1 |Marxera B c6ope Collar, assy
4 1313933-M 8 3arnywka Blank plug 20 |46 1213 3873 1 MopgwwunHuk 305K TOCT 8338-75 |Bearing 305K
5 [313853-N 1 3arnyLuka Blank plug 21 |238-1005115-H 1 MaxoBuk B c6ope Flywheel, assy
6 |2380K-1005009-30 1 |Ban koneHyaTblit B c6ope Crankshaft, assy 22 |236-1005125-B2 1 |O6op 3y6uaThiit MaxoBuka Flywheel geared rim
BknagbIy KOPEHHbIX Set of main bear 23 |312695-MN2 12 |Wanba Washer
7 |238-1000102-52 1 |nogwmnxukos 110 Mwm, chells 110 me g 24 [240-1029284-B 26 |Bont Bolt
EOM””eKT 7 25 |236-1005171-B 5 BknagbIlw NoAWwmMnHMKa HKHWIA | Bearing shell, lower
KnagbILUy KOPEHHbIX . .
Set of main bearing 26 |314006-M2 2 LLinoHka Key
7 |238-1000102-62-P1 1 109,7 ,
Egﬁ;”n“;;"m 9,75 MM shells, 109,75 mm 27 |2386-1005030 1 LLlecTepHs KoneH4aToro Bana Crankshaft gear
BknagblLLM KOPEHHBIX Set of main beari 28 |238-1005026-b 1 MNpoTnBoBEC NepeaHuii Counterweight, front
7 |238-1000102-B2-P2 1 noawwunHmkoB 109,50 mm, sf?el(l)s Tgénsgimg 29 |236-1005043 1 MacnooTpaxaTtenb nepegHui Oil slinger, front
KoMnnekT ’ ’ 30 |236-1005056-A 1 LLlain6a 3amkoBas Lock washer
BKnappiLuM KOPEHHbIX i - 31 |236-1005055 1 |laiika KonbLeBas Circular nut
7 |238-1000102-62-P3 | 1  |noawmnHukos 109,25 M, Set of maln bearing S — K” — e
S —— 32 |7511.1005070 ! KOJ'IeGaHVIVIpByC60 e a;);smna senesr
236-1005170-B Bknagbilw nogwmvnHnka BepxHuin |Bearing shell, upper 33 [7511.1005052 1 C P 5 Iy —
236-1004058-B 16 Bkragpilw HUXHEW ronoBku Lower head crankpin - Tynnua racurens alancer u
wartyHa shell 34 [7511.1005062 1 BonT kpenneHusa cTynuubl Hub fastening bolt
10 |7511.1005183 4 MonykonbLo ynopHoro Thrust bearing semi- 35 [7511.1005061 1 LLkuB koneHyaToro Bana Crankshaft pulley
) noAwunHyka ring 36 |312695-M15 14 |Wan6a Washer

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 16 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

28 ~27 ~26

BAJl KOJNIEHYATbIA U MAXOBUK asuratenen AM3-6581.10, AIM3-6582.10
CRANKSHAFT AND FLYWHEEL of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 17 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 7 BAIl PACNPEOENUTENbHbIW aeuratenein AM3-6581.10, AIM3-6582.10
Fig. 7 CAMSHAFT of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

¥ Ne petanu, yana unu | Kon-so Ne Ne peranu, yana unu | Kon-8o
P;:ﬁ‘; xon :':a ”Bt'_’:r' HaumeHoBaHne Description P;:O':; kon *('; .thy:r. HanmeHoBaHune Description
o e pe::rr\.glil)l,e T Part Ne pe:]:rrllglir)lle
1 |7511.1006015 1 Ban pacnpepenutenbHbii Camshaft 7 |311412-N2 1 larika Nut
2 |459824 6256 1 LUnoHka Key 8 [312580-MN2 1 Llan6a 3amkoBas Lock washer
3 |7511.1006200-01 1 giican;pggopzcnpe,u,envlTeanoro Camshaft gear, assy 9 |236-1006236-b 1 gnaHeu YNOpPHbIN Thrust flange
1 1259318 6095 5 TEor P i 10 |7511.1006026 1 B;ﬁg“ﬁeﬁm‘;&”e’“”Te”b”°r° Camshaft bushing, front
LLlecTepHs npmBoaa . 11 |236-1006037-A 4 Brynka Bushing
5 |7511.1006214-01 ! |pacnpeenvrenstioro sana Camshaft drive gear 12 |252135-MN2 2 |Waiba Washer
6 (7511.1029116-01 1 LLlecTepHs BegyLlas Driving gear 13 |310129-M2 2 BonT Bolt

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC CmpaHuya 18 uz 128



Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

BAJIl PACNPEQENUTENbHbIN peuratenen AM3-6581.10, IM3-6582.10
CAMSHAFT of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Puc. 7

Fig.

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 19 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 8 KINTAMNAHbI U TONKATENWU aBuratenen IM3-6581.10, iIM3-6582.10
Fig. 8 VALVES AND TAPPETS of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne Ne petanu, yana unu| Kon-so Ne Ne netanu, yana unu| Kon-8o
Poa N koA o et HaumeHoBaHue Description Pos e koA Al HaumeHoBaHue Description
- Ne Part Ne Quantity - Ne Part Ne Quantity
Per engine| per engine
1 |236-1007247-B 1 |Brynka ocv Tonkatene sagnsis | | 2PPEtS pin bushing, 15 |236-1007146-B2 16 |Kopombicrio knanaHa Valve rocker
- - rear - 16 |236-1007118-B 16 |Btynka kopombicna Rocker bushing
2 |236-1007236 2 Ocb TONKaTenewn kpamHas Tappets pin, end KODOMBIGITO KNANara G BTVIKOI B1Valve rocker with
3 [236-1007186 32  |BTynka TonkaTens Tappet bushing 17 |236-1007144-B2 16 c6gpe y bushing, assy
4 |236-1007246 3 |Brynka ocu Tonkatenen Tappets pin bushing, 18 |236-1007103-A 16 |KombLo NpyxuHHoOe Spring ring
npoMeXxyTovHas intermediate .
5 |236-1007242 Ocb TonkaTenei cpeHss Tappets pin, middle ;(9) 2;(2331902(;;'0224 5 12 1L!Jam6a \éVa§her :
) o Tappets Spacing - - apernka npyxuH prings retainer
6 |236-1007248 4  |BrynKka Tonkarenen pacnopHas |y sping 21 |236-1007015-B6 8  |Knanan sbinyckHom Exhaust valve
7 |236-1007244 1 BTynka ocu Tonkarenemn Tappets pin bushing, 22 [236-1007028-A 32 |Cyxapb Split key
8 17511.1007180 16 _T_epe‘qHﬂﬂ 6 1_‘|[ont n 23 |236-1007026-b 16 |Brtynka Tapenku Retainer bushing
' OTikATENb B C0Ope aPpe., 857y 24 [310211-M2 16 |BonT M16-6gx59 Bolt M16-6gx59
9 (201-1007194 16 |Ocb ponuvka Roller pin 25 1312399-N2 6 |Wane Wash
10 |7511.1007199 16 |BTynka ponuka Roller bushing 236 10(;7091 E3 1 OaM a 5 asher
11 |7511.1007190 16 |Ponuk TonkaTens Tappet roller 26 - - 6 Cb kopombicria B COOpe Ro?ker axel, assy
12 |236-1007176-A2 16__|Wranra Tonkarens Tappet rod g; Zg;:lg%gioA 12 gpy*““a HapyXHas Spring, outer
BWHT perynupoBoYHbIn I - - PyXHa BHYTPEHHAA Spring, inner
13 |236-1007148-6 16 Kopomblicna Rocker adjusting screw 29 [236-1007010-B2 8  |KnanaH BryckHO Intake valve
14 1311516-M2 16 |lanka Nut 30 [7511.1007025 16 |Wanba npyxuH Springs washer

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 20 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

KNAMAHbI U TOJNIKATEJIU psuratenen IM3-6581.10, AM3-6582.10
VALVES AND TAPPETS of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Puc. 8

Fig.

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 21 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 9 KOIJIEKTOPbI BbIMYCKHbIE pBuratenen 11IM3-6581.10, sIM3-6582.10
Fig. 9 EXHAST MANIFOLDS of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne nos Ne netanu, yana unu Kon-so Ne nos Ne petanwu, yana unu Kon-so
L xon GEVALIE HaumeHoBaHne Description e kon HalABY HanmeHoBaHune Description
os. Ne Part Ne Quantl_ty os. Ne Part Ne Quantl_ty
Per engine| per engine
1 7511.1008043-01 1 Tpyba nogsosLas npasas Feed-pipe, right 10 |7511-1008058 6 Mpoknagka Gasket
2 |250512-M5 18 |lanka Nut Konnektop BbIMNYyCKHOW NeBbIn Rear exhaust manifold
11 |7511.1008026 1 _ ’
3 [252136-M2 16 LLlanba Washer 3agHUN left
4 1200320-IM129 4 Bont Bolt 12 |238®-1008022 2 Konnektop BbinyckHoWM nepegHuit | Front exhaust manifold
5 ]238-1008482 1 MaTpybOK-KpOHLITENH Branch-pipe bracket 13 |240H-1008504 16 |bont Bolt
6 |238HB-1008088-A 2 CunbdoH Bellows 14 |240H-1008510 16 |Btynka Bushing
7 1310228-I1 18 |Bont Bolt 15 |238d-1008027 8 Mpoknagka Gasket
8 17511.1008042-01 1 Tpy6a nogsopswas nesas Feed-pipe, left 16 |7511.1008025 1 Konnektop BbinyckHow npasblit  |Rear exhaust manifold,
9 |312300-M2 6 LWan6a Washer ’ 3agHun right

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 22 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

KONNEKTOPbI BbIMYCKHbIE aBuratenein AM36581.10, AM3-6582.10
EXHAUST MANIFOLDS of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 23 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 10 KAPTEP MACNSAHbIU geurateneit IM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 10 OIL SUMP of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne nos.| Ne AeTanu, yana unu Kon-so Ne nos.| Ne AeTanu, yana unu Kon-so
L koA o et HanmeHoBaHue Description e kon Ha nswr. HanmeHoBaHue Description
. Ne Part Ne Quan ity . Ne Part Ne Quantl_ty
Per engine| per engine
1 238-1009010-52 1 Ei%:)eppemacnmbm C 3armnyLiKkomn gg:tgﬁgco;;gtzte with 6 1201454-M29 2 BonT Bolt
: 7 |238-1009040-A 1 n S ket
2 |2380-1009012-62 | 1 |KapTep macnsnbiil B cbope Oil sump, assy 14EeTTo EpoK”a”Ka Kaprepa Bulmp 9aske
3 |236-1014272 2*  |Mpoknagka Gasket 8 01456-M29 36 ont oft
4 |238H-1002402 1 3arnyLuka Blank plug 9 |201-1009042-b 1 Mpoknagka npobku Plug gasket
5 ]252135-1M2 38 |lWawnba Washer 10 |316180-M2 1 Mpobka Plug

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

* Hanbonbluee konunyectBo / the maximal quantity

CmpaHuuya 24 u3z 128




rerynna m

CUNOBLIE AFPETATbI

W

KAPTEP MACHAHbIN aBuratenen AM3-6581.10, IM3-6582.10

OIL SUMP of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

CmpaHuya 25 u3 128

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 11 HACOC MACNSAHbIU geurateneit IM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 11 OIL PUMP of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne no3 Ne netanu, yana unu Kon-s0 Ne nos Ne petanwm, yana nnu Kon-so
g Kon G (1L HaumeHoBaHue Description A e koA GE)ETR HaumeHoBaHue Description
0s. Ne Part Ne Quantl_ty os. Ne Part Ne Quantl_ty
pPer engine| per engine
1 7511.1011014-01 1 Hacoc macnsHbin B cbope Oil pump, assy 24 |2389-1011300 1 Yawka 3abopHuka B cbope Intake cup, assy
LLlecTepHsa npuBoga Hacoca . . 25 |252005-M29 2 Lan6a 8 Washer 8
2 |2386-101123 1 P d ,d
8 0 Beomas Hmp drive gear, diven | ™26 [201474-1129 2 |Bont M18x1x16 Bolt M18x1x16
3 |236-1011217-B2 1 dnaHeL, ynopHbIn Thrust flange 27 |204A-1011310-B 1 CeTka Screen
LLlectepHs npuBoga Hacoca Pump drive gear, 28 |204A-1011318-b 1 Kptroyok Hook
4 1236-1011202-A 1 :
NPOMEXyTo4Has Intermediate 29 [201458-M29 2  |Bont M8x1,25x25 Bolt M8x1,25x25
5 1236-1011208-B 1 |Ocb wectepHu npomexyToyHon | Intermediate gear axle 30 |2385-1011048 1 |KnanaH peayKuvoHHbIN B c6ope | Reducing valve, assy
6 |(7511.1011015-10 1 Kopnyc Hacoca B c6ope Pump housing, assy 31 [236-1012067 2 Mpo6ka knanaHa Valve plug
7 |252137-MN2 2 LWan6a 120T Washer 120T 32 [312347-M29 3 Wanba Washer
8 [310156-M2 2 Bont M12x54 Bolt M12x54 MpyxunHa pesyKUMOHHOTO . .
9 |459824 6257 1 LnoHka 3x6,5 Key 3x6,5 33 |238B-1011058 ! KnanaHa Spring of reducing valve
LLlecTepHst nogaum macna . . 34 |2386-1011054 1 KnanaH Valve
10 |7511.1011040 T |sepywas Driving oil supply gear 35 |2385-1011050 1 |Kopnyc knanana Valve housing
11 |7511.1011030 1 LlectepHs nogayn macna Driven oil supply gear 36 [238b6-1011066 1 Mpoknagka NnpoOku knanaHa Gasket
Begomas 37 ]200274-MN29 2 Bont M8x1,25x75 Bolt M8x1,25x75
Kpblwka Hacoca macnsHoro co | Oil pump cover with KnanaH guddepeHumansHbIn B . .
12 |238b6-1011019-b 1 BTYIIKaMU B COOpe bushings, assy 38 [2386-1011056 1 cBope Differential valve, assy
13 |252135-M2 8 |Wan6a 8T Washer 8T 39 |238b6-1011060 1 Kopnyc knanaHa Valve housing
14 1201464-1M29 4 Bont M8x40 Bolt M8x40 40 |314681-M29 1 Wryuep K ¥4 M14x1,5 Pipe union K 4 M14x1,5
15 1201466-M29 2 Bont M8x45 Bolt M8x45 . 41 |240-1011057 1 Mpyxu1Ha pegyKUMOHHOrO Spring of reducing valve
16 1236-1011358-A 4 Mpoknagka dnaHua oTBoasAwWmMX |Gasket of outlet pipes KnanaHa
TpybOK flange 42 |312668-I 4 LWanba 21 Washer 21
Tpyba oTBOAsALWAs Hacoca B . 43 |240-1011055 1 KnanaHn Valve
17 |238B-1011350-b 1 P tlet ,
cbope ump oufiet pipe, assy 44 |236-1011073 1 Konna4yok knanaHa Valve cap
Mpoknagka dnaHua Suction pipe flange 45 |258071-M29 1 WnnuHT 5x45 Cotter pin 5x45
18 |236-1011296 3 -
BCacbiBatoLLe TpyGbl gasket 46 |240-1005586 2 Konbuo ynnoTHuTensHoe Sealing ring of
19 310254-M2 2 Bont M10x115 Bolt M10x115 AnddepeHumansHoro knanaHa | differential valve
20 |252136-M2 2 LWan6a 10 OT Washer 10 OT Tpyba coeanHuTenbHasa Connecting pipe of
21 |236-1011380 2  |Mpoknagka perynupoBoYHas Adjusting gasket 47 |2386-1011098 1 nglq)(bepeHumaanoro KNanaHa B | e rential valve, assy
Tpy6a BcacbiBatowas ¢ Suction pipe with intake, coope
22 2380-1011398-A3 1 3860pHVIKOM B CGope assy 48 310096-M29 2 Bont KpenneHna pr60K M14x1 Bolt M14x1
Tpy6a BcacblBatoLLas ¢ Yallkon |Suction pipe with cap, 49 |312326-N34 1 LWaiba 14 Washer 14
- |2380-1011399-A3 1 B cbope assy 50 |238B6-1011065 1 Tpy6a oTBOASALIAA Outlet pipe
: } Tpyba BcackiBatoLas ¢ Suction pipe with 51 |238b6-1011067 1 draHeL, C KONbLOM Flange with ring
23 |2389-1011400-B2 ! ¢naHuamu B c6ope flanges, assy 52 |200270-M29 4  |Bont M8x1,25x55 Bolt M8x1,25x55

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 26 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

22

HACOC MACHNAHbIU aeurateneit AM3-6581.10, AM3-6582.10
OIL PUMP of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 27 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 12 CACTEMA OXJTAXXOEHWSA NOPLUHEA MACINOM geurateneii IM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 12 PISTOL OIL COOLING SYSTEM of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne nos.| e AeTanu, yana unu Kon-s0 Ne noa. | N A€TanW, yana unu Kon-Bo
= koA *:na ”Btf"tr' HaumeHoBaHne Description = koA *:na ”Btf"tr' HaumeHoBaHne Description
e Part Ne uantity e Part Ne uantity
per engine| per engine|
Tpyba cuctembl oxnaxaeHus L . Tpyba cuctemMbl oxnaxaeHus . .
1 238H-1011425-B 1 nopLuHern npaeasi ¢ Npobkon n Pipe right with plug and 10 |238H-1011427-B 1 MOPLUHEN NeBasi C YroflbHUKOM B Pipe left with elbow,
elbow, assy assy
YronbHNKOM B cbope cbope
2 1316135-MN2 1 Mpobka Plug 11 |238H-1011428 1 Tpyb6a nesas Pipe, left
3 |238H-1011426-B 1 Tpy6a npasas Pipe, right 12 17511.1011445 8 dPopcyHKa OXNaxaeHUs NopLUHEN E[stons oil cooling
4  1314537-N 2 YronbHUK Elbow B cbope injector, assy
5 [204-1011371 2 Mpoknagka Gasket 13 [7511.1011440 1 Btynka ¢ konbLom B cbope Bushing with ring, assy
6 |238H-1011432 2 Brynka ynopHasi 6okosas Thrust bushing, side 14 |240-1005586 1 KonbLo ynnoTHUTENBLHOE Sealing ring
7 1312482-NM34 2 Lanba Washer 15 17511.1011442 1 Brynka Bushing
8 |200458-M29 2 Bont Bolt 16 |201454-1M29 8 Bont Bolt
9 |238-1011520-b 1 Tpyba nepenyckHas By-pass pipe 17 1252135-M2 8 LLlan6a Washer

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 28 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

13

CUCTEMA OXJIAXXOAEHMSA NOPLUHENA MACJIOM aguratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
PISTONS OIL COOLING SYSTEM of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 29 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 13 ®UNbTP MACNSAHbIW geurateneit AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 13 OIL FILTR of engines YMZ-6582.10, YMZ-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Ne Ne getanu, yana unu Kon-so Ne Ne getanu, yana unu Kon-o
L[EE xon HalnBi HanmeHoBaHne Description L[eEE Kon HalaBYE HanmeHoBaHune Description
Pos. Part Ne Quantity Pos. Part Ne Quantity
Ne per engine| Ne per engine|
- |2386-1012010-62* 1 dunbTp MacnsHbIN B cbope QOil filter, assy 18 |201505-M29 4 Bont Bolt
- |2386T-1012010-62* 1 dunbTp MacnsHbIG B cbope QOil filter, assy 19 |252136-M2 4 Llanba Washer
1 |2385-1012015-B2 1 Kopnyc ¢ knanaHom u Casing ;Nith valve and 20 |236-1012100 2 Mpoknagka kopnyca Casing gasket
BBEPTLILLEM B cOope SCrew stopper, assy 21 [840.1012127-10 1 LUTyuep kopnyca Casing pipe union
2 |2386-1012020-T 1 EOP%YC $unbTpa Filter casing 22 [840.1012051-11 1 |Kpbiwka samkosas Lock cover
pobka nepenyckHoro knanaHa B -
3 |240-1017293-b2 T | cBooe By-pass valve plug 23 |840.1012040-12* 1 |SNeMEHT unbTpyloLWA Filter element (paper)
P _ _ (6ymara)
4 1240-1017291 1 MpyxwHa curHanusatopa Warning unit spring 23 1840.1012040-14% ] LT TS ——> Filter element (synthetic
- 12060-1011055-A 1 MnyHxep knanaHa Valve_ plung.er . - (CMHTETUYECKOE MOMOTHO) material)
5 [240-1017292 1 LLTok curHanusaTopa Warn!ng un!t rod . 93 |840.1012040-15* ) 3nemeHT pUALTPYoLMiA Filter element
6 [240-1017286 1 Kopnyc curHanusatopa Warning unit housing : - (CUHTETUYECKOe MONIOTHO) (synthetic material)
7 1312347-1129 3 |Waiba Washer - |840.1012039-12* 1 |SnemeHT dunbTpyOLIY B Filter element, packed
8 [236-1012058 1 MpyxuHa Spring : ynakoBke (bymara) (paper)
9 1206[-1011066 1 Mpoknaaka npobku Plug gasket OnemeHT hunbTpyoLWni B Filter element. packed
10 [240-1017294-b 1 KoHTakT curHanvsaropa Warning unit contact - |840.1012039-14* 1 ynakoBKe (CMHTeTM4ecKkoe (synthetic mat,eF:iaI)
11 |312359-M29 2 Lanba Washer MosoTHO)
12 |312357-M 2 Lanba-nsonatop Washer-isolator . OnemeHT UnbTPyLoLLNIA B Filter element, packed
13 [240-1017298 1 |Brynka ynnoTHuTenbHas Sealing bushing - |840.1012039-15 1 ﬁgﬁzﬁf (cuHTeTMIECKOR (synthetic material)
14 |240-1017067-B 1 Kopnyc npobku Plug housing ) Bow ote with
15 |250610-M29 1 |raitka M8 Nut M8 24 |2385-1012077-52 1 |Konnak ¢ npyxvHoii B c6ope Smg‘ma’”gzye ew
16 |220048-1129 1 __|Bunt M4 :Cfe"" M4 25 |840.1012083-20 2 |Kombio Ring
17 |316611-N29 1 BaepTbiul crew stopper * ycTaHaBnNMBaeTCcsa OAMH U3 BapmnaHToB / use one of the above versions

CmpaHuya 30 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

b=

Puc. 13 ®UNBTP MACHAHbIN aeuratenen AM3-6581.10, AIM3-6582.10
Fig. OIL FILTER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 31 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 14 TENNOOBMEHHUK XXUAKOCTHO-MACNSAHbIN geuratenein AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 14 OIL-LIQUID HEAT-EXCHANGER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Kon-Bo Kon-Bo
Ne petanu, y3na wnm Ne petanwu, y3na vunu
gi:ﬁ koA *g’ ”Bt'_’:r' HaumeHoBaHue Description gg "0':; koA HalABY HaumeHoBaHue Description
. Ne Part Ne uantity os. Ne Part Ne Quantl_ty
Per engine| per engine
TennooBMEHHMK XXNOKOCTHO- Oil-liquid heat- 14 |1252005-M29 4 LWanba Washer
- |7511.1013600 1 N
MacnsiHbli B cGope exchanger, assy 15 |250513-M29 3 laika Nut
Kopnyc TennoobMeHHuka B Heat-exchanger n 6 7 : ;
- |7511.1013620 1 - ) . aTpybok oTBOASALLNN C Outlet branch pipe with
c6ope housing, assy 7511.1013732-01 1 3arNyLUIKOi blank plug
1 1310423-M29 3 Wnnnbka Stud 16 |7511.1013734-01 1 MaTpy6ok oTBOAALLMIA Outlet branch pipe
2 850.1303188 3 I'IpOKna,lJ,Ka Gasket 17 201499-11129 1 BonT Bolt
3 [238b-1013724 1 MatpyGok oTBOAALLNIA Delivery branch pipe 18 |7601.1306075 1 Mpoknaaka Gasket
" XOMYT YepBSAYHbIV Worm-clip, 236-1002404 Blank ol
M b 4 |ABA 58-75-C7/9-W1 ABA 58-75-C7/9-W1 19 1236100240 1 |Samyuika L
XOMYT YepBSAYHbIN Worm-clip, TORRO 20 _|201456-MN29 2 Bont Bolt
4 88386 4 |TORRO $50-70/9C7-W1 $50-70/9C7-W1 21 |252135-N2 2 |Waita Washer
5 |2385-1013740 2  |PykaB coequHUTENbHBINA Connecting hose 22 |250510-M29 7__|lavka Nut
KpblLLka TennooBbMeHHMKa Heat-exchanger cover, 23 7511.1013710-01 4 |Kpbiwka TennoobmeHHmka Heat-exchanger cover,
6 |7511.1013694-01 1 nepeaHss front 3aHAs rear
7 25 3111 6302* 3 KOJ'IbLI,O 112-120-46-2-5 O-ring 112-120-46-2-5 24 7511.1013712 1 I'IpOKnauKa 38,D,Hel7l KPbILLKN Rear cover ga§ket
7 17511.1013640* 3 Konbuo 112-120-46-2 O-ring 112-120-46-2 25 (7511.1013650-02 1 3nemeHT TennonepesatoLLMii Heat transmitting
8 17511.1013700 1 CeTKa 3awWwmTHas Safe screen element
- 26 |252005-M29 3 Llanba Washer
Heat-exchanger - - -
9 |7511.1013622 1 Kopnyc TennoobmeHHvka housing 27 |236H-1013630 2 |BTynka ynnoTHUTENbLHOro konbla | Sealing ring bushing
10 |45 9979 3631 7 Wnunbka Stud 28 (253111 6144* 2 Konbuo 025-031-36-2-5 O-ring 025-031-36-2-5
11 [252007-M29 4 Wain6a Washer - |7511.1013638* 2 Konbuo 025-031-36-2 O-ring 025-031-36-2
12 |459327 6144 4  |Bont M12x1,25-90 Bolt M12x1,25-90 29 |316135-M2" 1 [Mpobka Plug
13 17511.1013623 1 Hednektop Deflector 29 |316632-129* 1 BeepTbiw Screw stopper

* NpUMeHsieTCs 0anH 13 BapnaHToB/ use one of the above versions

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 32 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

TENNIOOBMEHHUK XXWAKOCTHO-MACTAHbIN aeuratenen AM3-6581.10, IM3-6582.10
OIL-LIQUID HEAT-EXCHANGER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 33 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 15 MACNOOTAEJNUTENDb aBuratenen $IM3-6581.10, iIM3-6582.10
Fig. 15 OIL SEPARATOR of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne nos Ne getanu, yana unu Kon-s0 Ne nos Ne netanu, yana unu Kon-s0
Sl koA B HaumeHoBaHue Description Sl koA G (1L HaumeHoBaHue Description
0s. Ne Part Ne Quantl'ty 0s. Ne Part Ne Quantl'ty
per engine| per engine|
1 |6582.1014216 1 Tpybka B cbope Pipe, assy 8 [658.1014107 1 CrtakaH canyHa Breather sleeve
2 |310096-N29 2 Bont Bolt 9 |252005-N29 3 LWanba 8 Washer 8
3 [312326-MN34 4 Llan6a 14 Washer 14 10 |201458-M29 3 Bont M8-6gx25 Bolt M8-6gx25
4 16582.1014200 1 Macnootgenurens Oil separator 11 (658.1014212 1 Mem6paHa Diaphragm
5 16582.1014275 1 PykaB Hose 12 1658.1014205 1 MpyxwuHa Spring
6 |8.8398 2 XomyT yepBsayHbIi ABA26-38- Worm clamp ABA26- 13 |658.1014222 1 KpbliLka Koprnyca Housing cover
C7/8-W1 38-C7/8-W1 14 [658.1014209 1 [Bont Bolt
7 16582.1014201 1 Kopnyc macnootgenurens Oil separator housing 15 253111 2196 1 Konbuo 086-092-36-2-1 Ring 086-092-36-2-1

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 34 u3z 128




rerynna m

4 5 6 10 11 12 13

: \ \
3

11 N =

) i

8 14

O AN \\)\:/I//
1 7
15

MACIOOTAOENUTENDb aBuratenen 11M3-6581.10, sIM3-6582.10
OIL SEPARATOR of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 35 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 16 ANIEKTPO®AKEIIbHOE YCTPOUCTBO aguratenein AM3-6581.10, AM3-6582.10

Fig. 16 ELECTRIC-PILOT-FLAME PREHEATER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

cBeYyam

plugs

Ne nos Ne petanwu, yana unm Kon-so Ne nos Ne petanwu, yana unu Kon-so
= e xon GEVALIE HaumeHoBaHne Description = e kon HalABY HanmeHoBaHune Description
Pos. Ne P Quantity Pos. Ne Quantity
art Ne . Part Ne .
Per engine| per engine
1 |236-1111614 4 |Tpybka Tonnuenas ot THBL k  |Fuel pipe, from H-P 45 7375 5044 2  |Cseua cbakenbHast 1112.3740  |Glow plug 1112.3740
KnanaHy pump to valve
2 [201452-n29 2 |Bont Bolt 310122-N29 3 |bonr Bolt
3 |252135-M2 2 Lainba Washer 312482-MN34 6 LWai6a Washer
4 1252134-N2 2 Laii6a Washer _ .
KnanaH anekTpoMarHuTHbIN Solenoid valve
5 [201416-M29 2 |Bonr Bolt 10 457376 5001 T 111023741 P 1102.3741
Tpy0bka TonnueHas oT knanaHa K |Fuel pipe from valve to
6 |238-1022840 1 by PP 11 |2381-1022815 1 |KpoHLTeitH knanaHa Valve bracket

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 36 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

ANEKTPO®AKENIbHOE YCTPOMUCTBO asurartenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
ELECTRIC-PILOT-FLAME PREHEATER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 37 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 17 MACITOOYUCTUTENDb LLEHTPOBEXHbIWU geurateneii AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 17 CENTRIFUGAL OIL CLINER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne netanu, yana unu | Kon-so Ne netanu, yana unu | Kon-so
gi:ﬁ i Ko.c!( *gu’:;'i’:r' HaumeHoBaHne Description gi:oﬁg " Kog *gu':;nr' HanmeHoBaHune Description
o e per engir):e T Part Ne per engir):e
1 [312672-1129 1 Lanba Washer 11 |236-1028160 1 OTtpaxarenb Slinger
2 |250615-M29 1 "anka Nut 12 1236-1028184 1 Kopnyc poTtopa B c6ope Rotor housing, assy
3 1236-1028162 1 Mpoknagka Gasket 13 [236-1028238 2 YKuiknep Jet
4 1236-1028250-b 1 Konnak macnooumctutens Oil cleaner hood 14 |236-1028246 1 KonbLo ynnoTHUTENBLHOE Sealing ring
5 |253111 2666 1 I1(on|2>u,o 019-025-36-2-1 TOCT Ring 019-025-36-2-1 15 |236-1028031-A2 1 Ocb MacnoouncTuTens Qil clganer axle
6 [312101-M29 1 FSSKag_IZo?;'lnaqKosaﬂ Cover nut L 1 sopnyc Housing
7 |236-1028180 1__|PoTop & cbope Rotor, assy 17 |236-1028010-A | |Lenpobexrmi Centrifugal oil cleaner
8 [311808-N2 1 lanka M24x1,5 Nut M24x1,5 18 |236-1028122 1 Mpoknagka Gasket
9 [312497-N2 1 Lanba 25 Washer 25 19 |252136-M2 3 Lanba Washer
10 |236-1028242 1 Konnak potopa Rotor hood 20 |201499-129 3 Bont Bolt

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 38 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

MACNOOYUCTUTENb LLEHTPOBEXHbIN aeuratenen AM3-6581.10, AIM3-6582.10
CENTRIFUGAL OIL CLEANER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Fig. 17

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 39 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 18 MPUBOA THBA pBuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 18 H-P FUEL PUMP DRIVE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Ne nos Ne petanwu, yana unm Kon-so Ne nos Ne petanwu, yana unu Kon-so
L koA o et HanumeHoBaHue Description e koA Ha neur. HanmeHoBaHue Description
- Ne Part Ne ARl - Ne Part Ne Sl
Per engine| per engine
1 ]7511.1029122 1 LLlectepHst Begomasi Driven gear 9 |7511.1029123 1 driaHeL, ynopHbIn Thrust flange
2 |7511.1029590 1 KonbLio npyxwuHHoe ynopHoe Thrust spring ring 10 |8.8618 1 MopwwmnHuk 6-2697709A Bearing 6-2697709A
3 |459348 6555 9 |bont Bolt 11 [7511.1029135-10 1 |[raiika Nut
4 459348 6557 3 |bont Bolt 12 [238B5-1029240-52 1 [Marxerta B cBope Collar, assy
5 ]7511.1029268 1 MonymydTa Begyuias Driving half-coupling 13 |312502-M29 4 Waii6a Washer
Ocb BEJOMOW LLUECTEPHWU C Driven gear axle
6 |7511.1029120-10 1 NOALNMHMUKOM U MaHXeToMn B complete with bearing 14 |310265-N2 4 Bont Bolt
C60pe and Co”ar’ assy 15 840.1029274-10 6 MnactnHa Plate
7 |2385-1029438 1 MatxeTa B cbope Collar, assy 16 |310001-N2 1 bont Bolt
7 |2385-1029438-A* 1 MaHxeTa B c6ope Collar, assy 17 |7511.1029264 1 dnaHey nonymydThbl Half-coupling flange
8 (7511.1029154-10 1 Ocb BEAOMOW LLECTEPHMU Driven gear axle * ycTaHaBnuBaeTcs oauH U3 BapuaHToB / use one of the versions

CmpaHuuya 40 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

PVIC.1 8 NnPMBOA THBA asuratenen IM36581.10, IM3-6582.10
H-P FUEL PUMP DRIVE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Fig.

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 41 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 19 TPYBOMNPOBOAbI TOMIUMBHbIE auratenen IM3-6581.10 n AM3-6582.10

Fig. 19 FUEL PIPELINES of engines YMZ-6582.10 and YMZ-6582.10

Ne nos Ne petanwu, yana unm Kon-so Ne nos Ne petanwu, y3na unu Kon-so
S [ koA Ha psur. HaumeHoBaHne Description = M10s. kon Ha psur. HanmeHoBaHune Description
o0s. Ne Part Ne Quantity Pos. Ne Part Ne Quantity
3 per engine| 3 per engine)|
§ Tpybka nogsopswas kK THBA B |Supply pipe to H-P fuel . Ckoba KpenneHus TOMMMBHbIX Clamp of fuel pipes
1 |6581.1104426-30 1 cBope oump, assy 21 |236-1104441 1 TpyBok fastening
2 |6581.1104422-30 1 Tpybka oTBOAALAs OT Hacoca Fuel feed pump 22 |236-1104457-b 1 Mpoknagka TonnueHbIX TPy6ok | Gasket of fuel pipes
) TONIMBONOAKAYMBAKOLLETO discharge pipe 23 |236-1104440 1 Ckoba kpenneHust TonnmeHbx  |Clamp of fuel pipes
3 |8.8995 g  |KoneuoynnotHutenbHoe 2651 g i ring 2651 1/4 TpyGok fastening
1/4 v 24 [252004-129 6 |lWai6a 6 Washer 6
4 |8.8991 4 |BonT nyctotensiii 1631 01- I'\*AC;'LOV%’ gog 1631 01- 25 [310096-M29 2 |Bont M14x1,5-6gx30 Bolt M14x1,5-6gx30
5 [312326.N134 = m1 1)‘;1 Eas W )r(] : ;4 26 |7511.1104324-10 1 Tpy6ka TonnmeHas 8-oi cekummn | 8™ section fuel pipe
212361104430 o Th anba . P,as erd : 27 [250511-n29 16 |Tavka M8x1-6H Nut M8x1-6H
7 1310236-129 TBom Mi4x1 5 6948 Bolt N1dx 1 56948 28 12520051129 6 |lavica8 Washer 8
8 6581 11-04384 1 Tong X1,0-DgX THE D_o - X - gx 29 |240-1104368 8 Mpoknagka nepexofHuka Adapter gasket
: q)py ka OTBOF‘”v”*Sas"S o aﬂ P,'SC f,itr,ge pipe - 30 |216233-M29 16 |LWnunbka M8x18 Stud M8x18
9 |8.8976 2 M%I:(TETPHMOM ) Sg’;é g_‘f/h%iqgs 31 [7511.1104322-10 1 |Tpy6ka TonnusHas 7-oi cekummn | 7" section fuel pipe
10 1238-1104370-B 5 prGKa’ OpCyHiu ApeHakHan | Drain injector pipe 32 |7511.1104316-10 1 |Tpy6ka TonnueHas 4-oi cekumm |4 section fuel pipe
KomnbLo ynnoTHUTenbHoe 2651 . 33 [7511.1104314-10 1 Tpybka TonnmBHas 3-en cekumm 3" section fuel pipe
11 8.8973 21 48 Sealing ring 26511/8 34 |3.8994 4 [BonT nyctotensiit 1631 02- Hollow bolt 1631 02-
4 BonT nyctoTensit1631 01- Hollow bolt 1631 01- M10x1-S M10x1-S
12 18.899 1 M10x1-S01 M10x1-S01 35 1840.1104349 1 HakoHeuHuK End-piece
13 |7511.1104310-10 1 |Tpy6ka TonnueHas 1-oit cekummn | 1% section fuel pipe 36 |201-1708245 4 |Knammep Clamp
14 |7511.1104312-10 1 |Tpy6ka TonnueHas 2-oit cekummn | 2™ section fuel pipe 37 |238-1104346-0 1 |Tpy6ka TonnmeHas oteoadwas | Discharge fuel pipe
< h - .
15 |7511.1104318-10 1 |Tpy6ka TonnmeHas 5-0i cekumu 5Ih section fuel pipe 38 |7511.1104308-10 g | TONnIMBONPOBOA BbICOKOrO High-pressure fuel pipe
16 [7511.1104320-10 1 Tpy6ka TonnmeHas 6-oi cekummn |6 section fuel pipe AaBnens
17 |201422-n29 6 Bont M6-6gx25 Bolt M6-6gx25 39 |314721-M29 16 arika M14x1,5 Nut M14x1,5
Ckoba KpenneHus TONMmUBHbIX Clamp of fuel pipes 40 [7511.1104345 8 |®naHey Flange
18 1240-1104458 4 TpyOOoK fastening 41 (7511.1104344 8 YnnoTHutenb Seal
19 |240-1104350 4 Mpoknagka Gasket 42 |7511.1104342 8 Lain6a 8 Washer 8
20 |240-1104459 4 Ckoba KpenneHust TONMBHbIX Clamp of fuel pipes 43 |7511.1104359 8 BTynka HaxxumHas Pressure bushing
TpyGok fastening 44 |312670-M29 16 |Wanba 7 Washer 7

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 42 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

27,28 ,29 ,30

0

(=D ©@

TPYBOMNPOBOAbI TOMNMUBHbIE asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10

FUEL PIPELINES of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

CmpaHuya 43 u3 128

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 20 HACOC TOMJIMBOMNOAKAYUBAIOLLNW peurateneit AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 20 FUEL FEED PUMP of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne nos. Ne petanu, yana unu H';OE:;:. o Ne nos. Ne getanu, yana wnu H';OE;:I‘:_ o
Pos. No koA, Quantity HanmeHoBaHue Description Pos. Ne koA, Quantity HanmeHoBaHune Description
Part Ne per engine| Ll per engine
- 1861.1106010 1 Hacoc TonnueonoakaunsatoLLuii Fuel feed pump, assy 20 |236-1106342 1 Konnayok 3awuTHbIN Protective cap
B cbope Lnnunap .
1 ]42.1106242-10 1 Ponvk TonkaTens Pusher roller 21 1236-1106292-E 1 TOMMMBONPOKAYNBAIOLLETO Eulﬁ:dp:rm'”g pump
2 |42.1106240-20 1 TonkaTtenb NOpLUHA Piston pusher Hacoca y
3 |42.1106244-10 1 Ocb ponuka Roller pin 22 |236-1106298-E 1 MopLueHb Hacoca Pump piston
4 137.1106327 1 |Konbuo cTonopHoe Locking ring 23 |253111 2053 1 |Konbuo 006-010-25-2-1 O-ring 006-010-25-2-1
5 236-1104246-b 1 nyapb TOJIKaTenda Pusher retaining block ) 236-1106288-B 1 Hacoc TOI'IJ'IVIBOI'IpOKa‘-IMBa}OLLI,VIIZ Fuel priming pump,
6 |33.1106222 1 LLITok co BTynkown B cbope Rod with bushing, assy B cbope assy
7 133.1106338 1 LTok Rod 24 |17.1111032-10 2 BeepTbiLw Screw stopper
8 [33.1106223 1 BTynka Bushing MopLueHb Fuel priming pump
9 |1/09024/21 3 Bont TE M6x20 Bolt TE M6x20 25 |33.1106228 1 TOMMMBONPOKaYMBaloLLLEro piston
10 |236-1106256 1 KonbLo 3anopHoe Lock ring Hacoca
11 [240-1106285 1 Mpoknagaka Gasket 26 |236-1106232-01 1 Mpy>x1Ha nopLuHA Piston spring
12 |33.1106264 4 |KnanaH Hacoca Pump valve 27 |33.1106323-02 1 |MpyxuHa nopLuHs Piston spring
13 |33.1106272 4 Mpyxu1Ha knanaHa Valve spring 27 |44.1106234-12 1 Mpobka npyxuHsbl Spring plug
14 852212 4 LWain6a Washer 28 (175.1111166* 1 KonbLo ynnoTHUTENBHOE Sealing ring
15 |37.1106031 3 Mpobka knanaHa Valve plug 28 |[33.1112342* 1 KonbLo ynnoTHUTENBHOE Sealing ring
16 |236-1106380 1 Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring 29 |1/05164/77 3 LLlanba Washer
17 1236-1106306-b 1 Konbuo Ring Kopnyc Fuel feed pump housing
18 [236-1106324-T 1 Kopnyc uunuHapa Cylinder body 30 [44.1106013-10 1 TOMMMBOMNOAKAYMBAIOLLETO with valve seat
19 |236-1106314-B 1 PykoaTka Handle Hacoca € ceAsiom knanaxa

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

* ycTaHaBnvMBaeTCca OOUH M3 BapuaHToB / use one of the above versions

CmpaHuuya 44 u3 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

HACOC TOMNIMBOMNOAKAYMBAIOLLUNA aeuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
FUEL FEED PUMP of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 45 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 21 MEXAHMU3M 3NIEKTPOMEXAHUYECKUA NCNONHUTENbHbIN (3UM) aeurateneii AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 21 ELECTROMECHANICAL ACTUATING MECHANISM of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Ne nos Ne getanu, yana unm Kon-eo Ne nos Ne getanu, yana unu Kon-o
Eugy kon Ha aswr. HaumeHoBaHue Description Sl kon el HanmeHoBaHue Description
0s. Ne Part Ne Quantity Pos. Ne Part Ne Quantity
3 per engine| 3 per engine|
1 1 Favika canbHrka MM 01.02.02 Collar nut SMN 25 |136.1110339-10* 1 Kpebilka ycTaHOBOYHas Location cover
01.02.02 . 25 |136.1110339-12* 1 KpblLlLKa ycTaHOBOYHas Locating cover
2 |- 1 |Brynka canshuka OMM 01.02.03 |50 bushing MM 26 |312700-M129 8 |Waiba nnockas 8x16 Plain washer 8x16
3 |- 1 |Mpoknaaka OMM 01.02.04 Gasket MM 01.02.02 27 _|1/05166/77" 9 |Wari6a npyxuHtas 8 Spring washer 8
4 870354 2 BuHT M6x16 Screw M6x16 27 320-88696* 9 LLlanba NPpYy>XMHHaA 8 Sprlng washer 8
5 [136.1110353-10 1 |Kpbllwka 3aluTHas! Protective cover 27_|1/05196/01 9 LIJaF6a NpyXuHHas 8 Spring washer 8
6 [253111 2221 2 |KonbLio ynnoTHUTenbHOe Sealing ring 28 |1/61008/21 5 |laika M8 NutM8
7 |136.1110352 1 |Mpoknagka kopnyca canbHuka | Housing gasket 29 |337.1110973-10 1 |Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring
8 1136.1110340 1 Kopnyc canbHuka Collar housing 30 (4573827147 1 [atuurk nonoxeHust 36.3855 Position sensor 36.3855
9 |01-7002-2841 2 |Bunt M8x25 Screw M8x25 31 |1/05192/01 2 |lllai6a 4x9 Washer
10 [136.1110334-10 1 |KpoHwreitt Bracket 32 |320.22027 2 |Bunt MAx16 Screw MA4x16
11 |136.1110351 1 Mpoknaaka KpbiLLKK Cover gasket 33 |1/35410/21 4 |Wnunbka M6x18 Stud M6x18
12 136.1110350 1 KprLIJKa Cover 34 1/05194/01 4 Lan6a nnockas 6x12 Plain
13 [1/09022/21 12 |BonT M6x16 Bolt M6x16 35 |1/58962/11 4 |laitka M8 Nut M8
14 |111977/71 12 |WanGa koHnyeckas npyxuHHasi | Spring conical washer 36 320.35004 1 |WnoHka 2x3,7 Key 2x3,7
6x12 6x12 37 [337.1110114-01 1 MpyxwuHa Spring
15 |457373 2209 1 Bunka CY 5.501.202 Fork CY 5.501.202 38 [136.1110344 1 lMoBoOAOK perikn Rod carrier
16 |136.1110345 2 Lan6a 5x10,5 Washer 5x10,5 39 |1/05164/77 1 LWanba npyxuHHasa 6 Plain washer 6
17 11/07342/01 2 WnnuHT 2x15 Cotter pin 2x15 40 |318-85211 1 Bont Bolt
MoawmnHuk wapHupHbin W6 nnn | | . . 41 |01-7002-2840 9 BuHt M8x20 Screw M8x20
18 |- 2 Jointed bearing L6
LIC6 FOCT 3635-78 ? 42 |1/35431/21 4 [lWnunbka M8x1,25x16 Stud M8x1,25x16
19 ]136.1110342-10 1 Tﬂr? penku Rac.k rod . 43 870770 2 WTucpT 6x16 Cotter pin 6x16
20 |1/11980/73 1 g.)l(a1263 KOHMYecKas Npy>XuHHas Sf;lsrng conical washer 44 |136.1110346 1 Kpbilka Cover
. 45 1136.1110347 1 Mpoknagka KpbILLKK Cover gasket
;; 3;??533;37 f Eaneu zm . 46 |136.1110331 1 MnuTa yctaHoBOYHasA Location plate
: L L Fio e | 47 | 1/60436/21 4 [Bont TE M8x25 Bolt TE M8x25
23 |37 42310600 1 |Onektpomartut 3MIM 01-30 30 g - [136.1110348 2  |Onopa TennosalmTHOro akpaHa |Heat screen support
24 1864208 1 KonbLo ynnoTHuTensHoe Sealing ring * ycTaHaBnuBaeTCs O[UH U3 BapnaHToB / use one of the above versions

CmpaHuuya 46 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

47

27
26

21 22 23 24 6 25

MEXAHU3M 3NEKTPOMEXAHWUYECKUA UCMNONHUTEJbHbIU (3UM) asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
ELECTROMECHANICAL ACTUATING MECHANISM of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 47 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 22 TOMNNUBHbIX HACOC BbICOKOIO OABNEHUSA asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 22 H-P FUEL INJECTION PUMP of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne nos,
UNnu Kop

J Ne getanw, yana
Pos. N
s Part Ne

Kon-Bo
Ha ABWr.
Quantity

HanmeHoBaHue

Description

- 1179.1111005

1

TonnMBHbLIN HACOC BbICOKOTO
JaBneHus B cbope

High-pressure fuel
injection pump, assy

179.1111005-10*"

1

TonnuBHbLIN HACOC BbICOKOIO
[aBneHus B cbope

High-pressure fuel
injection pump, assy

34 |320-88337 1 |lanka M20x1,5-6H Nut M20x1,5-6H

35 |17.1111129 4 |dukcaTop Tonkarens Pusher holder

36 |316186-M29 1 |Mpobka M24x1,5 Plug M24x1,5

37 (870770 1 LWTndpt 6x16 Cotter pin 6x16

38 |177.1111280-01 1 |Ykasatens HH nepson cekuyun Fuel feed start indicator

39 |1/60432/21 1 |Bont TE M8x20 Bolt TE M8x20

40 |1/60436/21 6 |Bont TE M8x25 Bolt TE M8x25

41 42.1111078 3 Mpoknagka perynupoBovHas Kpbilwku |Adjusting shim of bearing
NOALUMMHMKA cover of bearing cover

42 142.1111079 4 lMpoknagka perynnupoBoyHas KpbiwkK |Adjusting shim of bearing
NOALUMMNHMKA cover

43 42.1111080 3 Mpoknagka perynupoBoyvHas Kpbilwku |Adjusting shim of bearing
NOALUMMNHMKA cover

44 1253111 2181 1 |Konbuo 068-074-36-2-1 O-ring 068-074-36-2-1

45 1175.1111072 1 |Kpbllka nogwmvnHuka nepegHsas Bearing cap, front

46 [42.1111090 1 |MaHxeTa c npyXunHon Collar with spring

47 [1/05166/77 7 |Wanba npyxmHHaa @8 Spring washer @8

48 [135.1111282-30 1 |KnanaH nepenyckHol B cbope Bypass valve, assy

49 |318-85366 1 |lMpobka Plug

50 (852205 1 |lWanba Washer

51 1852210 4 |Wanba Washer

52 |17.1111148 1 |MpyxvHa nepenyckHOro knanaHa By-pass valve spring

53 |37.1111144 1 |KnanaH Valve

54 160.1111285-10 1 |Kopnyc knanaHa Valve body

55 142.1111032 1 |BBepTbIl 3KPAHMPOBAHHLIN Shielded screw stopper

56 |312630-I 1 |Wawnba Washer

57 142.111186 1 |Kpblwka penkm Rack cover

58 [421.1110869-01 1 |MNpoknagka Gasket

59 [320-88696* 2 |UWawnba Washer

59 [1/05196/01* 2 |Wawnba Washer

60 (852212 1 |Wawnba Washer

61 [42.1111905 1 BeepThiw Screw stopper

62 |17.1111110 8 |TonkaTenb nnyHxepa B cbope Plunger pusher, assy

63 |17.1111115 8 |Konbuo cTtonopHoe Locking ring

64 |17.1111118 8 |Ponuk Tonkarens Pusher roller

65 (17.1111114 8 |Tonkatenb nnyHxepa Plunger pusher

66 [17.1111124 8 |Ocb ponvka Tonkatens Plunger roller axle

67 (42.1111902 1 BeepTbilWw nogBoaa macna Qil inlet screw stopper

68 (192.3828 1 |dartymk Temnepatypbl TONNMBa Fuel temperature sensor

1 |177.1111130 8 |Cekuusi TonnueHoro Hacoca B cbope |Fuel pump section, assy
2 11/09024/21 3 |bont TE M6x20 Bolt TE M6x20
3 [1/05164/77 3 |Wawnba npyxuHHas 6 Spring washer 6
4 1175.1111024 1 |®naHey Flange
5 [240-1106285 1 Mpoknagka Gasket
6 |1/21647/21 16 |lanka M10x1,25 Nut M10x1,25
7 [1/05168/77 16 |Wanba npyxuHHasa 10 Spring washer 10
8 [17.1111375-05 8 |®PnaHey HaXMMHOM Pressure flange
9 [42.1111387 16 |lMNpoknagka perynupoBoYHas Adjusting shim
10 [42.1111385-01 48 |lNpoknagka perynmpoBoYHas Adjusting shim
11 142.1111386 48 |lNpoknagka perynmpoBoYvHas Adjusting shim
12 [33.1106245-10 1 |BuHT cTOnopHbIN Locking screw
13 [1/35465/31 16 |Wnunbka M10x1,25x30 Stud M10x1,25x30
14 (42.1111412 1 Kpblwka 3awmTHas cekumi Protective cover
15 (42.1111414 2 |BUWHT KpenneHuns KpbILWKu Cover fastening screw
16 |42.1111414-10 2  |BuHT KpenneHus KpbiwKn Cover fastening screw
17 |17.1111032-10 1 BeepTbiw Screw stopper
18 (312768-I1 1 Mpoknagka 24x30x2 MH 3138-62 Gasket 24x30x2
19 177.1111021 1 Kopnyc TOMNMBHOTO Hacoca ¢ Pump housing with rack
BTYNIKamMU PEenku bushings
20 |42.1111181-04 1 Penka TonnmeBHoro Hacoca Fuel injection pump rack
- 1236-1111042-A 2 |Btynka peniku Rack bushing
21 142.1111046 1 dukcatop Holder
22 |320-35001 1 |WnonHka 6x9 Key 6x9
23 |177.1111055 1 |Ban KynayikoBbliii Camshaft
24 142.1111082 1 |Komnbuo ynopHoe Thrust ring
25 |6-7506-A 2 |MopgwwunHuk 6-7506-A Bearing 6-7506-A
26 142.1111087 2 LLlanba guctaHumoHHas Distance washer
27 |42.1111063-10 2 |Onopa Kyna4koBoro Bana Camshaft support
28 |25 3111 2015 4 |Konbuo 007-010-19-2-2 O-ring 007-010-19-2-2
29 142.1111065 4 |BbonT onopsbl KyraykoBOro Bana Support bolt
30 |42.1111163 2 |KonbLo npyxuHHoe Spring ring
31 142.1111077 1 |BTynka npyXvHHas Bushing
32 |7511.1111450-01 1 |MydTa gemndepHas Torsional balancer
33 312304 1 |Wanba Washer

*1 — yctaHaBnueaeTca ¢ AbY M230.E3 / installed with ECS M230.E3
*2 — ycTaHaBnMBaeTCcs OAMH M3 BapuaHToB / use one of the above versions

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 48 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

TOMJIMBHbIA HACOC BbICOKOIO AABJEHUA asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
H-P FUEL INJECTION PUMP of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 49 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Pwuc. 23 CEKUUA TOMJIMBHOIO HACOCA BbICOKOIO AABIEHUA aBuratenen $IM3-6581.10, iIM3-6582.10
Fig. 23 HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP SECTION of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

BTYITKM

sleeve

* gonyckaeTcst O4MH u3 BapuaHToB / permitted one of the versions

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Kon-Bo Kon-Bo
Ne petanu, y3na wnm Ne petanwu, y3na vunu
gi:ﬁ KoAa L) ”Bt'_’:r' HaumeHoBaHue Description gg "0':; koA GE) (2Tl HaumeHoBaHue Description
- Ne Part Ne Quan ity os. Ne Part Ne Quantl_ty
Per engine| per engine
CeKupsi TONMUBHOTO HACOCA High-pressure fuel 10 |42.1111134 8 |Tapenka npyxwHbl BEpXHSAS Spring retainer, upper
- 177.1111130 8 injection pump section, :
BbICOKOrO aBneHus B cbope assy 11 (17.1111138 8 MpyxuHa TonkaTens Pusher spring
1 1771111256 5 LLITyLiep TONANBHbIN BLICOKOTO High-pressure fuel 12 1421111135 8 Tapenka npy>XuHbl HUKHASA Spring retainer, lower
) [aBrneHus union 13 |177.1111139 8 WrndT 2,5%5,5 Cotter pin 2,5x5,5
2 (17.1111167-03 8 OkpaH Screen 14 ({175.1111164 16 |Konbuo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring
3 [175.1111165 24 Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring KnanaH HarHeTaTesnbHbIN B .
4 117.1111133-10 8 Kopnyc cekumm Section housing 15 141111220 8 cbope Delivery valve, assy
- 1177.1111132 8 Kopnyc cekuum B cGope co Section housing, assy 16 |14.1111226 8 Ceano knanaHa Valve seat
WTNPpTOM 17 |14.1111224 8 |KnanaH HarHeTaTernbHbIN Delivery valve
5 1136.1111150 8 Mapa nnyHxepHasa Plunger-and-barrel 18 [42.1111257 8 Mpoknagka ynnoTHUTENbHas Sealing gasket
couple
6 |136.1111154 8 Nnyrxep Plunger 19 (141111228 8 MpyxuHa knanaHa Valve spring
7 1136.1111158 8  |Brtynka nnyHxepa Plunger bushing 20 [177.1111234 8  |Ynop npyxuHbl knanaHa Valve spring stop
8 |17.1111174 8  |BTynka noBopoTHas Swiveling sleeve 21 |33.1112342* 8  |Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring
9 |42.1111176 8 Konbuo ctonopHoe noBopoTHoW |Lock ring of swiveling 21 |175.1111166* 8 KonbLo ynnoTHUTENbLHOE Sealing ring

CmpaHuya 50 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

15

CEKLUA TOMNMUBHOIO HACOCA BbICOKOIO ABJIEHUA pBuratenen A1M36581.10, AM3-6582.10
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP SECTION of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 51 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 24 ®OPCYHKA psuratenein iIM3-6581.10, AAM3-6582.10

Fig. 24 INJECTOR of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Ne nos.| Ne AeTanu, yana unu Kon-so Ne nos.| Ne AeTanu, yana unu Kon-so
L xon GEVALT: HaumeHoBaHne Description = e kon HalABY HanmeHoBaHune Description
os. Ne Part Ne Quantity Pos. Ne Part Ne Quantity
~ per engine| ~ per engine

1 |267.1112024-10 8 Kopnyc dopcyHku Injector body 14 1267.1112134-10 8 WraHra Rod
2 |852632-MN 8 LWan6a Washer 15 151.1112192-10 8 MpyxwuHa Spring
3 |267.1112168 8  |BUMHT perynmpoBOYHblil Adjusting screw 16 |267.1112136-20 8 |Tapernka npyxuHbi Spring retainer
4 [267.1112166 8 Konnak doopcyHkm Injector cap 17 |DLLA 160P 1780 8 Pacnbinutenb dopcyHku B cbope | Injector sprayer, assy
5 1852514 8 [aiika Nut 18 |- 8 Wrna pacneinurens Sprayer needle

- 19 |- 8 Kopnyc pacnbinurens Sprayer body
6 [267.1112195 8 B a Bush

T U:'Sorllnfom ote with 20 |267.1112116-10 8 laika Nut
7 1267.1112150-05 8 LWryuep ¢ dmnbTpom B cbope filteir assy P w 21 |267.1112010-21* 8 dopcyHka B cbope Injector, assy
8 [267.1112154-40 8  |WTyuep dpopcyHkn Injector union 22 [236-1112172 8 %%g“g;‘; iﬁgﬂ”)a*(a tpopCyHKv z?rfi%roft?ﬁg‘;lug
9 |275.1112174-01 8 PunbTp LWeneson Filter 23 |850831.11 g 3arnylka WiyLepa Union plug
10 |267.1112382-30 MpocTtaBska B cbope Spacer, assy ] (TpaHcnopTHas) (transporting)
Cotter pin 1,7x8 1ISO ] 3arnywka pacnbeinurens Sprayer plug
11 |- 16 |WtundT 1,7x8 ISO 8748 8748 24 |852828-1 8 (TpaHonopTHas) (transporting)
12 [267.1112384-30 8 MpocTaBka Spacer * ponyckaetcsl 3ameHa Ha dopcyHky 204.1112010-50-10 ¢ pacnbinutenem DLLA 160P 1780 vnu Ha
13 18707221 16 W C - 204A.1112-50-10 c pacnbinutenem 069.1112110 / may be changed by injector 204.1112010-50-10
- TMeT otter pin with sprayer DLLA 160P 1780 or by injector 204A.1112-50-10 with sprayer 069.1112110

CmpaHuya 52 uz 128




rerynna m

22
5
£
i
i
I-{ =
” 23
o N\ i ;
.H L
Il
24

®OPCYHKA pBuratenen AM3-6581.10, 1IM3-6582.10
INJECTOR of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 53 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 25 KOJINIEKTOPbI BIMMYCKHbIE aBuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 25 INTAKE MANIFOLDS of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne nos.| N& AeTanm, yana unu H';°;:ﬂ‘:l o Ne nos.| N& AeTanm, yana unu HKaOE;;::. o
Pos. No Kog Quantity HanmeHoBaHue Description Pos. Ne Kon Quantity HanmeHoBaHue Description
L per engine P per engine|
o . Intake manifold, right XomyT YepBsaydHbii ABA 77-97-  |Worm clamp ABA 77-
- |ess2.1115012 1 |Konnexrop sryckoi MPasein o | compiete withpiugs. 9 |ssesr 2 |c7rawi. 07-CT/12-Wr
assy . XomyT yepssuHbIiit TORRO S70- |Worm clamp TORRO
1 |2386-1115020-B 1 Konnektop BnyCckHOW npaBbIi Intake manifold, right 9 |8.8396 2 90/12C7-W1 S70-90/12C7-W1
2 |7511.1115036 2 Mpoknagka Gasket 10 [312300-M29 4 Wanba Washer
3 |316105-M29 1 Mpobka K1/8” Plug K1/8” 11 [201495-M29 4 BonTt Bolt
4 [316172-M29 1 Mpo6ka Plug 12 7511.1115059 1 KpoHLuTelH konnekTopa Manifold bracket
5 16581.1115032 1 MaTpybok coeanHUTENbHbIN Connecting branch pipe 13 |200315-M29 4 bonT Bolt
- 16581.1115030 y MaTpybok coeanMHUTENbHBIN CO Connecting branch pipe 14 |312696-129 4 Lanba Washer
wnunskamu B cbope with studs, assy 15 |2386-1115021 1 KonnekTop BNyCckHOW NeBbIi Intake manifold, left
6 |216262-M29 4 Wnunbka Stud 16 [236-1115026 8 Mpoknapgka Gasket
7 18.8906 1 Tpyba coegnHuTenbHasa B cbope |Connecting pipe, assy 17 {250513-M29 16 |lanka Nut
8 |658.1115048* 1 PykaB Hose 18 [310426-129 16  |Wnunbka Stud
8 |658.1115048-01* 1 Pykas Hose 19 |252136-M2 16 |LLanba Washer

* NPUMEHsieTCs 0aMH 13 BapnaHToBs/ use one of the above versions

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 54 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

KOJNINEKTOPbI BMYCKHbIE asuratenen iM3-6581.10, AM3-6582.10
INTAKE MANIFOLDS of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 55 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 26 ®UNIbTP TOHKOW OYUCTKU TONNUBA asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 26 FINE FUEL FILTR of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Ne nos Ne netanu, yana unu Kon-eo Ne Ne netanu, yana unu Kon-eo
= 1os. koA B HaumeHoBaHue Description o koA G 2l HaumeHoBaHue Description
Pos. Ne Part Ne Quantity Pos. Ne Part Ne Quantity
2 2 per engine| 2 3 per engine)|
- 1658.1117010-10 1 ®PunbTp TOHKOM 0uncTkM Tonnmea |Fine fuel filter Konbuo 118-124-36-2-1 FOCT )
1 1658.1117180 1 Konnak counbTpa ¢ NpyXuHoi Bowl with spring 3 |2531112219 1 18829-73 Ring 118-124-36-2-1
2 (840.1117030-01* 1 ONEMEHT HUMbTPYIoLIW Filter element (paper) 4 658.1117028-10 1 Kopnyc comnbTpa ToHkon ouncTku |Fine fuel filter housing
(bymara) _ -
- 1840.1117039-01* 1 OnemeHT (*émanpyrou.mm B Figec;)lement, packed 5 |316121-M29 2 Mpobka K 1/4 Plug K 1/4
o &Zﬁ"fﬁ?iwm pap 6 |312630-N34 1 |Wwanba Washer
naKA 387631.037* Filter element T6307.1P _ -
2 (8.9011) 1 T6307.1P (cMHTeTMYeckoe (synthetic material ) 7 312326-N 2  |llanba Washer
5‘1’1‘;‘“’;;':3 yTEE—T 8 |240H-1117147-A 1 |KnanaH-xuknep Jet-valve
NOKA 380702.004* Filter element, packed
T (8.8987) L YNaKoBKe (CMHTETUECKO® (synthetic material ) 9 [840.1117122 ! Bont Bolt
MONoTHO) * NpUMeHsieTCcs oaMH 13 BapnaHToB / use one of the above versions

CmpaHuuya 56 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

®UNBLTP TOHKOW OYUCTKU TOMJIUBA aewurateneit AM3-6581.10, AM3-6582.10
FINE FUEL FILTR of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 57 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 27 TPYBKW NOABOAA U CJIIUBA MACJIA TYPBOKOMIMNPECCOPA pasuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10

Fig. 27 TURBOCHARGER OIL SUPPLY AND DRAIN PIPES of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne getanm, ysna unm | Kon-2o Ne netanu, yana unu | Kon-so
gi:ﬁ 8 Ko.c!( *gu’::t'i’:r' HanmeHoBaHue Description gi:ﬁ 8 Ko.c!( *gu’::t'i’:r' HanmeHoBaHue Description
- Part Ne per engir):e - i per engir):e

Typ6okomnpeccop B cbope Turbocharger TKP-100 . Through-pass pipe

1 |8.8681* 1 Tﬁ;_ 100 peccop P assy 9 ' 18 |314678-M29 2 |LUryuep npoxoaHoii Uniong pass pip

1 |8.8835* y Typ6okomnpeccop B cbope Turbocharger 19 1314802-M 2 MydTa KoHycHas Cone coupling
K36-30-01 K36-30-01, assy 20 |238H-1017216 2 |HakoHeyHwK End-piece

2 |310096-1M29 2 |bonr Bolt 21 [314681-M29 1 |Wryuep Pipe union

3 |201495-N2 2 |bont Bolt 22 |6561.1118056 1 |Hvnnenb Nipple

4 |1252156-M2 2 Llan6a Washer 23 [236-1306084 1 PykaB Hose

5 |312326-N34 4  |WanGa Washer 24 |8.8400* 5 |XomyT uepBsuHbili ABA 22-32-  |Worm-clip ABA 22-32-

6 |238d-1118224 1 dnaxey Typbokomnpeccopa Turbocharger flange ) C7/9-W1 C7/9-W1

7 |2389-1118225 1 Mpoknagka Gasket - |8.8401* 2 XomyT yepBsayHbIi TORRO 20-  |Worm-clip TORRO 20-

8 |201499-M29 1 |Bont Bolt 32-C7/9-W1 32-C7/9-W1

9 |252136-M2 3 |lWan6a Washer 25 |201497-M29 2 |bont Bolt

10 |252006-M29 1 LWait6a Washer 26 |238b6-1118340 1 Tpy6ka cnmea macna QOil drain pipe

11 |238H-1017153 4  |CkoBa kpennenus Tpy6ku Pipe fastening clamp 27 |2389-1118322 1 |Mpoknanka Gasket

12 |201468-NM29 1 BonT Bolt 28 240-1104336-b 2 Btynka Bushing

13 [252135-n2 1 Waii6a Washer 29 ]7511.1118560 1 MpocTaBka ckobbl Clamp spacer

14 [252005-M29 1 |WanGa Washer 30 1310437-M 6 |Wnunbka Stud

15 |2380-1118220 1 | Tpybka nonsona macna k Turbocharger oil supply 31 ]201505-M29 2 |bonr Bolt
Typ6okomnpeccopy B cbope pipe, assy 32 |2389-1118158 1 Mpoknagka Gasket

16 |238H-1017243 2 "alika ynopHasi Thrust nut 33 |312300-MN2 4 LWain6a Washer

17 |238H-1017318 2 Konbuo Ring 34 |250512-M5 4 aiika Nut

* ycTaHaBnNMBaeTCcs OA4MH U3 BapuaHToB / use one of the above versions

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 58 usz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

Puc. 27 TPYBKU NOABOMAA U CIIMBA MACIIA TYPBOKOMIPECCOPA peuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. TURBOCHARGER OIL SUPPLY AND DRAIN PIPES of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 59 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 28 BOOAHHBIE TPYBEbl U TEPMOCTATbI CUCTEMbI OXINAXKOEHUA pBuratenen $1IM3-6581.10, IM3-6582.10
Fig. 28 WATER PIPES AND THERMOSTATS OF COOLING SYSTEM of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Ne getanm, ysna unm | Kon-2o Ne netanu, yana unu | Kon-so
';go:%i‘g' 8 Ko.c)( oty HaumeHoBaHue Description gi:oﬁé 8 Ko.:)l., Cuantity. HanmeHoBaHue Description
Part Ne e engi;’e : Part Ne e engi;’e
1 1200276-M29 4 Bont Bolt 14 |250511-M29 12 |lanka Nut
2 |252005-M29 12 |llanba Washer 15 [252135-1M2 12 |Wanba Washer
3 |201462-N29 8 Bont Bolt 16 |216235-M29 12 |Wnunbka Stud
4 1658.1306053-01 2 Matpy6ok Branch pipe 17 |8.8400 4+ XOMyT YepBAYHbIN Worm-clip
5 |8.8831* Tepmocrar T 117-1306100-05 |1 1moser o o ABA 22-32-C7/9-W1 ABA 22-32-C7/9-W1
- - 17 |8.8401 4+ XomyT yepBsiuHbIi TORRO Worm-clip TORRO
5 |8.8832* o |Tepmocrar Thermostat S20-32/9C7-W1 S20-32/9C7-W1
TC 107-1306100-05M T 107-1306100-05M 18 |6582.1306070-01 1 |Tpoitrm Teejoint
6 |658.1306054-01 2 YnnoTtHuUTEenb TEpMocTaTa Thermostat sealing 19 |238-1003291-B 1 Tpy6a BomsHan nesas Water pipe, left
7 |658.1306052-10 o |Kopobka repmocrara ¢ Igrir;?ecizti\:iaor):ipple, 20 |236-1306084 2 |Pykas ] Hose
Hunnenem B cGope assy 21 |8.8399 2 XomyT yepssa4HbIi TORRO Worm-clip TORRO
8 [250510-M29 4 aiika Nut ) S$25-40/9C7-W1 S25-40/9C7-W1
9 [236-1306054-A 2 |Npoknaaka Gasket 22 |7601.1306084 1 |Pykas Hose
10 |316169-M2 3 Mpo6ka Plug 23 |658.1306080 1 Tpyba nepenyckHas Bypass pipe
Rarumk Temneparypel Sensor of cooling liquid 24_|201418T12 2 Bon Solt
11 |8.8846 1 oxnaxaatoLlen XUOKoCTn temperature (23%.3228) 25 |252134-M2 2 LWan6a Washer
(233.3828) 26 |236-1003114-B 1 KonbLo ynnoTHUTENBHOE Sealing ring
12 16582.1303104 1 Tpyb6a BogsiHas npasasi Water pipe, right 27 1240-1303246 1 dnaHey Flange
13 1236-1003292 6 Mpoknazaka Gasket * ycTaHaBNMBAaeTCs OAVH 3 BapnaHTos / installed one of the above version

CmpaHuya 60 u3 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

Puc. 28 BOOAHHBIE TPYBbl U TEPMOCTATbI CUCTEMbI OXNAXAEHUA nsuratenen IM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. WATER PIPES AND THERMOSTATS OF COOLING SYSTEM of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 61 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 29 BOOAHOW HACOC pgeuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10

Fig. 29 WATER PUMP of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

*3 — NpuMeHsieTcs oauH 13 BapuaHToB / use one of the above versions

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Kon-so Kon-so
Ne petanu, y3na wnm Ne petanwu, y3na vunu
Ne nos. Ha OBur. A Ne nos. Ha ABWT. A
Pos. No P:::.c:‘o Quantity HanmeHoBaHue Description Pos. Ne P:?tp:‘lo Quantity HanmeHoBaHue Description
3 per engine| 3 per engine
- |7511.1307010-02*" 1 Hacoc BoasiHoi B cbope Water pump, assy 9 |240-1005582-b 1 KonbLo ynnotHuTensHoe Sealing ring
- |236-1307010-52* 1 Hacoc BogsiHon B cbope Water pump, assy 10 [310423-M29* 4 Lnuneka M10x28 Stud M10x28
1 |7511.1307216-01*" 1 LLikve npusoga Drive pulley 10 [216259-M29* 4 LWnnneka M10x28 Stud M10x28
1a |236-1307216-I1** 1 |LWkuB npuBoaa Drive pulley 11 17511.1307048 1 |Mpoknagka Gasket
2 |8401.1307136 1 |KonbLo cTonopHoe Lock ring 12 |250511-MN29 2 _ |laitka M8x1-6H Nut M8x1-6H
3 |46 19329125 2 [Moauwmnhuk 1160304K Bearing 1160304K 13 |252135-N2 2 |Waiba 8T Washer 8T
4 |850.1307023-10 1 |Banmk Hacoca Pump shat 14 |236-1307084-A 1 |Matpy6ok BopsHoro Hacoca \F’)\i’;éer pump branch
5 |236-1307015-4 1 |Kopnyc BopsiHoro Hacoca Water pump housing 15|25 3111 2302 1 |Konbuo 112-120-46-2-1 O-ring 112-120-46-2-1
- |236-1307014-0 1 Kgpnyc BOZSIHOrO Hacoca B Water pump housing, 16 [236-1307032-B2 1 |KpbinbyaTka BogsiHoro Hacoca | Water pump impeller
coope assy 17 |s.8716 4 |YnnotHenue Topuosoe "KACO"  |End seal "KACO" AAHU
6 |252006-M29 4 LWaii6a Washer : AAHU 19x40/44x11 QPFNQ 19x40/44x11 QPFNQ
7 |250513-M29 4 aiika Nut *1 — gnst apuratens AM3-6581.10 / for engine YMZ-6581.10
8 [216235-M29 2 LWnunbka M8x22 Stud M8x22 *2 — ansa aeuratena AM3-6582.10 / / for engine YMZ-6582.10

CmpaHuuya 62 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

BOOAHOMN HACOC gewrateneit AIM3-6581.10, AM3-6582.10
WATER PUMP of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 63 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 30 YCTPOUCTBO HATAXXHOE PEMHSA NPUBOOA BOAAHOIO HACOCA pageuratenein AM3-6581.10, AM3-6582.10

Fig. 30 WATER PUMP BELT DRIVE TENSIONER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne getanm, ysna unm | Kon-2o Ne netanu, yana unu | Kon-so
';go:ﬁ‘o' 8 Ko.c)( oty HaumeHoBaHue Description gf,:ﬁ 8 Ko.:)l., Cuantity. HanmeHoBaHue Description
T Part Ne e engi;’e T Part Ne e engi;’e
- |7511.1307155-02 1 YCTponcTBO HaTskHOe B cbope | Belt tensioner, assy 9 |310098-M29 2 Bont Bolt
1 |240B6-1318056 2 Konbuo b47 Ring B47 10 |312672-M29 2 Llan6a Washer
2 |840.1307194 1 Kpblwwika Wwknsa Pulley cover - |236-1307304-A 1 Peiyar B c6ope Lever, assy
3  |236-1028224 1 KonbLo cTtonopHoe Locking ring 11 |7511.1307184 1 Ocb Axle
4 18.9021 2 MopwwunHuk 20803 K3 Bearing 20803 K3 12 |236-1307306-A 1 Pbiyar Lever
5 [7511.1307111 1 Btynka pacnopHas Spacing sleeve 13 |236-1307206 1 KpoHLwTenH Bracket
6 |236-1307111 1 Brynka pacnopHas Spacing sleeve 14 |312696-M29 1 LWanba Washer
7 |7511.1307180 1 LKu1B HaTsHKHOTO YCTpOCTBa Tensioner pulley 15 1312647-M29 2  |Wlan6a Washer
8 |8.8670 1 PemeHb AVX13x1075La Belt AVX13x1075La 16 |201682-I129 2 Bont Bolt

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 64 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

YCTPOWUCTBO HATAXXHOE PEMHSA NMPUBOJA BOOAHOIO HACOCA peurateneii IM3-6581.10, AM3-6582.10
WATER PUMP BELT DRIVE TENSIONER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 65 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 31 BEHTUNATOP U KOXYX BEHTUNATOPA psuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 31 FAN AND FAN CASE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Ne nos.| Ne AeTanu, yana unu Kon-so Ne s | N& A€TanW, yana unu Kon-Bo
S [ KoAa *g’ ”Bt'_’:r' HaumeHoBaHue Description e koA *g’ .thy:r. HaumeHoBaHue Description
e Part Ne Shully e Part Ne uantity
Per engine| per engine
BeHTtunsatop Borg Warner Fan Borg Warner ~ KpoHwTenH kpenneHna koxyxa |Case fastening bracket,
1 8.8805 L 020003896 @660 020003896 @660 8 |236HE2-1309072 ! npaBbIi HXKHWUI right, lower
2 |236HE-1309010 1 |Koxyx BeHTUNsiTopa B cbope Fan case, assy 9  |236HE-1309065 2 |Brynka _ Bushing
3 [201456-M29 4 Gont Bolt 10 |236HE-1309074 1 izg:L;THeMﬁHI;%enneHMﬂ KOXyXa I(.;?tstleof’i::enlng bracket,
4 1459327 1074 2 |Bonr Bolt . 11_[252005-N2 4 |Wavba Washer
5 [236HE2-1309064-5 1 KpOHLLI]'EVIH KpernreHus Koxyxa C_a;te fastening bracket, 12 |250510-M29 4 Faika Nut
npasbii BEPXHMN right, upper 13 [252006-M2 2 |UlanGa Washer
6 |656.1309065 2 Bryrnka kKpoHWwTenHa Bracket bushing 14 1201497-M29 1 BonT Bolt
7 236HE2-1309066 1 KpOHleJTeVIH Kp?l‘IJ'IeHVIﬂ Koxyxa |Case fastening bracket, 15 1200319-M28 1 Bont Bolt
NeBbI BEPXHUI left, upper

CmpaHuuya 66 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

BEHTUNATOP U KOXYX BEHTUNATOPA psuratenen iIM3-6581.10, AM3-6582.10
FAN AND FAN CASE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 67 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 32 NPNBOA BEHTUNATOPA aBuratenen $IM3-6581.10, iM3-6582.10
Fig. 32 FAN DRIVE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

16 |236HE-1308754-A

Tpybka nogsona macna

Oil delivery pipe

17 1310096-M29

Bont M14x1,5-6gx30

Bolt M14-6gx30

18 |312326-M34

Lanba 14

Washer 14

19 459327 1074

Bont M10-6gx105

Bolt M10-6gx105

7511.1308065

1

BTynka L=12 mm —
yCTaHaBnvBaeTCs Ha ABuraTenb
C KOXXYXOM BEHTUNATOpa

Bushing L=12 mm —
installed with fan case

20 |311401-M29

anka M22x1,5-6H

Nut M22x1,5-6H

21 1312490-M2

LLlan6a

Washer

240H-1008510

Brynka L=16 mm -
yCTaHaBnvBaeTCH Ha ABuraTtenb
6e3 koXyxa BeHTunIATopa

Bushing L=16 mm -
installed without fan
case

Ne nos. Ne petanwu, yana unu H';O:;:;:l L. Ne noa. Ne petanu, yana unu H';OE;‘:_ L.
Pos. Ne Koa Quantity HanmeHoBaHue Description Pos. Ne Kon Quantity HanmeHoBaHue Description
LA per engine| b per engine
- |7511.1308011-40 1 MpuBoa BeHTUNsITOPa B cbope Fan drive, assy 22 |236-1308104-B 1 LecTepHs Gear
1 |459348 6561 2 Bont M10-6gx30 Bolt M10-6gx30 23 |201456-M29 3 Bont M8-6gx20 Bolt M10-6gx20
2 |312695-M2 2 Lan6a 10 Washer 10 24 |252135-M2 3 Lawn6a 8T Washer 8T
3 |7511.1308050-10 1 Ban Shaft 25 |236-1308107-A 1 dnaHeL, yrnopHbIN Thrust flange
4 17511.1308025-40 1 |Wkvs Pulley 26 |236-1029034 1 |KombLo ynopHoe Thrust ring
5 7511.1308395 1 MahxeTa Collar N Bearing 6-42305AE1
6 |250513-M29 4 |Famka M10x1-6H Nut M10x1-6H 27 |8.8624 1 |MopummnHuk 6-42305AE YW1 |/ 3"
7 |312647-M2 6 LWawnba 10 Washer 10 27 |8.8984* 1 MopwwunHuk 6-42305AEM Bearing 6-42305AEM
8 |200328-M29 1 Bont M10-6gx95 Bolt M10-6gx95 28 |7511.1308051 1 Brynka Bushing
9 |236HE-1308102-b 1 Kopnyc npusoaa Fan drive housing 29 |236HE-1308514-A2 1 Brynka Bushing
10 |236-1308108-b 1 lMpoknaaka Gasket 30 |8.8402 1 MoawwunHuk 3553205 Bearing 3553205
11 |312482-N34 3 |Wan6a 10 Washer 10 * ycTaHaBNMBAETCA OUH U3 BapuaHToB / use one of the above versions
12 |310239-N29 1 Bont M10x1-6gx40 Bolt M10-6gx40 BBeaeHb! fieTanu chukcaummn Tpybku noAsoaa Macna K npueoay BeHTunsitopa 236HE-1308754-A /
13 |840.1104349 1 HakoHeuHnK End piece New fastening parts of Oil delivery pipe 236HE-1308754-A to the fan drive
14 |316603-N29 1 |Beeprbiw Screw stopper - [310254-M2 1 [Bont M10-6gx115 Bolt M10-6gx115
15 312367-N2 1 Lan6a Washer _ 315454-M129 1 Knﬂmmep Clamp
1
1
2
1
1
1

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 68 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

30

nPMBOA BEHTUINATOPA paeuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
FAN DRIVE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 69 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 33 YCTPOMCTBO HATSXXHOE KOMIMPECCOPA pgeuratenen AM3-6581.10, IM3-6582.10
Fig. 33 BELT TENSIONER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Ne nos. Ne petanu, y3na unm H';OE:;:. o Ne nos. Ne getanu, y3na unu H';OE;:I‘:_ o
Pos. Ne Koa Quantity HanmeHoBaHue Description Pos. Ne Kon Quantity HanmeHoBaHue Description
LA per engine| b per engine
1 18.8674 1 PemeHb BX 943 Lw Belt BX 943 Lw 12 1236-1307107 1 KonbLo Ring
2 |236-3509300-A4 1 HaTspkHoe ycTponcTeo B cbope | Tensioner, assy 13 |236-3509312-B 1 LWkns Pulley
3 ]201460-M29 2 Bont Bolt 14 |236-3509316-b 1 Ocb wkuBa Pulley axle
4 1252135-N2 6 Lanba Washer 15 |236-3509308-B 1 BonTt-HaTsxkuTenb B cbope Tensioning bolt, assy
5 1200271-M29 1 Bont Bolt 16 |312328-M29 1 Ulanba 12 Washer 12
6 |236-3509318-B 1 |Kpbiwka Cover 17 |236-3509306-51 1 |KpoHwTenH Bracket
7 1236-3509320 1 Mpoknapka Gasket 18 [312702-M29 1 LLlain6a 3amkoBas Locking washer
8 |236-1028224 1 KonbLo cTonopHoe Locking ring 19 [204-1308054 1 Wainba Washer
9 |236-1307148 1 KonbLo npyxumHHOE Spring ring 20 [250659-M29 2 rarka Nut
10 |46 1212 1322* 2 |MogwmnHuk 6-203A Bearing 6-203A 21 |459167 5012 1 MacneHka 2.3.90.L16 Grease cup 2.3.90.L16
10 |46 1212 1270 2 MogwwmnHuk 203A Bearing 203A 22 [201454-G29 3 Bont Bolt
11 [236-3509324-b 1 |KonbLo pacnopHoe Distance ring * yCTaHaBNMBAETCS OAMH U3 BapUaHTOB/ use one of above versions

CmpaHuya 70 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

21

Puc. 33 YCTPOWUCTBO HATAXXHOE KOMIMPECCOPA aguratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
BELT TENSIONER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Fig.

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 71 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 34 3ACJTIOHKA ABAPUMHOIO OCTAHOBA pgeuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 34 ENGINE BRAKE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 (Throttle of engine safety stop)

Ne nos.| ¢ ASTan¥, yana unm HI;OE:,::_ o Ne nos.| N AeTany, yana unu HKaOE;:::. B
Pos. Ne koA Quantity HanmeHoBaHue Description Pos. Ne koA Quantity HaunmeHoBaHue Description
Part Ne per engine| Ll per engine
) 6581.1030232 1 3acnoHka aBapuiHOroO OCTaHOBa Throttle of safety stop 9 18401.1030155 1 OnekTpomarHuTt Electromagnet
c natpybkom B cbope with bran.ch pipe, assy 10 18401.1030160 1 Khonka Button
L 65211'1 1 1:128 L Matpy6ok Branch pipe 11 |8401.1030182 1 KpuBowmn Bo3Bpata 3acnoHkn | Throttle reset crank
§ gg 1'4 1063—0l'l29 ; 22;:0,\:2?( 12 -EI;ZITS:ZX 2 12 [8401.1030170 1 Pblyar Bo3BpaTa 3acrnoHku Throttle reset lever
4 |534.1030246 1 |Mnactvna samkosas Locking plate 13 |252135-N2 2 |lllai6a 8 Washer 8
5 [310444-M29 2 |Wnunbka M8x48 Stud M8x48 14 250511-N29 2 |laika M8 Nut 8
6 [6561.1030240 1 OCb 33CHNOHKM Throttle pin 15 |8401.1030175 1 Kopnyc npusoga 3acrnoHku Case of throttle drive
7 |840.1030150 1 |MpuBog 3acroHku B c6ope Throttle drive, assy 16 |236-1011358-A 1 |Mpoknagka Gasket
8 |6561.1030250 1 KpoHLuTenH Holder 17 16561.1030254 1 XKryT 3acnoHkm Throttle harness

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 72 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

3ACJTIOHKA ABAPUMHOIO OCTAHOBA pgeuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
ENGINE BRAKE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 73 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 35 YCTAHOBKA rEHEPATOPA pBuratenen $1IM3-6581.10, sIM3-6582.10
Fig. 35 ALTERNATOR MOUNTING of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne nos.| Ne AeTanu, yana unu Kon-so Ne s | N& A€TanW, yana unu Kon-Bo
L oA L) ”Bt'_’:r' HaumeHoBaHue Description P kon Ha psur. HaumeHoBaHne Description

- N Part Ne Quan a7 - N2 Part Ne Quantl_ty

Per engine| per engine
1 |8.8934 1 5%32;?5*@860 (pvpma Belt 6PK-860 (Rubena) 6 |252006-M29 2 |Waiiba Washer
7 |252136-M2 2 LWai Wash

2 |236-3701025-62 1 MnaHka HaTsXHas Tensioning strap 52136 eim6a asher

3 |250511-M29 1 Fanka Nut 8 |250512-M29 1 [arka Nut

4 |201501-M29 1 |Bont Bolt 9 |238-3701780 1 |Maney Pin

5 ]216233-M29 1 LWnunbka Stud 10 |236-3701774 1 KpoHwTenH Bracket

* ycTaHoBKY reHepatopa B c6ope npounssoaut OAO "MA3"/ Alternator mounting fulfilled by MAZ

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 74 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

YCTAHOBKA NrEHEPATOPA peuratenen AAM3-6581.10, AM3-6582.10
ALTERNATOR MOUNTING of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 75 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 36 YCTAHOBKA CTAPTEPA* aBuratenen $1IM3-6581.10, iIM3-6582.10
Fig. 36 STARTER* MOUNTING of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne nos.| Ne AeTanu, yana unu Kon-so
L koA o et HanmeHoBaHue Description
N8 Part Ne Quantity
per engine
1 201563-M129 2 Bont Bolt
2 |252137-MN2 2 Lan6a Washer
3 |236-3708704-b 1 KpOHLUTENH HWKHUI Bracket, lower

* ycTaHoBKa cTapTepa B cbope nponssogutcst OAO "MAS" / Starter mounting fulfills by MAZ

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 76 u3 128



Exans [ 5
I
CUNOBLIE AFPETATbI

Puc. 36 YCTAHOBKA CTAPTEPA gBuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
STARTER MOUNTING of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Fig.

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 77 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 37 YCTAHOBKA OJATYNKOB 3NIEKTPOHHOW CUCTEMbI YNPABNEHUA (3CY) asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 37 ELECTRIC CONTROL UNIT (ECU) SENSORS MOUNTING of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Ne nos Ne petanu, yana unu Kon-so Ne nos Ne getanu, yana wnu Kon-so
Pos. No Kon *guia:l:t'i’:;- HaumeHoBaHue Description Pos. Ne koA, *gu-:lrm;- HaumeHoBaHue Description
L per engine P per engine|
OnNeKTPOHHbLIN 610K ynpaBneHnst . . [atyunk cnHxpoHunsaumm [4C-1 Timing sensor AC-1
} 179.3763001-10*" |1 (3BY) ¢ nporpaMMHbIM (EE%CJ)O gé%%?;g%i?hmt 5 |8.8849 2 406.3847060-01 406.3847060-01
obecneyeHrem 3 software 6 [6561.1130150 1 3KpaH 3alLUTHbIN Protective screen
:I\;VIKpOI'IpOLl,e(ECngbIM [aTtuymk nonoxeHus Actuator position
;g;TpOHHbM T1OK ynpasnexns Electronic Control Unit 7 |457382 7147*° 1 WUCMOMHUTENBHOIrO MexaHuama sensor, noncontact
- |179.3763001-20%2 |1 ( p ) C MPOTPaMMHbIM (ECU) complete with BeCKOHTaKTHBIN 36.3855-20 36.3855-20
obecrnieyeHnem 5 software Electromagnet
MVKPOMPOLIECCOPHBIN - |37 4231 0600 1 AnekrtpomarHnt 3MrIM-01-30 3MM-01-30
1 45 7382 5322 2 233.3828 Temperature sensor
(8.8846) Hatumk Temnepatypsbl . 233.3828 - 150.3763-30 1 obY ECU
4
Supercharge air - |8.9023-1* 1 ObY M230.E3 ECU M230.E3
4573827
2 5 73827086 1 Aaravk pasnexus HapysoHoro pressure sensor - |KOBA 45 3621.003 |1 Moaynb negansHbIii Foot module
(8.8847) Bo3gyxa 23.3855 23.3855
TovE Y : e - |6581.3724010 1 AKryt MIMCY ECU harness
pybka nogsoaa Bo3gyxa K ir supply pipe to w1 ; . 3
3 (6561.1130160 1 OaTyuKy aasneHuns supercharge air *1 ans psuratens 5IM3-6581.10 / for eng|.ne YMZ-6581.10
HafyBBOYHOrO BO3AYXa pressure sensor 2 — ana peuratens AAM3-6582.10 / for engine YMZ-6582.10
4 |45 7382 5357 ) [laTavk TemnepaTypbl TonnnBa | Fuel temperature *3 — BxoauT B cocTae THB[ B c6ope / a part of unit H-P fuel injection pump, assy
192.3828 sensor 192.3828 *4 — yctaHaBnuBaeTcs ¢ uoHs 2010 r. / installed since June 2010

CmpaHuuya 78 uz 128




rerynna m

5 6
I
( |
I
® I
q
AY
: S
— 1L 0
0 | O
0

Puc. 37 YCTAHOBKA JATYUKOB SNEKTPOHHOW CUCTEMbI YMPABINEHUA (3CY) asuratenen AM3-6581.10, IM3-6582.10
ELECTRIC CONTROL UNIT (ECU) SENSORS MOUNTING of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Fig.

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 79 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 38 UHCTPYMEHT BOAUTENA U NPUCNOCOBJEHUA aBuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10

Fig. 38 DRIVER’S TOOL AND ACCESSORIES of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Kon-Bo Kon-Bo
Ne petanu, y3na wnm Ne petanm, y3na wnm
gi:ﬁ koA oty HanmenoBaHue Description gi:ﬁ koA oty HanumenoBaHue Description
e Part Ne 4 S Part Ne uantity
Per engine| Per engine|
- 1236-3901010-B 1 Komnnext VIHCprMeHTéi Driver’s tool and 7 ]236-3901510 1 Kntoy TopuoBblii 10 Socket wrench 10
BOOWUTENA M NpucnocobrneHns  |accessories, set i w2 -

1 1236-3901552-B3 1 CyMKa Ans MHCTpyMeHTa Tool bag 8 |236-3901210-A2 1 CbeMHuK d)OpC}/HKVI B cbope Injector remover, assy
2 1200-3901503-A2 1 BopoTok Tommy bar 9 1236-3901490 1 Kniou Topuosbin 19 Socket wrench 19
3 ]236-3901588 1 BopoTok Tommy bar 10 |236-3901502-A2 1 Kntou Topuosbin 14 Socket wrench 14
4 |200-3901578-b2 1 Kniou TopuoBbin 24 Socket wrench 24 11 |236-3901508 1 Kntou TopuoBbiin 12 Socket wrench 12
5 236'39011 496 1 Bopotok Tommy bar *1 — fonyckaeTcs 3ameHa Unu NpuMeHEeHe oaHOro M3 BapuaHTos / use one of the versions
6 |8.8843" 1 |Wynb Vogel, apT. 4/5106 Feeler gauge Vogel *2 — noctaensietcs B OAO «MA3» TONbKO OfivH CbeMHMK popCyHKu B cGope / it delivers only one
6 |39 3621 0000*' 1 LLynbl cneumansHble 82801.00 |Feeler gauge 82801.00 injector remover assy

CmpaHuya 80 u3z 128




rerynna m

5\ 6
I )
)
&
11 10
H""'l——- 4
e
|I|I|-l-'_'-"""i-u_
o
1
e —

Puc. 38 MHCTPYMEHT BOOAUTENA N NPUCNOCOBJIEHUA ansa asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. DRIVER'S TOOLS AND ACCESSORIES for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC

CmpaHuya 81 us 128



Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 82 us 128



TPYNNA
e 1785 000 «Cunossble arperatbl - Fpynna FA3»

YnpaBrneHue no rapaHTMMHOMY U CePBUCHOMY OOCIY>KMBaHUIO

Arperartbl aBurareneu

AM3-6581.10
AM3-6582.10

CuenneHune n kopobku nepeagad

Units of engines

YMZ-6581.10
YMZ-6582.10

Clutch and gearboxes

GROUP
«GAZ Group PowerTrain» LLC L/ 2 otaamnn

POWERTRAIN

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamarnoz demanel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 83 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 1 CUENNEHUE gna oBuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig.1 CLUTCH for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

*2 - 6e3 MmydThI BbIKNOYeHUs cuennenns / without clutch release coupling
[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

N«l_;‘r;;s Ne netanu, yana un gz:r;;ai& HanMeHORANME D 28 |182.1601364-50 12 12 |Btynka Bushing .
Ne | KoAm/PartNe |oon o eas 29 1840.1601180 1 1 gﬂuﬁ;‘f‘e BLlnioen g;gtych release coupling,
1 1182.1601130-10 1 - |Ownck Begombliii B cbope Driven disk, assy 30 1184.1601273-71 1 1 LlaiGa pr)KVIHHaF; Spring washer
1 [184.1601130-10 - 1 |dwnck Begomeint B cbope Driven disk, assy 31 11841601115 1 1 MpyAutHa HaskMHas Pressure spring
§ ?;201260(;1'_'125 - i 2 f’ua'(”e""a . e — 32 [183.1601198-90 | 1 | 1 |Kombuo Ring
7 1841601155 3 TVIQT YIOpHbI 5 rus p'(’j‘, - 33 [184.1601120-71 | 1 1 [Konbwo ynopHoe Thrust ring

' Anck aemndpepa amper aIs 34 [183.1601093-10 1 1 |Ouck HaskvumHon Pressure disk
5 [184.1601167 2 2 |MpyxvHa TapenbyaTas Disk spring KapTep cLenneHus co Clutch housing with
6 |184.1601142 1 1 |CTynuua Begomoro ancka | Driven disk hub 35 |238-1601010-B 1 " |arynkamm B c6ope bushings, assy
7 1184.1601150 8 8 |MpyxunHa gemndepa Damper spring _ |183.1601010 ] ] KapTep cuenneHns co Clutch housing with
8 [184.1601151*" . 8 MpyxuHa pemndepa Damper spring, inner BTYnkamu B cbope bushings, a§sy
BHYTPEHHAA - |238-1601015-B - 1 |Kaptep cuennexus Clutch housing
o 11831601131 ; ; g')miiBEgSrs:\:lmc Driven disk with friction - |183.1601015 - 1 |KapTep cuennexus Clutch housing
’ VKL lining, assy Kpbiwka ntoka kaptepa Housing hatch cover,
Haknagkamu B cbope 36 |236-1601030-A2 2 2 BEPXHSIS upper
10 [183.1601404 12 12 |3aknenka Rivet 37 (252137-M2 12 12 |WanGa Washer
11 (184.1601138 2 2 |Haknagka ppukumoHHas Friction lining 38 (310214-1129 12 12 |Bont Bolt
12 |184.1601132 1 1 |PvcK Bepombin C Driven disk with plates, 39 [184.1601218 - 2 |Konbuo cronopHoe Locking ring
niacTMHamu B cbope assy Bar BOKIOYGHY
13 |183.1601402 36 36 |3aknenka Rivet 40 |236-1601215-b 1 " |cuennerms Clutch release shaft
[uck Begombin ¢ konbuamu | Driven disk with damper
14 |184.1601134 1 1 | Jomndopa rings 40 |184.1601215-10 - 1 Ej:ni"e'ﬂ':”e”“ﬂ Clutch release shaft
15 (184.1601135 12 12 |MnactvHa nNpyXvHHas Spring plate 41 1314004-12 1 : Lnonka Key
16 |182.1601342 16 16 |MnactuHa HaxmmHoro aucka |Pressure disk plate = 459824 6270 N 1 |Wnonka Key
17 |257257-N2 4 4 3a|<i1en|<a Rivet 42 |238H-1601040 1 1 |Kopnyc ynnotHutensi sana |Shaft seal housing
18 |252006-1129 4 4 |Uaitba Washer 43 |238H-1601042 1 1 |Kombuo ynnoTHuTensHoe Sealing ring
19 1459348 1571 12 12 50an Bolt 44 |238H-1601044 1 1 |Konbuo Ring
20 |312695-M2 12 | 12 |lWaiba _ __|Washer 45 [236-1601216-62 | 2 | - |Brymka Bushing
- |183.1601087-15 | 1 | - |fucKH@xumMmon cmydron s E;zf:;rgsds'jk with - [184.1601216 - | 2 [Bryma Bushing
P = = — - 46 |312399-M2 8 8 |Waiiba Washer
- 1184.1601087-15 } 1 [nck HaxumHon ¢ mydTon B |Pressure disk with
. c6ope casing, assy 47 1310012-M29 8 8 50an Bolt
2 [IVCK HaXMMHO C KoXxyxoM | Pressure disk with case, 48 |252135-M2 8 8 |lWaiiba Washer
21 |183.1601090-05 ! "~ |B cbope assy 49 1201454-M29 8 8 |bont Bolt
21 1184.1601090-05* } 1 [unck HaxxmuMHOoM € KoXXyxoM | Pressure disk with case, 50 (1830.1601203-01 1 } Burnka BbIKIHOYEHUS Clutch release fork
B cbope assy cuenneHus
22 1182.1601343-10 4 4 |Bont HaXMMHOro aucka Pressure disk bolt - |1840.1601203-01 1 Bunka BbikntoueHns Clutch release fork
Koxyx cuenneHus c Clutch casing with plates, ) cuennexHuna
23 |182.1601122 ! ! nnactnHamm B cbope assy 51 252136-M2 2 2 Llanba Washer
24 1182.1601344 4 4 |Btynka Bushing 52 |310213-M29 2 2 |bont Bolt
25 (182.1601360 1 1 |Konbuo ynopHoe koxyxa Casing thrust ring 53 |260316-12 1 1 |3arnywka Blank plug
26 |201464-M29 12 12 |Bont Bolt 54 |45 9167 5005 2 2 |MacneHka 2.3.45 LI6 Lubricator 2.3.45 L|6
27 (182.1601097 6 6 |Ckoba Clamp *1 - Tonbko Ana asuratens AM3-6581.10 / only for engine YMZ-6581.10

CmpaHuuya 84 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

39
44743

CUEMNEHUE pna pBuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
CLUTCH for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 85 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 2 KOPOBKA NEPEOAY B CBOPE ans asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig.2 GEARBOX ASSEMBLY for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

T:?gp:; b2 neTan:,a)r(tsﬂga b K(()Z{Iu-:r?t,is T HanmeHoBaHue Description
1 2381.1700006-06 1+ Kopobka nepegay ¢ TpaHCNOPTHbIMK AeTansiMu Gearbox complete with protective parts
1 2381.1700006-07 1*2 Kopobka nepegay ¢ TpaHCNOPTHbIMK AeTansiMu Gearbox complete with protective parts
2 239.1700045-22 1*3 KopoOka nepenay ¢ getansmm BbIKITOUYEHUS CLEMNEHUS Gearbox complete with clutch release parts

*1 — ycTtaHaBnveaeTca Ha asuratenm AM3-6582.10 o.k. n AM3-6582.10-06 / installed on the YMZ-6582.10 engine main set version and on the YMZ-6582.10-06
*2 — ycTaHaBnuBaeTcsa Ha gsuratenb AM3-6582.10-07 / installed on the YMZ-6582.10-07 engine set version
*3 — ycTtaHaenveaeTca Ha asuratenm FIM3-6581.10 n AM3-6582.10-02 / installed on the YMZ-6581.10 and YMZ-6582.10-02 engines

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 86 u3z 128



Exans [ 5
I
CUNOBLIE AFPETATbI

KOPOBKA NMEPEOAY B CBOPE ana pBuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
GEARBOX ASSEMBLY for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 87 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 3 KAPTEP KOPOBKWU NEPEOAY sIM3-239 B CBOPE ansa asuratenen iM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 3 YMZ-239 GEARBOX CASE for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Ne nos.| Ne getanu, y3na wnu | Kon-sBo o Ne nos.| Ne getanu, yana wnu | Kon-sBo o
Pos. Ne e~ Payrt Ne Qu:n:ty HanmeHoBaHue Description Pos. Ne R~ Payrt Ne Qu:ngty HanmeHoBaHue Description
) 239.1701010 y KapTtep kopobkn nepenay B Gearbox case, assy 18 [238-1721258 1 Mpobka Plug
cbope 19 |312669-I1 1 Mpoknaaka npobku Plug gasket
1 |239.1701015 1 |Kaptep kopobku nepesad Gearbox case 20 |336.1704049 4 |Cetka saBophuka co crakarom B | Oil intake screen with
2 200-1701021-A I'Ipoxna,qKa Gasket ' CGope sleeve, assy
3 (236-1701020 y Kpbiwka ntoka ot6opa MOLLHOCTH Ec())\\/léerr take-off hatch 21 |236-1704056-A 1 Mpoknaaka Gasket
22 |236-1704054-b 1 K a 3abo a Oil intake cover
4 252006112 10 |Wanba Washer PEIHA 2 opHik = v
23 |200-1701041 6 Lanba Washer
5 459348 1559 10 |bont Bolt
~ - - 24 |316135-M2 2 Mpobka Plug
6 |236-1702182 2 LUTndT ycTaHOBOYHBIN Locating pin 25 1201.1701230% 1 M 6 Coll
7 1336.1701193*' 1 Mpoknaaka perynnuposoYHas Adjusting gasket 2-2,5 : = arxera B coope orar, assy
- Tonw. 2-2,5 MM mm thickness - |201.1701230-A 1 MawxeTa B cbope Collar, assy
1 Mpoknazka perynpoBoYHas Adjusting gasket 2,5-3 51 lMpoknagka perynupoBoyHas Adjusting gasket 2-
336.1701193-01* 1 Tonuy. 2,5-3 MM mm thickness 26 |239.1701035 ! Tonw,. 2-2,45 MM 2,45 mm thickness
- 1336.1701193-02*' 1 lMpoknaaka perynnposo4vHas Adjust!ng gasket 3-3,5 - 1239.1701035-01*' 1 Mpoknagka perynnpoBoYHasi Adjusting gasket 2,45-
Tonu,. 3-3,5 um mm thickness Tonuw,. 2,45-2,9 mm 2,9 mm thickness
* lMpoknaaka perynmposoyHas Adjusting gasket 3,5-4 1 Mpoknaaka perynmpoBoYHas Adjusting gasket 2,9-
- |336.1701193-03*"' 1 . - -02* ’
Tonw.3,5-4 Mm mm thickness 239.1701035-02 L Tonuw. 2,9-3,35 Mm 3,35 mm thickness
8 (239.1701458-10 1 "He3no noawmnHuka Bearing seat iusti -
v.El A 9 - 1239.1701035-03*' 1 Mpoknagka perynupoBoYHas Adjusting ggsket 3,35
9 1252139-MN2 8 Lan6a Washer Tonuw. 3,35-3,85 mm 3,85 mm thickness
10 [310012-N2 8 Bont Bolt 27 |316198-M29 1 Mpo6ka Plug
11 [316120-M29 2 |Mpobka Plug 28 [336.1701534 1 KonbLo ynnoTHUTensHoe Sealing ring
N Mpobka cnueHoro otBepctusi ¢ |Magnetic drain plug, K
12 |238-1721255*2 1 pbiLLKa NOAWMMHMKA . .
marHuTom B cbope assy : 29 1336.1701039 1 NepBUYHOTO Basia C MaHXeTon B Eﬁ:&"\:\%ﬁ%ﬁ{;f :SF;L;t
- [238-1721255-01*2 1 ngfxfof\:nn;li%%rseomepcmn c la\‘/lsasgynetlc drain plug, c6ope )
) Kpbllwka nogwmnHmka Bearing cover of input
13 |220116-N2 1 BV'H“T Screw 336.1701040 L NMepBUYHOTO Barna ¢ nNpobKomn shaft with plug
14 |312480-M2 2 |Ulait6a Washer - 1336.1701041-11 1 KpbllKka noawmnHuka Bearing cover
16 |236-1704128 1 Koxyx marHuTa Magnet case *1 ycTaHaBnuBaeTcs nogbopoM / installed by fitting
17 1236-1704130 6 |Kombuo npyxwvHHoe Spring ring *2 ycTaHaBNUBAETCs OAVH 13 BapuaHTOB / use one of the above versions

CmpaHuuya 88 usz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

KAPTEP KOPOBKU NMEPEOAY 5sIM3-239 B CBOPE ana asurarenen iM3-6581.10, AM3-6582.10
YMZ-239 GEARBOX CASE for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 89 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 4 BAlbl N LLECTEHU KOPOBKU NEPEOAY AIM3-239 ans aBuratenen $IM3-6581.10, iM3-6582.10
Fig. 4 SHAFTS AND GEARS of YMZ-239 GEARBOX for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

25 ]239.1701105

Ban BTOpuYHbIN B cOope

Output shaft, assy

64 |239.1701056

1

NPOMEXYTO4YHOro Bana

Ne nos.| Ne getanu, yana | Kon-eo HanmeHoBaHWe Description 30 [336.1701479-01 1*: KonbLo npyxunHHoe ynopHoe 2,55 MM | Thrust spring ring 2,55 mn|
Pos. Ne| unm kopg / Part Ne | Quantity 31 |336.1701479-02 1* Konbuo npyxuHHoe ynopHoe 2,6 MM | Thrust spring ring 2,6 mm
1 [8.8260 1 MoawwnnHuk 6-7517AK Bearing 6-7517AK 32 |336.1701479-03 1*T " [Konbuo npyXmHHoe ynopHoe 2,65 mm | Thrust spring ring 2,65 mn
2 |239.1701025-10 1 Ban nepBuyHbIV ¢ TpybKol B cbope |Input shaft with pipe 33 |336.1701479-04 1*" |Konbuo NPY>XMHHOE ynopHoe 2,7 MM | Thrust spring ring 2,7 mm
3 |239.1701030-10 1 Ban nepBuYHbIf Input shaft 34 18.8323 2 MogwwmnHuk 32308 Bearing 32308
4 1336.1701043 2 Tpybka macnooTBofHas Oil pick-up pipe 35 |336.1701483 1** " [KonbLo npyxuHHOe yropHoe 2,5 MM |Thrust spring ring 2,5 mm
5 (2391701462 o Mpoknagka perynupoBoyHas Tonuw. |Adjusting _gasket 2,15- 36 [336.1701483-01 1** |Konbuo npy>xuHHoe ynopHoe 2,55 mm | Thrust spring ring 2,55 mn
2,15-2,6 Mm 2,6 mm thickness 37 [336.1701483-02 | 1** [KombLio npyxuHHOe ynopHoe 2,6 MM | Thrust spring ring 2,6 mm
- |239.1701462-01 1*'_|Mpoknapaka Tonw. 2,6-2,95 MM Gasket 2,6-2,95 mm 38 [336.1701483-03 | 1** [KonbLo npyxuHHoe ynopHoe 2,65 MM | Thrust spring ring 2,65 mn]
- |239.1701462-02 1*"__|Mpoknaaka Tonw. 2,95-3,3 MM Gasket 2,95-3,3 mm 39 [336.1701483-04 | 1** [Kombuo npyxuHHoe yropHoe 2,7 MM | Thrust spring ring 2,7 mm
- |239.1701462-03 1*"__|Mpoknaaka Tonu. 3,3-3,65 um Gasket 3,3-3,65 mm 40 |336.1701151 1 |CuHxponusatop B cbope Synchronizer, assy
6 239.1701150 1 |CuhxponusaTop B cGope Synchronizer, assy 41 [336.1701481 1 |CTynuua cuHxpoHusaTopa Synchronizer hub
7 |336.1701290 3 |Konbuo 3y6G4aroe Toothed ring 42 |239.1701278 1 |Brynka wecTepHu 3agHero xoga | Bushing of reverse gear
8 ]336.1701171 4 _ |Konbuo 6nokuposoyHoe B cbope | Block ring, assy 43 |8.8264 1% |Mogwununk 3KK 95x103x40[, Bearing 3KK 95x103x40/]
9 |336.1701170 4 |KonbLo dukcaTopHoe Lock ring - |8.8927 1% |Mogwmnnnk K95x103x40-ZWA Bearing K95x103x40-ZWA
10 |239.1701480 1 |Crynuua cuHxpoHusatopa Synchronizer hub 44 [239.1701140-10 | 1 |llecTepHs 3agHero xoaa Reverse speed gear
11 |336.1701175 2 Mydta cuHxpoHusaTopa Synchronizer coupling 45 [239.1701468 1 LLlai6a ynopHas Thrust washer
12 |336.1701291 1 |Kornbuo 3ybyaToe Toothed ring 46 |8.8259 1 |MoawwunHuk 6-7516AK Bearing 6-7516AK
13 [239.1701132-10 | 1  |UlecTtepHs 5-oit nepeaayn 5" speed gear 47 [239.1721380 1 |Mydra 3y6uaTas Toothed coupling
14 |8.8266 2 MopwmnHuk 3K 75x83x26[ Bearing 3K 75x83x26[] 48 (311403-M2 1 Maika Nut
14a |8.9009 1** | MoawmnAuk K 75x83x23A25 Bearing K 75x83x23A25 49 [8.8261 1 MopwunHuk 6-7311AK Bearing 6-7311AK
146 |8.9010 1**  |Nopgwmnnuk EDD K75x83x30AE00  |Bearing EDD 50 |841.1029588** 1 Kornbuo A50 Ring A50
15 ]239.1701143 1 |BTynka npoctaBoyHas Bushing 51 [201.1701406** 1 |Wan6a ynopHas Thrust washer
16 |239.1701136 1*7 " |KonbLIo npyxuHHOE ynopHoe 2,5 MM | Thrust spring ring 2,5 mm 52 |239.1701048-10 1 Ban npomMexyTouHblit Countershaft
- |239.1701136-01 1*"__|KonbLio npyxvHHoe 2,55 MM Spring ring 2,55 mm 53 |46 1213 2850** 1 [MogwwmnHuk 211K Bearing 211K
- 1239.1701136-02 1" |KonbLo npyxmHHoe 2,6 MM Spring ring 2,6 mm 54 |239.1721428** 1 |Ban oT60pa MOWHOCTH Power take-off shaft
- |239.1701136-03 1*' |KonbLo npyxuHHoe 2,65 MM Spring ring 2,65 mm 55 |- 2 Ponvk 9x14 Roller 9x14
17 1239.1701137 1 LLlanba ynopHas Thrust washer 56 |45 9816 0265 1 LUnoHka Key
18 1239.1701131-10 1 LLlectepHs 3-o1 nepegaym 3" speed gear 57 [238-1701092 1 Ocb LIECTepHU Gear axle
19 |8.8265 1% |Nogwwunuuk 3KK 85x93x40[] Bearing 3KK 85x93x40[] LLlecTepHsi 3agHero xoaa Reverse speed
- |8.8926 1** | Nogwmnuuk K85x93x40 F-90753 Bearing K85x93x40 58 |239.1701082-10 ! NpoMexXyTo4Has intermediate gear
20 (239.1701135 1 Btynka npoctaBo4Has Spacing sleeve 59 |46 2532 1821 1 MopwmnHuK Bearing
21 1239.1701280 MydTa BeikntoueHns 3agHero xoga Reverse shift-off coupling 60 |239.1701090 1 BTynka ynopHasi co WtndTom Sleeve with dowel pin
22 |239.1701288 Ctynuua mydTbl Coupling hub 61 |239.1701050-10 1 LecTepHs 2-oii nepegaum 2" speed gear
23 ]239.1701112-10 LLlecTepHs 1-oi nepegaun 1% speed gear 62 [239.1701051-10 1 LectepHsi 3-ein nepenayn 3" speed gear
24 18.8263 MogwwmnHuk 3KK 95x103x50 Bearing 3KK 63 |239.1701053-10 1 LectepHs 5-oii nepegaun 5™ speed gear
24a [8.9149*° MoawwmnHuk K 95x103x30A Bearing K 95x103x30A LecTepHs npusoaa Intermediate shaft drive

gear

26 |46 9118 4560

LWapwvk B6-60

Ball 66-60

27 1239.1701127-10

LLlecTtepHsa 2-ov nepegaun

2" speed gear

28 ]239.1701286

BTyJ'I Ka npocTtaBo4vHasn

Spacing sleeve

29 |336.1701479

1
1
2
1
1
1
1
1

1 i

KonbLo nNpyXmMHHOEe ynopHoe 2,5 mm

Thrust spring ring 2,5 mm

*1 ycraHaBnuBatoTcst nogbopom / install by fitting
*2 3ameHa Ha no3 14 / substitute for pos.14

*3 MoXeT ObITb UCMONb30BaH OAMH M3 BapuaHToB / may be used one of the versions

*4 mMoryT ycTaHaBnvBaTbCsi N0 3asiBke noTpebuTens / may be installed by demand of customer

*5 MOXeT ycTaHaBnNMBaTbCA B3aMeH M03. 24 6e3 BTYNKM NPOCTaBOYHOM (M03.28) TONbKO MO LUECTEPHIO 2-
oii nepefaum (no3.27) / may be used instead of pos.24 without spacing sleeve (pos.28)

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 90 u3 128



Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

BAIbl U LULECTEHU KOPOBKW NEPEOAY AM3-239 ansa asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
SHAFTS AND GEARS of YMZ-239 GEARBOX for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 91 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 5§ MEXAHU3M NEPEKNIOYEHUA KOPOBKU NEPEOAY AM3-239 ansa asuratenen iM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 5 GEARSHIFT MECHANISM OF YMZ-239 GEARBOX for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne nos.| Ne petanwm, yana unu | Kon-so Ao Ne nos.| Ne getanu, yana wnu | Kon-sBo o
Pos. Ne kon / Payrt Ne ngn?ity HanmeHoBaHue Description Pos. Ne R~ Payrt Ne ngnfity HaunmeHoBaHue Description
1 |236-1702132 1 CTakaH npyXuHbl Spring sleeve 19 |238-1702014 1 Mpoknagka Gasket
Shift with retai ,
2 |236-1702129 2 |MpenoxpaHuTens 3aaHero xoaa ESJ:;?W lock of reverse 20 |239.1702021 1 |Bunka c cyxapsamu B c6ope assly with retainers
3 |239.1702083 ; |Fonoexa nepexniouerus 1-on Shift head of 1% and 21 |239.1702033 4 [Bunka nepexniovenus 4-oi v Shift fork of 4™ and 5"
! nepeaayv u 3agHero xoga reverse gear 5-01 nepepay gears _
4 |336.1702047 5 BWHT yCTaHOBOYHbLIN Locating screw 22 |336.1702035 4 Cyxapb BUIKM CUHXPOHM3ATOpa zgﬁ]h;mzer fork
lonoska nepekrnioyeHns 2-oi n | Shift head of 2™ and 3™ Wi -
5 |239.1702028 L 3-en nepensq gear 23 (239.1702039 1 Bunka ¢ cyxapsimu B cGope asgs'f; with retainers,
6 |236-1702127-A 1 MpyxwHa npegoxpaHuTens Safety lock spring 24 [239.1702027 1 Bunka nepekntoyeHns 2-o1 un Shift fork of 2" and 3™
7 |216258-M29 4  |lWnunbka Stud i 3-ei nepenay gears
8 |46 9118 6660 4 |Wapuk B 9,525-100 Ball B 9,525-100 25 |46 9116 7165 3 2”139”" 511.000-60 FOCT 37722- 25%521_;-1000-60 rocr
9 (236-1702087 1 LUTndT 3aMKa LUTOKOB BUITOK Lock pin of forks rods 26 1336.1702106 3 Mpysotna Spring
10 |459118 8330 L Wapuk £14,000-200 Ball 514,000-200 27 1336.1702024 1 Bunka nepekntoveHus 3agHero | Shift fork of reverse
11 |- 1*  |BbiknioyaTens Switch : xoga gear
12 1239.1722091 6 Mpoknagka perynupoBoYHas Adjusting gasket LLITok BumKM Nepekrioyenns 4-oi |Shift fork rod of 4" and
28 |239.1702074 1 . h
13 239.1702122 1 Mpoknagka Gasket u 5-oi nepegay 5" gears
14 [313407-N29 2 Wrndpt Dowel pin 29 1260310-1M29 3 3arnyLika Blank plug
- ; nd
15 |236-1702170-A 1 CanyH B cbope Breather, assy 30 |239.1702064 1 LUTOK,BMHKM MEpeKIioyeHms 2-0i Sl,"ft forkrod of 27 and
n 3-ei nepegav 3" gears
16 |239.1702015 1 Kpilika BepXHss Cover, upper 31 |239.1702060 1 LLITok BUMKM NepeknioveHns 1-oi | Shift fork rod of 1 and
17 |310046-M29 12 |bont Bolt ) nepenayv 1 3agHero xoaa reverse gear
18 ]252136-M2 12 |Wan6a Washer 32 |258250-M29C 5 WnnuHT 1,2x100 Cotter pin 1,2x100

* yctaHaenmeaeTcad OAO «MA3» / installed by MAZ

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuuya 92 u3z 128




Exans [ 5
I
CUNOBLIE ATPETATDI

MEXAHU3M NEPEKNMIOYEHUA KOPOBKU NEPEOAY SIM3-239 ana asuratenen IM3-6581.10, AM3-6582.10
GEARSHIFT MECHANISM OF YMZ-239 GEARBOX for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC Cmpanruya 93 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 6 MEXAHU3M YTMNPABJIEHUA NEPEKNIOYEHUEM NEPEOAY KN AM3-239 ana asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 6 GEARSHIFT CONTROL MECHANISM OF YMZ-239 GEARBOX for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

’;i:_oﬁg' i Ai;:’}"ﬁ::mag nm gﬁ:ﬁ:& HanmeHoBaHue Description gi:_o;g' = ‘qizann/"ﬁg:m nm gg:r;gg HaunmeHoBaHue Description
MexaHu3m ynpasneHus Gearshift control 14 |336.1702083-10 1 Kopnyc cukcaTopa Lock case
- ]239.1702200-02 1 nepeknioYeHem nepeaady B mechanism, assy 15 [336.1702089-10 1 Cronop Lock
c6ope oo 16 [239.1722091 4 |Mpoknaaka perynupoBoYHast Adjusting gasket
- 1239.1702206 4 |Kopnyc mexaHusma ynpasneHus thsgr?gTv?t(r:] st:ﬁgn 17 [312172-MN29 1 |MpoGka M16x1,5 (tparcnoprHas) |- U9 M16x1,5
CO WNWnbKamm B cope assy (transporting)
1 |250511-M29 8 laitka Nut 17 14571326014 1 3arnyLika (TpaHcnopTHas) 2:2:‘;5;?@)
2 |252135-N2 9 |lllaita Washer 18 [33.1702214 1 [Kopnyc Housing
2 222?7502“22 493_20 ? gf::gi g::csr - 133.1702211 1 Kopnyc ¢ maHxeTon B cbope ;'SOSL;S'ng with collar,
5 1201454-129 1 Bont Bolt 19 133.1702219 1 KonbLo NpyXMHHOE ynopHOe Thrust spring ring
6 |252038-M29 1 LWanba Washer 20 |201.1702276 1 MaHxeTa B cbope Collar, assy
7 1336.1702233 2 Konbuo Ring 21 |216527-M29 8 LWnuneka Stud
8 |33.1702236 1 MpyxwuHa Spring 22 |336.1702222-20 1 Peiyar nepekntoyenHus nepegad | Gearshift lever
9 [239.1702221 1 Banuk Shaft 23 |336.1702047 1 BWHT yCcTaHOBOYHbIV Locating screw
10 |459824 6265 1 LinoHka Key 24 |1258252-M29C 1 WnnuHT 1,2x150 Cotter pin 1,2x150
11 |33.1702217 2 Onopa Banuka Shaft support 25 |252006-M29 4 Lan6a Washer
12 |336.1702244 2 lMpoknagka cTakaHa Sleeve gasket 26 |252136-12 4 LLlanba Washer
13 |336.1702209 1 Kopnyc mexaHuama Mechanism case 27 |250513-129 4 anka Nut

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC CmpaHuuya 94 u3z 128



Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

/”’{24 23

MEXAHU3M YTMNPABJNEHUA NEPEKNIOYEHUEM NMEPELOAM KI AIM3-239 ansa asuratenen IM3-6581.10, iM3-6582.10
GEARSHIFT CONTROL MECHANISM OF YMZ-239 GEARBOX for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 95 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 7 MACNSAHBIA HACOC KN AM3-239 ans aBuratenein iM3-6581.10, AM3-6582.10
Fig. 7 OIL PUMP of YMZ-239 GEARBOX for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

’;i:_oﬁg' 2 A?(;f',"ﬁ::’;: nnm gﬁ:ﬁ:& HanmeHoBaHue Description gi:_o;g' = ‘qizann/"ﬁg:m unn gg:r;gg HavmeHoBaHue Description
- 1336.1704010 1 Hacoc macnsHbin B cbope Oil pump, assy 8 1336.1704040 1 LLlectepHs BeayLwias B cbope Driving gear, assy
1 1336.1704088 1 Kpeiwka Hacoca B cbope Pump cover, assy 9 |236-1702186 1 KonbLo 3anopHoe Locking ring
2  |336.1704029 1 Mpoknagka Gasket 10 |336.1704045 1 LLlectepHs BeayLias Driving gear
3 |336.1704030 1 LLlectepHst Begomasi B cbope Driven gear, assy 11 |46 9118 3460 1 Wapuk B4-60 Ball 64-60
4 1459348 1561 4 Bont Bolt 12 |336.1704042 1 Banuk Shaft
5 ]200-1701041 4 Llanba Washer 13 1201-1015624 4 Mpoknagka Gasket
6 1336.1704015 1 Kopnyc macnsiHoro Hacoca B Oil pump housing, assy 14 1336.1704300 1 TpybonpoBoa MacnsiHomn Oil system pipeline.

cbope cucteMsbl B cbope assy
- 336.1704018 1 Kopnyc macnsiHoro Hacoca Oil pump housing 15 |310264-M29 2 bont Bolt
- 336.1704025 1 Ocb BEAOMOM LLECTEPHMU Driven gear axle 16 [252005-M129 7 LLlanba Washer
7 1336.1704019 1 Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring 17 1201458-M29 7 BonT Bolt

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 96 u3 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

MACNSAHbIW HACOC KN IM3-239 gns gsuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
OIL PUMP of YMZ-239 GEARBOX for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Puc. 7

Fig.

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 97 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 8 KAPTEP OEMYJNbTUMIIMKATOPA KI 5IM3-239 ana asuratenen $IM3-6581.10, iIM3-6582.10
Fig. 8 DEMULTIPLICATOR CASE of YMZ-239 GEARBOX for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

22: o,\i_; Ne Ai;ﬂm—_’,;ﬁ?ﬁ, v gﬂ:,]f}fy HaumeHoBaHue Description gi: o,:,_; Ne Ai;:‘}"ﬁ!;’:; nm cll(::r;:?y HaumeHoBaHue Description
- (239.1721004-03 1 HemynbTunnukatop B coope (6e3 |Demultiplicator, assy 32 |202.1722024-50 1 |UunuHgp Cylinder
: AaT4mnka) (without sensor) 33 [2531112218 1 |Kombuo 115-121-36-2-1 Ring 115-121-36-2-1
1 |316180-M2 1__|Mpobka Plug 34 [250977-M29 1 [ramka Nut
2 |201-1009042-b 1 |Mpoknagka ynnoTHUTENbHasA Sealing gasket 35 |239.1722035-12 1 |NopweHsb unnnHapa Cylinder piston
3 |238-1721250-A2 1 |Mpoknanka kapTepa Case gasket 36 |25 31112624 3 |KonbLo 013-018-30-2-1 Ring 013-018-30-2-1
4 |239.1721042-10 1__|MpocTaska Spacer 37 [239.1722041-01 2 |Marxera 1-80-3 Collar 1-80-3
5 1239.1722142-02 1 BonT perynupoBo4HbIfi B cbope Adjusting bolt, assy 38 |258039-M29 1 WNAUHT Cotter pin
6 [239.1722144-02 1 BonTt perynmpoBo4HbIii Adjusting bolt 39 |238M-1722038-50 1 LLToK nopLuHs Piston rod
7 |316156-T 3__|Mpobka Plug 40 [253111 2144 2 |Konbuio 025-031-36-2-1 Ring 025-031-36-2-1
8 |459556 1062 1 |laiika Nut 41 [201.1722150-40 1 |Onopa wroka Rod holder
9 (201.1722018 1 |lMNpoknagka kaptepa Case gasket 42 [201468-M29 6 |BonT Bolt
10 |202.1721015-50 1 |KapTtep gpemynbTrnnukaTopa Demultiplicator case 43 |252005-M2 6 |Wan6a Washer
Al 3 ﬁlﬁl Dowe o 44 |8.8375 2 |Moawwnhuk 144903 Bearing 144903
- 316608-129 6 |BeepTuiu Screw stopper 45 1201.1722077 2 |Ocb noALwwmnHuKa Bearing axle
- |316606-M29 6 |BeepTbiw Screw stopper 46 1201.1722050-41 1 |Burka Fork
11 |201.1708245 1 |Knammep Cleat 47 1216364-M29 1 |Wnunbka Stud
12 |252137-M2 25 |lWaii6a Washer 48 |201565-M29 4 |bonT Bolt
13 [310044-1M29 15 |bont Bolt 49 (201.1721440 1 |Kpblwka kapTepa Case cover
14 1216284-1129 5 |Wnunbka Stud 50 |201.1721442 1 |Mpoknagka KpbiLKK Cover gasket
15 1201.1721448 1 |[He3mo 3agHero noAwunnHuKa Rear bearing seat 51 457363 0026 1 |Bbikntoyatens blll 3.609.008 On-off switch 3.609.008
16 |201.1721413 1 |Konbuo ynopHoe Thrust ring 52 ]239.1722091-02 3 |lNpoknagka perynupoBoyHas Adjusting gasket
17 1201.1721414 2 |MNpoknagka perynupoBoYHas Adjusting gasket 53 |316614-I12 1 |BBepTbiw Screw stopper
18 1201.1721416 2 |lNpoknagka perynupoBoYHas Adjusting gasket 54 1312768-I1 1 |Wawnba Washer
19 |252135-M2 15 |lWanba Washer 55 1201.1722051 1 |MpyxnHa dmkcaTopa Lock spring
20 |250511-M29 7 |laiika Nut 56 [201.1722094-40 1 |dukcaTtop Lock
21 1201.3802063 1 |MNpoknagka Gasket 57 1201.1722057 2 |Ocb BUNKu Fork pin
22 N 80932 1 |Barumk nunynbcos 1101.3843  |\MPulSe sensor 58 |312212-N2 2 |Ulanoa Washer :
: KnanaH Grnok1poBKuM ¢ 31eKTpo- Locking valve with
23 |238Y-1721205-10 1 |KpbllwKa BbIXOgHOro Bana Output shaft cover 59 |239.1708200 1 MarHuTom u 6onToM B cGope electromagnet and bolt
24 1202.1721088-40 1 |ManxeTta B cbope Collar, assy 60 [201462-M29 2 |BonT Bolt
25 |45 9656 1060 6 |lanka Nut 61 [239.1701428 1* |Mpoknagka yctaHoBoyHas 2-2,65 mm | Gasket 2-2,65 mm
26 |252007-M2 10 |Wanba Washer . |Mpoknaaka yctaHoBouHas 2,65-3,1
27 (202.1721203 1 |Mpoknagka KpbILLKK Cover gasket 62 |239.1701428-01 ! Ml\Fjl e Gasket 2,65-3,1 mm
28 [238M.1722020-50 1 |UunuHap c nopwHem B c6ope Cylinder with piston 63 |239.1701428-02 4= |MPoknaaka yctanoBouHas 3,1-3,55 | o ot 3 1.3 55 mm
29 [201460-M29 2 |Bont Bolt "r"l“"oma pv— SEEA0
30 |312533-T12 2 |Waii6a samkosas Locking washer 64 |239.1701428-03 | 1 | POKNIAAKEYCTAHOBOUHER 25900 H Gagket 3,55-4,0 mm
31 |238-1723280 2* |BeepTbiw Screw stopper * yctaHaBnuBaeTcs noabopom 1-2 wr. / install by fitting 1-2 piece

CmpaHuuya 98 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

Puc. 8

KAPTEP OEMYJIbTUMNIIMKATOPA KIN AM3-239 ansa aeuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10

Fig. DEMULTIPLICATOR CASE of YMZ-239 GEARBOX for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC CmpaHuya 99 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 9 BANN N LULECTEPHW AEMYNbTUNIIUKATOPA KN AM3-239 ana auratenen $IM3-6581.10 n iM3-6582.10
Fig. 9 DEMULTIPLICATOR SHAFT AND GEARBOS of YMZ-239 GEARBOX for engines YMZ-6581.10 and YMZ-6582.10

';20 : oﬁg' i Ai;:’}"ﬁ::mz nm gﬁ:ﬁ:& HanmeHoBaHue Description gi:_o;g' = ‘qizann/"ﬁg:m unn gg:r;gs HavmeHoBaHue Description
1 1202.1721330-50 5 Ocb catennuta Pinion axle 17 |239.1721243-02 1 Llanba Washer
2 (201.1721334 10 KonbLo TOopLOBOe caTtennura Pinion end-face ring 18 |258623-M2 1 Wtundpr Dowel pin
3 ]201.1721338 140 |Ponuk LU 8x16 AP Roller LI 8x16 AP 19 |238M-1721240-30 1 dnaHew KpenneHusa kapaaHHoro |Cardan shaft fastening
4 1202.1721340-40 15 |Btynka npomexyTto4yHas Intermediate bushing Bana flange
5 1202.1721325-40 5 Carennut Pinion 20 |238M-1721312-50 1 Bar BLIXOAHON C YANMHUTENEM O_utput shaft c_:omplete
6 |202.1721350-40 1 LLlecTepHs kopoHHas B c6ope Crown gear, assy with lengthening bar
- |202.1721354-40 1 |lWecTepHs kopoHHast Crown gear 21 |239.1708230 1 |PoTop-uHaykTop Rotor-inductor
- |238M-1721356 3 |CermeHT ynopHbiii Thrust segment 22 |258298- 1 |WnauHT Cotter pin
- |253844-N 6 |3aknenka Rivet 23 |310049-N 8 |bont Bolt
7 |202.1721157-40 2 |KombLo koHycHoe B c6ope Conic ring, assy 24 |200-1701034 1 KonbLio cTonopHoe Locking ring
8 |258296-M2 1 WnnuHT Cotter pin 25 |46 1274 5384 1 MopwwunHuk 50217K5 Bearing 50217K5
9 [310067-M2 5 Bont Bolt Toothed coupling of
10 [201.172116440 6 |Npyxwra Spring 26 |239.1721168-10 1 b g:g‘gii:;;”;srg cBope |[OWer range with dowel
11 |238M-1721166 6 LWTndpT cbukcatopa Lock pin pin, aSS¥
12 |258282-T 1 [WnnwAT Cotter pin - |313414-N 8 |Wmndpt Dowel pin_
13 [202.1721182-50 1 |KomblLo MacnoHakonutens Oil accumulator ring 27 |238M-1721382-11 1 |KonbLo Topuosoe End-face ring
14 |239.1721244-02 1 |BonT kpenneHusi praHua Flange fastening bolt 28 |202.1721375-51 1 |UlecTepHs conHevHas Sun gear
15 1201.1721180-50 1 MydTa sy6uaTtas BbICLLEro Toothed coupling of 29 |201.1721390 1 Konbuo Ring : :
AuanasoHa upper range 30 [202.1721386-01 1 Mydpta coeguHuTensHas Connecting coupling
16 [312392-N2 1 Lanba Washer 31 |46 2292 6822 1 MoawwnHuk 822806 Bearing 822806/

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 100 uz 128




Exans [ 5
I
CUNOBLIE ATPETATDI

DEMULTIPLICATOR SHAFT AND GEARS of YMZ-239 GEARBOX for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

m BAIl U LUECTEPHN OEMYIbTUMNUKATOPA KN AM3-239 ana asuratenen s1IM3-6581.10, IM3-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC CmpaHuya 101 u3z 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Pwuc. 10 YNIPABNNEHUE MEXAHU3MOM NEPEKIMIOYEHUA OEMYIIbTUMIIUKATOPA K £IM3-239 ans asuratenen $IM3-6581.10, iM3-6582.10
Fig. 10 DEMULTIPLICATOR SHIFT MECHANISM CONTROL of YMZ-239 GEARBOX for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

Ne nos.| Ne petanwm, yana unu | Kon-so - Ne nos.| Ne getanu, yana wnu | Kon- o
Pos. Ne kon / Payrt Ne Qu:n:ty HanmeHoBaHue Description Pos. Ne R~ Payrt Ne Q:::nzt?/ HavmeHoBaHue Description
- |238H-1723010-01 1 |Bosmyxopacnpepenvrern B Air distributor, assy 23 |239.1723081-01 o |[Bosayxonposoa noasoaa Air inlet pipeline
cbope BO3gyxa
1 1310122-N29 7 |Bonr Bolt 24 |238M-1723162-40% | 1 |BO3AYXOMpoBOA noasona Valve air inlet pipeline
2 |238-1723280 4  |BeepTbiL Screw BO3AyXxa K Knanany
3 |238H-1723028 2 |Uunungp Cylinder 24 |238M-1723162-42* | 1 Eg;g;’;‘:?{p&‘zon@ :;’”Bo“a Valve air inlet pipeline
4 |238H-1723170 2 Wait6a ynopHas Thrust washer 25 |238H-1723018-b 1 Kopnyc Bosgyxopacnpegenutens |Air distributor housing
5 |238H-1723020 1 30n0THUK B cbope Spool valve, assy -
- |238H-1723015-b 1 Kopnyc Housing
6 |238H-1723024 1 30Mn0THUK Spool valve - -
—— - |258637-M2 1 LtndT kopnyca Housing pin
7 |238-1723026 1 KonbLo ynnoTHUTENBLHOE Sealing ring —
26 |240-1005586 1 KonbLo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring
8 |238-1723019 4 e300 30M0THUKa Spool valve seat -
: 27 |238H-1723092 1 Kopnyc BnyckHoro knanaHa Inlet valve housing
9 |253111 2062 4 Konbuo 014-018-25-2-1 Ring 014-018-25-2-1 -
- 28 |238H-1723036 1 MpyxuHa TonkaTens Tappet spring
10 |252005-N2 2 Lai6a Washer =
1 |252135-n2 5 a6 Wash 29 |238H-1723154 1 LLanba ynopHas npy>XwuHbl Washer
2 201462_I'I29 > E anba asher 30 |238H-1723290 1 Onadparma Tonkatensi B cbope | Tappet diaphragm, assy
o o05 1 K;’”T — IB°” — 31 |238H-1723038 1 |Tonkarenso Tappet
- anaH BnyckHow B cbope nput valve, assy Cyxapb GIOKNPYIOLLET0 _ _
14 |238M-1723037 1 |[Mpyxuna BnyckHoro knanaka  |Input valve spring 32 |238-1723044 2 yngopMCTBa Py Lock device retainer
15 |238H-1723049 1 Mpoknagka Gasket 33 |238H-1723045 1 LToK Rod
16 |238H-1723041 1 Kpblilwka knanaHa Valve cover 34 |238H-1723047 1 Mpy*WHa LToKa Rod spring
17 |252134-N2 11 |Wainba Washer 35 |238H-1723048 1 |Mpoknagka Gasket
18 1201420-M29 11 bonTt Bolt BTynka Tonkartens Tappet bushing,
19 [310239-M29 1 Bont Bolt 36 |238H-1723043 ! LeHTpupytoLlas centering
20 |238H-1723100 1 CanyH Breather 37 |238H-1723030 2 MopLueHb Piston
21 |312482-N34 12 |Wanba Washer 38 |238H-1723031 2 KonbLo ynnotHuTensHoe Sealing ring
22 |8.8948 2 Crsxka TepmocToiikast (xomyT)  |Heat-resistant clamp 39 [238-1723029-b 2 Mpoknaaka Gasket
) 3.6-300 3.6-300 40 |252004-M2 8 LWaiiba Washer

* ucnonb3oBaTb OAMH U3 BapnaHToB / use one of the versions

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 102 uz 128




Exans [ 5
I
CUNOBLIE ATPETATDI

YNPABJIEHUE MEXAHU3MOM MNMEPEKIIOYEHUA OEMYITBTUMNIIMKATOPA KI AM3-239 ana asuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10
DEMULTIPLICATOR SHIFT MECHANISM CONTROL of YMZ-239 GEARBOX for engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC CmpaHuya 103 u3z 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 11 KAPTEP KOPOBKWU NEPEOAY AM3-2381 ona asuratens AM3-6582.10
Fig. 11 YMZ-2381 GEARBOX CASE for engine YMZ-6582.10

* Hanbonbluee konuyecTBo / maximum quantity

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Ne nos.| Ne getanu, y3na wnu | Kon-sBo o Ne nos.| Ne getanu, yana wnu | Kon-sBo o
Pos. Ne e~ Payrt Ne Qu:n:ty HanmeHoBaHue Description Pos. Ne R~ Payrt Ne Qu:ngty HanmeHoBaHue Description
- |2381.1701040 y Kpblwka nogwmnHmka Bearing cover of input 15 |236-1704056-A 1 Mpoknagka Gasket
: nepeuyHoro sana B cbope shaft, assy 16 |236-1704054-5 1 |Kpbllwka 3a6opHmKa Oil intake cover
1 12381.1701041 1 KpbliWKa noALmnnHmKa Bearing cover 17 1252136-M2 4 Wa6a Washer
2 |236-1701042-A 1 |Mpoknapaka gasket 18 [312336-M34 1 |Ulan6a Washer
3 1201-1701230 1 |Manxeta B cGope Collar, assy Mpo6ka CNMBHOTO OTBEPCTUSA ¢ | Magnetic drain plug,
KapTep kopobku nepenay B 1912381721255 ! MarHuToMm B cbope ass
- |238M-1701010-41 1 Gearbox case, assy P y
cbope 20 |238-1721258 1 Mpobka Plug
4 |238M-1701015-41 1 KapTep kopobku nepegay Gearbox case 21 1312480-M2 2 Wan6a Washer
5 |236-1702182 2 |WtdT ycTaHOBOYHbIN Locating pin 22 [236-1704130 6 |KonbLo NpyXuHHOE Spring ring
) Konbuo ueHTpupytowiee sapHero | Centering ring of output 23 [34 9841 3023 1 [Marnut 3 7.770.055 Magnet ®3 7.770.055
6 |238M-1701207-41 1 . 9
nofLUMnHMKa BTopryHoro Bana | shaft rear bearing 24 236-1704128 1 Koxyx MarHuTa Magnet case
} "He3n0 3agHero NoALMNHUKa Seat of countershaft
7 |238M-1701078 1 NPOMEXYTOUHOTO BANa rear bearing 25 |220116-M2 1 BuHT Screw
8 |252139-M12 8 |Wan6a Washer 26 |316135-M2 2 |Mpobka Plug _
9 1310235-M29 8 Bont Bolt 27 1201.1721414 3 Mpoknagka perynnupoBoYHas AdJ'ust!ng gasket
10 1200-1701021-A 2 Mpoknaaka Gasket 28 |201.1721416 2 Hpomauka perynmposoyHasi > ﬁgjlus:!ng gasEe: o
. . poknagka perynupoBovHas 2- justing gasket 2-2,
11 [236-1701020 2 Kpblwwka ntoka oTbopa MOLLHOCTK Eg\\/’gr take-off hatch 29 |201.1701035 1 2,45 MM mm thickness
12 1200-1701041 12 Wariba Washer ) 201.1701036* 1 Mpoknagka perynupoBoYHas Adjust!ng gasket 2,5-3
2,25-2,9 Mmm mm thickness
13 1201497-1129 12 |bont Bolt
C 6 ol - 30 |316198-M29 1 Mpobka Plug
14 |336.1704049 1 eTka 3abopHuka co ctakaHoM B |Qil intake screen with 31 12012991129 5 EonT Solt
cbope sleeve, assy

CmpaHuya 104 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

KAPTEP KOPOBKU NEPEOAY 5IM3-2381 B CBOPE ansa asuratensa $IM3-6582.10
YMZ-2381 GEARBOX CASE for engine YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC Cmpanruya 105 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 12 BAllbl U LULECTEHU KOPOBKU NEPEOAY AM3-2381 ana asuratens iM3-6582.10
Fig. 12 SHAFTS AND GEARS of YMZ-2381 GEARBOX for engine YMZ-6582.10

:’li:.or:e- Ne ni;;’}"ﬁg:m unu gg:r;:g HaumeHoBaHue Description 'I:i:.olj 2 = ni;:’}"ﬁ;’:’hz unu gcu’:r;:g HanmeHoBaHue Description
1 1461212 1626 1 |WapukonogwmnHuk 6-205K Ball bearing 6-205K 24 |238-1701280 1 |Mydra kniouenms sanHero xoaa Reverse speed shift
2 |240-1307090 1 |MarxeTa B c6ope Collar, assy coupling
3 |236-1701478-B 1 |Kopnyc maHxeTbl Collar housing 25 |238M-1701282 1 |Brynka Myt Coupling bushing
4 |200-1701034 1 |Konbuo cronopHoe Lock ring 26 |238-1701283 1 |KonbLo npy>XMHHOE ynopHoe Thrust spring ring
5 |46 1294 5614 1 |Noawnnkmk 3agnnin 17031411 Bearing 17031411, rear 27 |238-1701194 1 I'ZlaV'Ka konbuesan girfu'?r :U:Ct —
o OALMNHMK 3aAHWIN BTOPUYHOIO utput shaft bearin
6 |2381.1701025 1 |Ban nepaukbIl C TpYOKOR, banting and busning, 28 |401274 7501 " |sana 50315A " 503156, rear -
MOAWMMHUKOM 1 BTYMKOA B c6ope | ;oo 29 |238-1701034 1 |KombLo cTonopHoe Locking ring
- |2381.1701026 1 |BTynka macnonepenyckHas Oil by-pass bushing 30 [236-1701145-A 1 |lUnoHka 3amKkoBas ynopHow wawnbbl |Safety key
- |2381.1701029 1 KonbLo cTONOpHOE BTYIKN Bushing lock ring 31 |314001-I 5 |WnoHka Key
7 12381.1701030 1 |Ban nepBu4HbIN Input shaft 32 |238M-1701100-10| 1 |Ban BTOpMYHLIV B cbope Output shaft, assy
8 [336.1701043 1 |Tpybka macnooTBofHas Oil pick-up pipe 33 |238M-1701105 1 |Ban BTOpPUYHbIV Output shaft
9 |2381.1701122 2 |lWawnba ynopHas Thrust washer 34 [236-1701043-5 1 Tpybka macrnooTBogHasi Oil pick-up pipe of
10 |2381.1701121-10 1 |BTynka noalwmnHuka Bearing bushing BTOPW4HOrO Basa output shaft
11 [8.8303 1 |Mopwunhmnk 6648180K Bearing 6648180K 35 |310067-M2 2 |Bonr Bolt
12 |238M-1701112 4 |Wecteps 1-oit nepenaun Output shaft 1% speed 36 |200-1701060 1 i?—.?a ynopHasi POME3KyTOYHOrO V?/Z;JE:FShaft thrust
BTOpPWYHOrO Bana gear _ _
13 |236-1701150-62 ] CUHXpOHU3aTOp 2-011 1 3-€i anchronizer of 2" and 37 |46 2113 0869 1 |MoawwunHuk 3agHun 53609 Bearing 3609, rear
nepegad 3" speed 38 |238H-1701048 1 |Ban npomexyTo4HbIn Countershaft
14 1238-1701113 1 |Btynka pacnopHas Spacing sleeve 39 [314000-1 4 |WnoHka Key
15 236-1701135 1 |Brtynka Bushing 40 |238M-1701050 1 |WectepHs 1-oi nepegaun 1% speed gear
16 |238A-1701131 1 LLlecTepHs 2-oi nepenaun Output shaft 2™ speed 41 |238-1701059 1 |Brtynka pacnopHas Spacing sleeve
BTOPMYHOTO Bana gear 42 |238A-1701051 1 |WectepHs 2-oi nepegayn 2" speed gear
17 |236-1701138 1 |Brynka Bushing 43 |238A-1701053 1 |lWlecTepHs 4-oit nepenaun 4" speed gear
12 ;ggﬁ';gf:: 29 1 |WecTepHs 4-oi nepenayu 4" speed gear 44 |236-1701057-B 1 |WecTepHs oT6opa MOLLHOCTM Power take-off gear
- 4-r* 1 LLlan6a ynopHasa Thrust washer LLlecTepHsI NOCTOSAHHOIO
20 |236-1701144-0* 1 |Wanba ynopHas Thrust washer 45 |236H-1701056-A ! 3auennpeHw$| Constantmesh gear
20 |236-1701144-E* 1 |Wanba ynopHas Thrust washer 46 |236-1701063 1 |Kombuo b 55 Ring b 55
20 |236-1701144-XK* 1 Llan6a ynopHasi _ _ Thrust washer - 47 146 2213 4790 1 MoALUNHWK NepenHunin 6-42308AK fBearing 6-42308AK,
20 |236-1701151-A 1 CuHxpoHusaTop 4-oit 1 5-oi Stxnchronizer of 4" and ront
nepenay 5" speed 48 |238-1701082 1 LLlecTepHs 3agHero xoaa _Reverse _speed
21 |46 2253 6674 1 |MopwmnHmk nepearuit BTopuaHoro | Output shaft bearing 76- NPOMEXyTo4Hasn |ntermed|ate gear
Bana 76-592708M1 592708M1, front 49 |46 2532 1821 1 MoawwnnHuk 64907K Bearing 64907K
22 |236-1701067-A 2 |Konbuo B 40 Ring B 40 50 |238-1701092 1 |Ocb wecTtepHu Gear axle
23 |238-1701140 1 |LlecTepHs 3agHero xoaa Reverse speed gear 51 |45 9824 0265 1 |WnoHka 5x10 Key 5x10

* ycTaHaBnmearTcs nogdopom / install by fitting

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 106 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

BAJIlbl U LULECTEHN KOPOBKWU NEPEOAY sIM3-2381 ana auratens $IM3-6582.10
SHAFTS AND GEARS of YMZ-2381 GEARBOX for engine YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC Cmpanruya 107 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 13 MEXAHU3M NEPEKITIOYEHUA KOPOBKU NEPEOAY sIM3-2381 ansa asuratens 11M3-6582.10
Fig. 13 GEARSHIFT MECHANISM of YMZ-2381 GEARBOX for engine YMZ-6582.10

:’li:.or:e- Ne ni;;’}"ﬁ::’hz nm gg:r;:t(; HanmeHoBaHue Description ::i:.o; e Ne ‘qi;;’-'l"':’,;':r"‘lag nm gcu’:r:zg HanmeHoBaHue Description

- |238MM-1702010 - |Kpblwka BepxHssi B cbope Cover upper, assy 18 [236-1702170-A 1 |CanyH B cbope Breather, assy
1 |238-1702060 1 LLTok Bunkn nepekntoveHust 3agHero | Shift fork rod of reverse 19 [313407-M29 2 |Wiudpt Dowel pin

X088 gear 20 [262522-M2 1 |Mpobka Plug
2 |236-1702028 1 |lonoBka LUTOKa BUMKK Fork rod head

= - 21 |310013-M29 12 |bonT Bolt

3  |236-1702025 5 |BWHT yCTaHOBOYHbIV Locating screw —
4 |238-1702053 1 |lonoeka LITOKa BAMKM Fork rod head 22 _|252136-M2 12 gJaMGa 3ot v A-on \S/J\:?fsr;erk 3 4"
5 |236-1702129 2 |Mpenoxpanutens 3aarero xona S:;e;\ty lock of reverse 23 (236-1702033 1 n;lgg:anqepekmoqema e’ n 4-ou ge;: ork of 3™ and
6 |238-1702014 1 |Mpoknaaka Gasket 24 1236-1702027 4 |Bunka nepekmniodeHns 1-ot n 2-oit | Shift fork of 1**and 2"
7 |238-1702015-b 1 |Kpblwka BepxHss Cover, upper nepeaav gear
8 |236-1702132 1 |CrakaH npyxuvHbl npegoxpaHutenst |Spring sleeve 25 |46 9118 7960 3 |Wapwuk ctonopHbin b 12,7-100 Locking ball b 12,7-100
9 [236-1702127-A 1 |MpyxuHa npeaoxpaHuTens Safety lock spring 26 |236-1702106 3 |MpyxuHa Spring
10 ]216258-1M29 4 |Wnunbka Key Shift fork of reverse
11146 9118 6660 4 Wapuk 6 9.525-100 Ball B 9.525-100 27 |238-1702050 1 |Bunka nepeknodeHns sagHero xoga gear
12 1236-1702087 1 | Wt 3amka WITOKOB BUMOK Lock pin of forks rods 28 |238-1702074 4 |WTOK BUNKN NepeknioqeHns 3-ei u Shift fork rod of 3" and
13 [316172-1M29 1 |Mpobka Plug 4-oit nepepau 4" gear
14 |252006-M29 4 |Wanba Washer - |258250-M29C 2 |WnnanHT-NnpoBonoka Cotter pin wire
15 [252136-M2 4 |Wanba Washer 29 |238-1702064 1 |.UTC3K BWUIKN NepekntioyeHnst 1-om un Snrlift fork rod of 1% and
16 |250513-M29 4 |lanka Nut 2-oih nepenad 2 gear
17 236-1702122 1 |Mpoknagka onopsl pelvara Gasket 30 |260310-M29 3 |3arnywka Blank plug

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 108 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

Puc. 13 MEXAHU3M NMEPEKNIOYEHNA KOPOBKW NEPEOAY AAM3-2381 ana asuratens iIM3-6582.10
Fig. GEARSHIFT MECHANISM of YMZ-2381 GEARBOX for engine YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC Cmpanruya 109 us 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 14 KAPTEP OEMYJIbTUTIJTIUKATOPA KOPOBKW NEPEOAY AIM3-2381 ana aoBuratena AM3-6582.10

Fig. 14 DEMULTIPLICATOR CASE of YMZ-2381 GEARBOX for engine YMZ-6582.10

Ne nos.| Ne getanm, yana unu | Kon- Ao Ne nos.| Ne getanu, ysna unu | Kon- -
Pos. No o Payrt Ne Q::n:fy HanmeHoBaHue Description Pos. Ne R Payrt Ne Qz:n:‘i‘t)y HaumeHoBaHue Description
HemynbTunnukaTtop B coope (6e3 |Demultiplicator, assy 30 |312533-M12 2 |lWan6a 3amkoBas Locking washer
- |239B-1721005-03 1 .
Aartyuka) (without sensor) 31 |238-1723280 2 |BeepTbiw Screw stopper
1 |316180-M2 1 |Mpobka Plug 32 [202.1722024-50 1 |Unnungp Cylinder
2 |201-1009042-b 1 |lMpoknafka ynioTHUTeNbHas Sealing gasket 33 |253111 2218 1 |Konbuo 115-121-36-2-1 Ring 115-121-36-2-1
3 |238-1721250-A2 1 |lMpoknagka kaptepa Case gasket 34 [250977-M29 1 |ramka Nut
4 |238M-1721042-60 1 |Mpocraska Spacer 35 |239.1722035-12 1 |MopueHb umnuHapa Cylinder piston
5 1239.1722142-02 1 |BonT perynnpoBo4HbIn B cbope Adjusting bolt, assy 36 |25 3111 2624 3 [Konbuo 013-018-30-2-1 Ring 013-018-30-2-1
6 ]239.1722144-02 1| BonT perynmpoBoYHbIi Adjusting bolt 37 [239.1722041-01 2 |ManxeTa 1-80-3 Collar 1-80-3
7 |316156-M 3 |Mpobka Plug 38 [258039-129 1 |WnauHT Cotter pin
8 |45 9556 1062 1 |laiika Nut 39 [238M-1722038-50 1 |LLTok nopHs Piston rod
9 ]201.1722018 1 |Mpoknagka kapTepa Case gasket 40 [253111 2144 2 |Konbuo 025-031-36-2-1 Ring 025-031-36-2-1
10 ]202.1721015-50 1 |KapTtep gpemynbTunnukaTopa Demultiplicator case 41 [201.1722150-40 1 |Onopa wroka Rod holder
- [313410-N2 3 |Wmdpr Dowel pin 42 |201468-M29 6 |Bont Bolt
- |840.1007095 1 |Wmundpt Dowel pin 43 |252005-N2 6 |Wai6a Washer
- |316608-129 6 |BeepTbiw Screw stopper 44 |8.8375 2 [Mogwwnank 144903 Bearing 144903
- [316606-M29 6 |Beepthil Screw stopper 45 |201.1722077 2 |Ocb noawwmnHuka Bearing axle
11 _1201.1708245 1 Knammep Cleat 46 [201.1722050-41 1 |Buka Fork
12 1252137-N2 25 |llaitba Washer 47 [216364-M29 1 [Wnnnbka Stud
13 310044-M29 15 Bont Bolt 48 201565-11M29 4 BonT Bolt
14 12162841129 5 |Uinunbka Stud 49 [201.1721440 1__|Kpbiwka kapTepa Case cover
15 1201.1721448 1 [He3no 3agHero nogLwunHuKa Rear bearing seat 50 |201.1721442 1 Mpoknagka KpbiLku Cover gasket
16 |201.1721413 1 [Konbuo ynopHoe Thrust ring 51 |457363 0026 1 [Beikmouarens biLl 3.609.008 On-off switch 3.609.008
17 1201.1721414 2 |MNpoknaaka perynnposoyHas Adjusting gasket 52 ]239.1722091-02 3 |Mpoknagka perynuposoyHas Adjusting gasket
18 1201.1721416 2 |lNpoknagka perynupoBoYHas Adjusting gasket 53 |316614-M2 1 |Beeprbiw Screw stopper
19 252135-M2 15 LLlanba Washer 54 312768-MN 1 LWanba Washer
20 |250511-M29 7__|laika Nut 55 |201.1722051 1 |MpyxuHa ukcatopa Lock spring
21 |201.3802063 1 | Mpoknanka Gasket 56 |201.1722094-40 1 |®ukcaTop Lock
22 |Np 8093-2 1| Darunc umnynscos 1101.3843 | {IPUISE Senser 57 _[201.1722057 2 |Oco Bunkn Fork pin
23 |238Y-1721205-10 | 1 |Kpblluka BLIXOAHOMO Bana Output shaft cover 58 |312212-M2 2 K”ﬁ'gi e Washer
24 1202.1721088-40 1 |ManxeTta B cbope Collar, assy 59 |239.1708200 1 SJ'IEKTDOMaI’HI/I'F:OM 11 GONTOM B Locking valve with
25 |45 9656 1060 6 |laiika Nut c6ope electromagnet and bolt
26 |252007-M2 10 |Wawnba Washer 60 [201462-M29 2 |BonT Bolt
27 |202.1721203 1 |Mpoknaaka KpbiLkm Cover gasket 61 [201.1701035 2  |Mpoknaaka perynupoBoyHast Adjusting gasket
28 |238M-1722020-50 1 |UwnuHap c nopwHewm B c6ope Cylinder with piston 62 [201.1701036 2  |Mpoknaaka perynmpoBoyHast Adjusting gasket
29 |201460-M29 2 |bont Bolt 63 [238M-1721252 1 |KonbLio ynopHoe Thrust ring

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 110 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

KAPTEP OEMYJbTUMNIIMKATOPA KIN AM3-2381 ana asuratensa AM3-6582.10
DEMULTIPLICATOR CASE of YMZ-2381 GEARBOX for engine YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC Cmpanruya 111 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 15 BAIN U LULECTEPHU AEMYIIbTUMNIMKATOPA KN AM3-2381 ana asuratens $IM3-6582.10
Fig. 15 DEMULTIPLICATOR SHAFT AND GEARS of YMZ-2381 GEARBOX for engine YMZ-6582.10

’;i:oﬁg' i Ai;:’}"ﬁ::mz nm gﬁ:ﬁ:& HanmeHoBaHue Description gi:_o;g' = ‘qizann/"ﬁg:m unn gg:r;gs HavmeHoBaHue Description
1 1202.1721330-50 5 Ocb catennuta Pinion axle 17 |239.1721243-02 1 Llanba Washer
2 (201.1721334 10 KonbLo TOopLOBOe caTtennura Pinion end-face ring 18 |258623-M2 1 Wrndpt Dowel pin
3 ]201.1721338 140 |Ponuk LU 8x16 AP Roller LI 8x16 AP 19 |238M-1721240-30 1 dnaHew KpenneHusa kapaaHHoro |Cardan shaft fastening
4 1202.1721340-40 15 |Btynka npomexyTto4yHas Intermediate bushing Bana flange
5 1202.1721325-40 5 Carennut Pinion 20 |238M-1721312-50 1 Bar BLIXOAHON C YANMHUTENEM O_utput shaft c_:omplete
6 |202-1721350-40 1 LLlecTepHs kopoHHas B c6ope Crown gear, assy with lengthening bar
- |202-1721354-40 1 |lWecTepHs kopoHHast Crown gear 21 |239.1708230 1 |PoTop-uHaykTop Rotor-inductor
- |238M-1721356 3 |CermeHT ynopHbiii Thrust segment 22 |258298- 1 |WnauHT Cotter pin
- |253844-N 6 |3aknenka Rivet 23 |310049-1 8 |bont Bolt
7 |202.1721157-40 2 |KombLo koHycHoe B c6ope Conic ring, assy 24 |200-1701034 1 KonbLio cTonopHoe Locking ring
8 |258296-M2 1 WnnuHT Cotter pin 25 |46 1274 5384 1 MopwwunHuk 50217K5 Bearing 50217K5
9 [310067-M2 5 Bont Bolt Toothed coupling of
10 [201.1721164-40 6 MpyxuHa Spring 26 |238M-1721168-20 1 gg;ﬁ;is:gﬁgﬁi:&iﬁsrg c6ope Iqwer range with dowel
11 |238M-1721166 6 LWTndpT cbukcatopa Lock pin pin, aSS¥
12 |258282-T 1 [WnnwAT Cotter pin - |313414-N 8 |Wmndpt Dowel pin_
13 [202.1721182-50 1 |KomblLo MacnoHakonutens Oil accumulator ring 27 |238M-1721382-11 1 |Konbuo Topuosoe End-face ring
14 |239.1721244-02 1 |BonT kpenneHusi praHua Flange fastening bolt 28 |202.1721375-51 1 |UlecTepHs conHevHas Sun gear
15 1201.1721180-50 1 MydTa sy6uaTtas BbICLLEro Toothed coupling of 29 |201.1721390 1 Konbuo Ring : :
AuanasoHa upper range 30 [202.1721386-01 1 Mydpta coeguHuTensHas Connecting coupling
16 [312392-N2 1 Lanba Washer 31 |46 2292 6822 1 MoawwnHuk 822806 Bearing 822806/

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 112 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

BAIlbl U LUECTEPHU OEMYINBTUMIMKATOPA KN AM3-2381 ana asuratensa 1M3-6582.10
DEMULTIPLICATOR SHAFTS AND GEARS of YMZ-2381 GEARBOX for engine YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC Cmparuya 113 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 16 YNIPABJIEHUE MEXAHU3MOM NEPEKIIOYEHUA OEMYJIbTUMINIMKATOPA KN £1IM3-2381 ans asuratens AM3-6582.10
Fig. 16 DEMULTIPLICATOR SHIFT MECHANISM CONTROL of YMZ-2381 GEARBOX for engine YMZ-6582.10

Ne nos.| Ne getanu, yana unu | Kon- o Ne nos.| Ne getanu, yana wnu | Kon- L

Pos. Ne kop / P;’rt Ne Q::nzai't)y RECLEEEERTE P Pos. Ne kopm / P!rt Ne Q::ntsi?y Haumenosanne Description
- |238H-1723010-01 1 Bospyxopacnpegenutens B cbope |Air distributor, assy 25 |239.1723081-10 1 BosagyxonpoBog nogsoaa Bosayxa |Air inlet pipeline
1 310122-M29 7 |bont Bolt 26 |239.1723082-10 1 BosayxonpoBoa nogsoaa Bosayxa |Air inlet pipeline
2 |238-1723280 4 |Beeptbiw Scr_ew 27  |238M-1723162-40* 1 Bosgyxonposog noasoaa sosayxa Valve air inlet pipeline
3 |238H-1723028 2  |UunuHpp Cylinder K KnanaHy
4 238H-1723170 2 Lanba ynopHasa Thrust washer 27 238M-1723162-42* 1 BO3,E[yX0|'|pOBO,El nogBoAa Bosayxa Valve air inlet pipeline
5 |238H-1723020 1 |3onoTHuk B cbope Spool valve, assy K Knanasy
6 |238H-1723024 1 |3onoTHUK Spool valve 28 |238H-1723018-b 1 |Kopnyc Bosgyxopacnpegenutenst |Air distributor housing
7 |238-1723026 1 |KorbLo ynnoTHUTEeNnbHoe Sealing ring - |238H-1723015-6 1 |Kopnyc Housing
8 |238-1723019 4 |[He3[o 30510THUKA Spool valve seat - |258637-M12 1 |WTndpr kopnyca Hou§|ng pin
9 [253111 2062 4 |Komblo 014-018-25-2-1 Ring 014-018-25-2-1 29 |240-1005586 1 [Konbuo ynnothutenbHoe Sealing ring
10 [252005-N2 2 |Wanba Washer 30 |238H-1723092 1 |Kopnyc BnyckHoro knanaHa Inlet valve housing
11 |252135-M2 2 |Wanba Washer 31 |238H-1723036 1 MpyxuHa TonkaTtens Tappet spring
12 1201462-M29 2 |bont Bolt 32 |238H-1723154 1 |Wawnba ynopHas npyxwHbl Thrust washer
13 |238H-1723032 1 |KnanaH BnyckHonB cbope Input valve, assy 33 |238H-1723290 1 |Owadparma Tonkartens B cbope Tappet diaphragm, assy
14 |238M-1723037 1 |[pyxuHa BNYCKHOroO KnanaHa Input valve spring 34 |238H-1723038 1 |TonkaTenb Tappet
15 |238H-1723049 1 |Mpoknagka Gasket Cyxapb 6rokupytoLero . .
16 |238H-1723041 1 Kpblwka knanaHa Valve cover 35 12381723044 2 yCTpOWCTBa Lock device retainer
17 1252134-M2 12 |lawnba Washer 36 |238H-1723045 1 |WTok Rod
18 1201420-M29 11 |bont Bolt 37 |238H-1723047 1 |MpyxwuHa wroka Rod spring
19 [310239-M29 1 Bont Bolt 38 [238H-1723048 1 Mpoknagka Gasket
20 |238H-1723100 1 [CanyH Breather 39 |238H-1723043 1 |BTynka TonkaTensi LeHTpupytoLLas gen#anng tappet
21 1312482-M34 12 |laiba Washer ushing
22 [310043-M129 1 BonT Bolt 40 |238H-1723031 2 |KonbLo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring

Ckoba KkpenneHus Air pipelines fastening 41 |238H-1723030 2 |MopuwieHb Piston

23 |240-1104458 2 BO3yXOMpoBOA0B clamp 42 |238-1723029-b 2 |MNpoknagka Gasket
24 1240-1104350 1 |Mpoknagka Gasket 43 |252004-M29 8 |lawnba Washer

* NpUMeHsieTcs oanH 13 BapnaHToB / use one of the versions

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 114 u3z 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

YNPABJIEHUE MEXAHU3MOM MNMEPEKIIOYEHUA OAEMYIBTUMNIIMKATOPA KN AM3-2381 ana asuratensa AM3-6582.10
DEMULTIPLICATOR SHIFT MECHANISM of YMZ-2381 GEARBOX for engine YMZ-6582.10

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC Cmpanruya 115 u3 128



fhxans [ 1755
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Puc. 17 HACOC MACNSAHbIN KN 9M3-2381 ans auratens iIM3-6582.10
Fig. 17 OIL PUMP of YMZ-2381 GEARBOX for engine YMZ-6582.10

’;i:_oﬁg' 2 Ai;:’}"ﬁ::mag nnm g?;?rfit? HanmeHoBaHue Description gi:_o;g' = ‘qizann/"ﬁg:m unn gzja-:?it? HavmeHoBaHue Description
- 1336.1704010-10 1 Hacoc macnsHbin B cbope Oil pump, assy 8 |236-1704040-b 1 LLlecTtepHs BeayLwias B cbope Driving gear, assy
1 1336.1704088 1 Kpeiwka Hacoca B cbope Pump cover, assy 9 |236-1702186 1 KonbLo 3anopHoe Locking ring
2  |336.1704029 1 Mpoknagka Gasket 10 |336.1704045 1 LLlectepHs BeayLias Driving gear
3 |336.1704030 1 LLlectepHst Begomasi B cbope Driven gear, assy 11 |46 9118 3460 1 Wapuk B4-60 Ball 64-60
4 1201497-M29 4 Bont Bolt 12 1236-1704042-b 1 Ban Begyuien wectepHu Driving gear shaft
5 ]200-1701041 4 Llanba Washer 13 1201-1015624 4 Mpoknagka Gasket
6 |336.1704015 1 |Kopnyc macnsHoro Hacoca B Oil pump housing, assy 14 |336.1704300 1 |Tpybonposoa macnsHoi Oil system pipeline

cbope CUCTEMbI
- |336.1704018 1 Kopnyc macnsiHoro Hacoca Oil pump housing 15 [310264-1129 2 Bont Bolt
- 336.1704025 1 Ocb BEAOMOM LLECTEPHMU Driven gear axle 16 [252005-M2 7 LLlanba Washer
7 1336.1704019 1 Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring 17 1201458-M29 7 BonT Bolt

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 116 uz 128




Exans [ 5
I
CUJNTIOBLIE ATPETATDI

MACHSAHbIA HACOC KN 9M3-2381 ans aeuratenst AM3-6582.10
OIL PUMP of YMZ-2381 GEARBOX for engine YMZ-6582.10

Puc. 7

Fig.

Hu3senbHbie 0suzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoz demarnel u c60poyHbIx eduHuy. 658.3902020-10 KAC Cmpanruya 117 us 128



Exans [ 5
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Ne netanu, y3na
1000

HomepHou ykasaTtenb
OBuratenu M3-6581.10, AM3-6582.10

pUCyHKa

6581.1000010-04

Ne petanu, y3na
238AK-1002265

pUcyHka

6582.1000010 o.K.

238AK-1002266

Ne petanm, y3na

Numerical index

Engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10

6582.1000010-02

236-1002272

Ne petanm, y3na

pUcyHka

6582.1000010-06

236-1002282-5

6582.1000010-07

236-1002284-64

6581.1000016-04

236-1002286

6582.1000016

658.1002311-20

238-1000102-62

236-1002314-B

238-1000102-62-P1

236-1002315

238-1000102-62-P2

236-1002318

238-1000102-62-P3

240-1002333

238-1000104-B2

236-1002333

238-1000104-B2-P1

238H-1002402-5

238-1000104-B2-P2

238H-1002402

Swwwwwwwwwwwww

238-1000104-B2-P3

236-1002404

3,14

238[0K-1000107-30

1003

6581.1000175-04

238[1-1003013

6582.1000175

7511.1003016-20

6582.1000175-02

236-1003108-b

6582.1000175-06

7511.1003110

6581.1000186-04

236-1003112-B

6582.1000186

236-1003113

6582.1000186-02

236-1003114-B2

6582.1000186-06

236-1003114-B

6582.1000186-07

NININININININININOO OO0 ==

238[1-1003210

1001

238[1-1003212

7511.1001020-20

w

238[1-1003214-b

1002

238[1-1003215-b

658.1002012-31

238-1003244-A

658.1002015-41

6582.1003257

658.1002021

238-1003260-b

236-1002023

6582.1003262

236-1002024-A

238-1003270

236-1002040

236-1003272

2386-1002261-63

204A-1003278

236-1002255-B4

238-1003291-B

236-1002258-A3

WWwwoooo|w|w

236-1003292

236-1003330

NN N
e R Bl bl Bl Bl Bl B R B B B P I B B B E [P B

pucyHka

238[-1003500 4 7511.1005132 6
238[-1003523-b 4 7511.1005137 6
238[-1003524 4 236-1005140-B 3
1004 236-1005152-I" 3
658.1004002 5 238-1005156 3
658.1004005-10 5 236-1005159 3
658.1004015-10 5 236-1005160-A6 3
7511.1004020 5 201-1005169 6
7511.1004022 5 236-1005169 6
658.1004030 5 236-1005170-B 6
7511.1004032-01 5 236-1005171-B 6
658.1004034 5 236-1005178-A 3
658.1004035 5 236-1005180-A 3
658.1004038 5 7511.1005183 6
7511.1004045-02 5 240-1005582-b 29
7511.1004050-02 5 240-1005586 11,12
7511.1004052-21 5 1006

236-1004055-12 5 7511.1006015 7
236-1004058-B 6 7511.1006026 7
236-1004062-63 5 236-1006037-A 7
236-1004063-b3 5 7511.1006200-01 7
1005 7511.1006214-01 7
238[K-1005009-30 6 236-1006236-b 7
238[K-1005015-30 6 1007

238-1005026-b 6 236-1007010-B2 8
238b6-1005030 6 236-1007015-B6 8
201-1005034-66 3 7511.1007020 8
236-1005042 6 236-1007021-A 8
236-1005043 6 7511.1007025 8
7511.1005052 6 236-1007024-B 8
236-1005055 6 236-1007026-b 8
236-1005056-A 6 236-1007028-A 8
7511.1005061 6 236-1007032-b 4
7511.1005062 6 236-1007091-b2 8
7511.1005070 6 236-1007103-A 8
238-1005115-H 6 236-1007118-B 8
236-1005125-B2 6 236-1007144-B2 8
7511.1005127 6 236-1007146-B2 8

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 118 uz 128



Exans [ 5
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Ne netanu, yana

Ne petanwm, y3na

Ne netanu, yana

Ne netanu, yana

pUCyHKa
236-1007148-b 8
236-1007176-A2 8
7511.1007180 8
236-1007186 8
7511.1007190 8
201-1007194 8
7511.1007199 8
236-1007236 8
236-1007242 8
236-1007244 8
236-1007246 8
236-1007247-b 8
236-1007248 8
236-1007262 4
1008

2389-1008022 9
7511.1008025 9
7511.1008026 9
238%-1008027 9
7511.1008042-01 9
7511.1008043-01 9
7511-1008058 9
238HB-1008088-A 9
238%-1008482 9
240H-1008504 9
240H-1008510 9
1009

2389-1009010-62 10
2389-1009012-62 10
238-1009040-A 10
201-1009042-6 10
1011

7511.1011014-01 11
7511.1011015-10 11
2386-1011019-b 11
7511.1011030 11
7511.1011040 11
2385-1011048 11
2385-1011050 11
23865-1011054 11
240-1011055 11
206-1011055-A 13

pucyHKa
2385-1011056

240-1011057

23865-1011058 11
2385-1011060 11
2385-1011065 11
2385-1011066 11
206[1-1011066 13
238b6-1011067 11
236-1011073 11
2385-1011098 11
236-1011202-A 11
236-1011208-B 11
236-1011217-B2 11
2385-1011230 11
236-1011296 11
2389-1011300-A 11
204A-1011310-B 11
204A-1011318-b 11
2386-1011350-b 11
236-1011358-A 11,34
204-1011371 12
236-1011380 11
2389-1011398-A3 11
2389-1011399-A3 11
2389-1011400-B2 11
238H-1011425-B 12
238H-1011426-B 12
238H-1011427-B 12
238H-1011428-B 12
238H-1011432 12
7511.1011440 12
7511.1011445 12
238H-1011520-6 12
1012

2386-1012010-62 13
2386T-1012010-62 13
2386-1012020-I" 13
840.1012039-12 13
840.1012039-14 13
840.1012039-15 13
840.1012040-12 13
840.1012040-14 13
840.1012040-15 13

pUCyHKa
840.1012051-11

236-1012058

236-1012067 11
238b6-1012077-62 13
840.1012083-20 13
236-1012100 13
840.1012127-10 13
1013

7511.1013600 14
7511.1013620 14
7511.1013622 14
7511.1013623 14
236H-1013630 14
7511.1013638 14
7511.1013640 14
7511.1013650-02 14
7511.1013694-01 14
7511.1013700 14
7511.1013710-01 14
7511.1013712 14
2386-1013724 14
7511.1013732-01 14
7511.1013734-01 14
238b6-1013740 14
1014

658.1014107 15
6582.1014200 15
6582.1014201 15
658.1014205 15
658.1014209 15
658.1014212 15
6582.1014216 15
658.1014222 15
236HM-1014272 3
6582.1014275 15
236-1014272 10
1015

201-1015624 3
1017

238H-1017153 27
238H-1017216 27
238H-1017243 27
240-1017286 13

pUCYHKa
240-1017291
240-1017292 13
238H-1017318 27
1022
238-1022840 16
238%-1022815 16
1028
236-1028010-A 17
236-1028020-b 17
236-1028031-A2 17
236-1028122 17
236-1028160 17
236-1028162 17
236-1028180 17
236-1028184 17
236-1028224 30,33
236-1028238 17
236-1028242 17
236-1028246 17
236-1028250-b 17
1029
236-1029034 32
7511.1029116-01 7
7511.1029120-10 18
7511.1029122 18
7511.1029123 18
7511.1029135-10 18
7511.1029154-10 18
238B6-1029240-62 18
7511.1029264 18
7511.1029268 18
840.1029274-10 18
240-1029284-B 6
2386-1029438 18
238B6-1029438-A 18
7511.1029590 18
1030

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 119 uz 128



Exans [ 5
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Ne netanu, yana

pUCYHKa
840.1030150 34
8401.1030155 34
8401.1030160 34
8401.1030170 34
8401.1030175 34
8401.1030182 34
6561.1030232 34
6561.1030240 34
534.1030244 34
534.1030246 34
6561.1030250 34
6561.1030254 34
1104

236-1104246-b 20
7511.1104308-10 19
7511.1104310-10 19
7511.1104312-10 19
7511.1104314-10 19
7511.1104316-10 19
7511.1104318-10 19
7511.1104320-10 19
7511.1104322-10 19
7511.1104324-10 19
240 -1104336-b 27
7511.1104340-10 19
7511.1104342 19
7511.1104344 19
7511.1104345 19
238-1104346-[ 19
840.1104349 19,32
240-1104350 19
240-1104352 19
7511.1104359 19
240-1104368 19
238-1104370-B 19
6581.1104384-30 19
6581.1104422-20 19
6581.1104426-30 19
236-1104430 19
236-1104440 19
236-1104441 19
236-1104457-b 19

Ne netanum, yana b
puUcyHKa

240-1104458 19
240-1104459 19
1106
861.1106010 20
44.1106013-10 20
37.1106031 20
33.1106222 20
33.1106223 20
33.1106228 20
236-1106232-01 20
44 .1106234-12 20
42.1106242-10 20
42.1106240-20 20
42.1106244-10 20
33.1106245-10 22
236-1106256 20
33.1106264 20
33.1106272 20
240-1106285 20,22
236-1106288-B 20
236-1106292-E 20
236-1106298-E 20
236-1106306-b 20
236-1106314-B 20
33.1106323-02 20
236-1106324-I 20
37.1106327 20
33.1106338 20
236-1106342 20
236-1106380 20
1110
337.1110114-01 21
136.1110331 21
136.1110334-10 21
136.1110337 21
136.1110339-10 21
136.1110339-12 21
136.1110340 21
136.1110342-10 21
136.1110344 21
136.1110345 21
136.1110346 21
136.1110347 21

Ne petanwm, y3na ‘ i ‘
puUcyHKa

136.1110348 21
136.1110350 21
136.1110351 21
136.1110352 21
136.1110353-10 21
421.1110869-01 22
337.1110973-10 21
1111

179.1111005 22
179.1111005-10 22
177.1111021 22
175.1111024 22
42.1111032 22
17.1111032-10 20,22
236-1111042-A 22
42.1111046 22
177.1111055 22
42.1111063-10 22
42.1111065 22
175.1111072 22
421111077 22
42.1111078 22
42.1111079 22
42.1111080 22
42.1111082 22
42.1111087 22
42.1111090 22
17.1111110 22
17.1111114 22
17.1111115 22
17.1111118 22
17.1111124 22
17.1111129 22
177.1111130 22
177.1111130 23
177.1111132 23
17.1111133-10 23
421111134 23
421111135 23
17.1111138 23
177.1111139 23
37.1111144 22

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Ne petanwm, yana ‘ i ‘
puUcyHKa

17.1111148 22
136.1111150 23
136.1111154 23
136.1111158 23
42.1111163 22
175.1111164 23
175.1111165 23
175.1111166 20,23
17.1111167-03 23
171111174 23
421111176 23
42.1111181-04 22
42.111186 22
14.1111220 23
14.1111224 23
14.1111226 23
14.1111228 23
1771111234 23
177.1111256 23
42 1111257 23
177.1111280-01 22
135.1111282-30 22
60.1111285-10 22
17.1111375-05 22
42.1111385-01 22
42.1111386 22
42.1111412 22
42.1111414 22
42.1111414-10 22
7511.1111450-01 22
236-1111614 16
7511.1111620 3
42.1111902 22
42.1111905 22
1112

267.1112010-21 24
267.1112024-10 24
267.1112116-10 24
267.1112134-10 24
267.1112136-20 24
267.1112150-05 24

CmpaHuya 120 uz 128



Exans [ 5
I
CUNOBLIE ATPETATDI

Ne petanwm, y3na

puUcyHkKa
267.1112166 24
267.1112168 24
236-1112172 24
51.1112192-10 24
267.1112195 24
267.1112154-40 24
275.1112174-01 24
33.1112342 20,23
267.1112382-30 24
267.1112384-30 24
1114

201-1114060-A 4
201-1114061-A 4
201-1114064-A 4
201-1114065-A2 4
1115

6582.1115012 25
2386-1115020-B 25
2385-1115021 25
236-1115026 25
6581.1115030 25
6581.1115032 25
7511.1115036 25
658.1115048 25
658.1115048-01 25
7511.1115059 25
6561.1115128 34
1117

658.1117010-10 26
658.1117028 26
840.1117030-01 26
840.1117039-01 26
840.1117122 26
240H-1117147-A 26
658.1117180 26
1118

6561.1118056 27
238P-1118158 27
238d-1118220 27
2389-1118224 27
2389-1118225 27

Ne netanu, yana

Ne

Ne netanu, yana

Ne netanwm, yana 5
puUCyHKa

238$-1118322 27
238B6-1118340 27
7511.1118560 27
1130
6561.1130160 37
1303
6582.1303104 28
850.1303188 14
240-1303246 28
1306
658.1306052-10 28
658.1306053-01 28
658.1306054-01 28
236-1306054-A 28
6582.1306070-01 28
201-1306075-A 3
7601.1306075 14
7511.1306080-10 28
658.1306080 28
236-1306084 27,28
7601.1306084 28
1307
7511.1307010-02 29
236-1307010-b2 29
236-1307014-1 29
236-1307015-1 29
850.1307023-10 29
236-1307032-B2 29
7511.1307048 29
236-1307084-A 29
240-1307090 6
236-1307107 33
236-1307111 30
7511.1307111 30
8401.1307136 29
236-1307148 33
7511.1307155-02 30
7511.1307184 30
840.1307194 30
236-1307206 30
7511.1307216-01 29
236-1307216-1 29
7511.1307180 30

pUCYyHKa

236-1307304-A 30
236-1307306-A 30
1308

7511.1308011-40 32
7511.1308025-40 32
7511.1308050-10 32
7511.1308051 32
204-1308054 33
236HE-1308102-b 32
236-1308104-B 32
236-1308107-A 32
236-1308108-6 32
7511.1308395 32
236HE-1308514-A2 32
236HE-1308754-A 32
1309

7511.1309010 31
7511.1309064-20 31
656.1309065 31
236HE-1309065 31
7511.1309066-10 31
7511.1309072 31
7511.1309074-10 31
1318

240B6-1318056 30
1701

239.1701478 6
3509

236-3509300-A4 33
236-3509306-51 33
236-3509308-B 33
236-3509312-B 33
236-3509316-b 33
236-3509318-B 33
236-3509320 33
236-3509324-b 33
3701

236-3701025-62 35
236-3701774 35
238-3701780 35
3708

236-3708704-b 36

PUCYHKa
3763
179.3763001-10 37
179.3763001-20 37
3901
236-3901010-B 38
236-3901210-A2 38
236-3901490 38
236-3901496 38
236-3901502-A2 38
200-3901503-A2 38
236-3901508 38
236-3901510 38
236-3901552-63 38
200-3901578-b2 38
236-3901588 38
Oatyvkn
50.3763-30 37
KOBA 45 3621.003 37
6581.3724010 37
192.3828 37
6-7506-A 22
8.8386 14
8.8388 14
8.8394 25
8.8396 25
8.8398 15
8.8399 28
8.8400 27,28
8.8401 27,28
8.8402 32
8.8618 18
8.8624 32
8.8670 30
8.8674 33
8.8681 27
8.8716 29

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 121 u3z 128



rPynna Im

Ne netanwm, yana

Ne petanwm, y3na

Ne

Ne petanwm, yana

‘ i ‘

Ne netanu, yana L
pUCyHKa

8.8805 31
8.8831 28
8.8832 28
8.8835 27
8.8843 38
8.8846 28,37
8.8847 37
8.8906 25
8.8934 35
8.8972 19
8.8973 19
8.8976 19
8.8984 32
8.8987 26
8.8991 19
8.8994 19
8.8995 19
8.9011 26
8.9021 30
8.9023 37
192.3828 22

puUcyHKa
45 7382 5322 37
45 7382 5357 37
45 7382 7086 37
45 7382 7147 21,37
45 9167 5012 33
45 9318 6095 7
459327 1074 31,32,34
45 9327 6144 14
45 9348 6555 18
45 9348 6557 18
45 9824 6256 7
45 9824 6257 11
45 9827 0016 3
45 9979 3631 14
46 1212 1270 33
46 1212 1322 33
46 1213 3873 6
46 1932 9125 29
DLLA 160P 24
NAKA 38702.004 26
NAKA 387631.037 26

pUCyHKa
318-85211 21
318-85357 21
318-85366 22
320.22027 21
320-35001 22
320.35004 21
320-88337 22
320-88696 21,22
01-7002-2840 21
01-7002-2841 21
1/05164/77 20, 21, 22
1/05166/77 21,22
1/05168/77 22
1/05192/01 21
1/05194/01 21
1/05196/01 2122
1/07342/01 21
1/09022/21 21
1/09024/21 20,22
1/11977/71 21
1/11980/73 21
1/21647/21 22
1/35410/21 21

puUCyHKa
1/35431/21 21
1/35465/31 22
1/58962/11 21
1/61008/21 21
1/60432/21 22
1/60436/21 21,22
253111 2015 22
253111 2053 20
253111 2181 22
253111 2196 15
253111 2219 26
25 3111 2221 21
253111 2302 29
25 3111 2666 17
2531116144 14
253111 6302 14
37 4231 0600 21,37
39 3621 0000 38
45 7373 2209 21
45 7375 5044 16
45 7376 5001 16

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 122 uz 128



Exans [ 5
I
CUNOBLIE ATPETATDI

HomepHou ykasaTenb
CuenneHunsa u Kopobku nepegay
ans aeuratenen AM3-6581.10, AM3-6582.10

Numerical index
Clutches and Gearboxes
for YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 engines

238-1601010-B

184.1601218

183.1601010

184.1601273-71

238-1601015-B

182.1601342

183.1601015

182.1601343-10

236-1601030-A2

182.1601344

238H-1601040

182.1601360

238H-1601042

182.1601364-50

238H-1601044

183.1601402

Ne Ne
Ne pgetanwm, y3na Ne pgetanwu, y3na
puCcyHKa puUCyHKa

1005 184.1601135 1
240-1005586 10,16 184.1601138 1
1007 184.1601142 1
840.1007095 8,14 184.1601150 1
1009 184.1601151 1
201-1009042-b 8,14 184.1601153 1
1015 184.1601158 1
201-1015624 717 184.1601167 1
1029 1840.1601180 1
841.1029588 4 183.1601198-90 1
1104 1830.1601203-01 1
240-1104350 16 1840.1601203-01 1
240-1104458 16 236-1601215-b 1
1307 184.1601215-10 1
240-1307090 12 236-1601216-b2 1
1601 184.1601216 1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

183.1601087-15

183.1601404

184.1601087-15

1700

183.1601090-05

184.1601090-05

183.1601093-10

182.1601097

184.1601115

184.1601120-71

182.1601122

182.1601130-10

184.1601130-10

183.1601131

184.1601132

184.1601134

Alalalalalalalalalalalalalmalalalalalalalala

2381.1700006-06 2

2381.1700006-07 2

239.1700045-22 2

1701

238M-1701010-41 11

239.1701010 3

238M-1701015-41 11

239.1701015 3

236-1701020 3,11
200-1701021-A 3,11
2381.1701025 12
239.1701025-10 4

2381.1701026 12

Ne
Ne pgetanwu, y3na
puUCcyHKa
2381.1701029 12
2381.1701030 12
239.1701030-10 4
200-1701034 9,12,15
238-1701034 12
201.1701035 11,14
239.1701035 3
239.1701035-01 3
239.1701035-02 3
239.1701035-03 3
201.1701036 11,14
336.1701039 3
2381.1701040 11
336.1701040 3
200-1701041 3,7,11,17
336.1701041-11 3
2381.1701041 11
236-1701042-A 11
236-1701043-b 12
336.1701043 4,12
238H-1701048 12
239.1701048-10 4
238M-1701050 12
239.1701050-10 4
238A-1701051 12
239.1701051-10 4
238A-1701053 12
239.1701053-10 4
236H-1701056-A 12
239.1701056 4
236-1701057-b 12
238-1701059 12
200-1701060 12
236-1701063 12
236-1701067-A 12
238M-1701078 11
238-1701082 12
239.1701082-10 4
239.1701090 4

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Ne
Ne pgetanwm, y3na
puUCyHKa

238-1701092 4,12
238M-1701100-10 12
238M-1701105 12
239.1701105 4
238M-1701112 12
239.1701112-10 4
238-1701113 12
2381.1701121-10 12
2381.1701122 12
239.1701127-10 4
238A-1701129 12
238A-1701131 12
239.1701131-10 4
239.1701132-10 4
236-1701135 12
239.1701135 4
239.1701136 4
239.1701136-01 4
239.1701136-02 4
239.1701136-03 4
239.1701137 4
236-1701138 12
238-1701140 12
239.1701140-10 4
239.1701143 4
236-1701144-I 12
236-1701144- 12
236-1701144-E 12
236-1701144-X 12
236-1701145-A 12
236-1701150-62 12
239.1701150 4
236-1701151-A 12
336.1701151 4
336.1701170 4
336.1701171 4
336.1701175 4
336.1701193 3
336.1701193-01 3

CmpaHuya 123 uz 128




rPynna Im

PUCYHKa PUCYHKa
336.1701193-02 3 239.1702021 5
336.1701193-03 3 336.1702024 5
238-1701194 12 236-1702025 13
238M-1701207-41 11 236-1702027 13
201.1701230 3,11 239.1702027 5
201.1701230-A 3 236-1702028 13
239.1701278 4 239.1702028 5
238-1701280 12 236-1702033 13
239.1701280 4 239.1702033 5
238M-1701282 12 336.1702035 5
238-1701283 12 239.1702039 5
239.1701286 4 336.1702047 5,6
239.1701288 4 238-1702050 13
336.1701290 4 238-1702053 13
336.1701291 4 239.1702053 5
201.1701406 4 238-1702060 13
239.1701428 8 239.1702060 5
239.1701428-01 8 238-1702064 13
239.1701428-02 8 239.1702064 5
239.1701428-03 8 238-1702074 13
239.1701458-10 3 239.1702074 5
239.1701462 4 336.1702083-10 6
239.1701462-01 4 236-1702087 5
239.1701462-02 4 336.1702089-10 6
239.1701462-03 4 236-1702106 13
239.1701468 4 336.1702106 5
236-1701478-b 12 236-1702122 13
336.1701479 4 239.1702122 5
336.1701479-01 4 236-1702127-A 5,13
336.1701479-02 4 236-1702129 5,13
336.1701479-03 4 236-1702132 5,13
336.1701479-04 4 236-1702170-A 5,13
239.1701480 4 236-1702182 3,11
336.1701481 4 236-1702186 717
336.1701483 4 239.1702200-02 6
336.1701483-01 4 239.1702206 6
336.1701483-02 4 336.1702209 6
336.1701483-03 4 33.1702211 6
336.1701483-04 4 33.1702214 6
336.1701534 3 33.1702217 6
1702 33.1702219 6
238I1-1702010 13 239.1702221 6
238-1702014 5,13 336.1702222-20 6
238-1702015-b 13 336.1702233 6
239.1702015 5 33.1702236 6

Ne netanu, y3na b
pUCyHKa

336.1702243-20 6
336.1702244 6
201.1702276 6
1704
336.1704010 7
336.1704010-10 17
336.1704015 717
336.1704018 717
336.1704019 7,17
336.1704025 7,17
336.1704029 717
336.1704030 717
236-1704040-b 17
336.1704040 7
236-1704042-b 17
336.1704042 7
336.1704045 717
336.1704049 3,11
236-1704054-b 3,11
236-1704056-A 3,11
336.1704088 717
236-1704128 3,11
236-1704130 3,11
336.1704300 7,17
1708
239.1708200 8,14
239.1708230 9,15
201.1708245 8,1414
1721
239.1721004-03 8
239B-1721005-03 14
202.1721015-50 8,14
238M-1721042-60 14
239.1721042-10 8
202.1721088-40 8,14
202.1721157-40 9,15
201.1721164-40 9,15
238M-1721166 9,15
238M-1721168-20 15
239.1721168-10 9
201.1721180-50 9,15
202.1721182-50 9,15
202.1721203 8,14
238Y-1721205-10 8,14

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

Ne netanu, y3na b
pUCyHKa

238M-1721240-30 9,15
239.1721243-02 9,15
239.1721244-02 9,15
238-1721250-A2 8,14
238M-1721252 14
238-1721255 3,11
238-1721255-01 3
238-1721258 3,11
238M-1721312-50 9,15
202.1721325-40 9,15
202.1721330-50 9,15
201.1721334 9,15
201.1721338 9,15
202.1721340-40 9,15
202-1721350-40 9,15
202-1721354-40 9,15
238M-1721356 9,15
202.1721375-51 9,15
239.1721380 4
238M-1721382-11 9,15
202.1721386-01 9,15
201.1721390 9,15
201.1721413 8,14
201.1721414 8,11,14
201.1721416 8,11,14
239.1721428 4
201.1721440 8,14
201.1721442 8,14
201.1721448 8,14
1722
201.1722018 8,14
238M-1722020-50 8,14
202.1722024-50 8,14
239.1722035-12 8,14
238M-1722038-50 8,14
239.1722041-01 8,14
201.1722050-41 8,14
201.1722051 8,14
201.1722057 8,14
201.1722077 8,14
239.1722091 5,6
239.1722091-02 8,14
201.1722094-40 8,14

CmpaHuya 124 u3z 128



rPynna Im

Ne netanu, yana

Ne netanu, yana

Ne petanm, yana

pUCyHKa

46 1213 2850

46 1274 5384 9,15
46 1294 5614 12
46 1274 7501 12
46 2113 0869 12
46 2213 4790 12
46 2253 6674 12
46 2292 6822 9,15
46 2532 1821 4,12
46 9116 7165 5
46 9118 3460 7,17
46 9118 4560 4
46 9118 6660 5,13
46 9118 7960 13

Ne pgetanu, yana pUCyHKa
239.1722142-02 8,14
239.1722144-02 8,14
201.1722150-40 8,14
1723
238H-1723010-01 10,16
238H-1723015-b 10,16
238H-1723018-b 10,16
238-1723019 10,16
238H-1723020 10,16
238H-1723024 10,16
238-1723026 10,16
238H-1723028 10,16
238-1723029-b 10,16
238H-1723030 10,16
238H-1723031 10,16
238H-1723032 10,16
238H-1723036 10,16
238M-1723037 10,16
238H-1723038 10,16
238H-1723041 10,16
238H-1723043 10,16
238-1723044 10,16
238H-1723045 10,16
238H-1723047 10,16
238H-1723048 10,16
238H-1723049 10,16

puCyHKa
239.1723081-01
239.1723081-10 16
239.1723082-10 16
239.1723082-10 16
238H-1723092 10,16
238H-1723100 10,16
238H-1723154 10,16
238M-1723162-40 10,16
238M-1723162-42 10,16
238H-1723170 10,16
238-1723280 8,10,14,16
238H-1723290 10,16
3802
201.3802063 8,14
A 8093-2 8
8.8259 4
8.8260 4
8.8261 4
8.8263 4
8.8264 4
8.8265 4
8.8266 4
8.8303 12
8.8323 4
8.8375 8,14

pUCyHKa
8.8926
8.8927 4
8.8948 10
8.9009 4
8.9010 4
8.9149 4
253111 2062 10,16
253111 2144 8,14
253111 2218 8,14
253111 2624 8,14
34 9841 3023 3,11
457132 6014 6
45 7363 0026 8,14
459118 8330 5
45 9167 5005 1
45 9348 1559 3
45 9348 1561 7
45 9348 1571 1
45 9348 6561 3
45 9656 1060 8,14
45 9556 1062 8,14
45 9816 0265 4
45 9824 0265 12
45 9824 6265 6
45 9824 6270 1
46 1212 1626 12

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC

CmpaHuya 125 u3z 128



Exans [ 5
I
CUNOBLIE ATPETATDI

[u3senbHble dsuzamenu 5IM3-6581.10, 5IM3-6582.10. Kamanoa demanel u c6opoyHbix eduHuy. 658.3902020-10 KC CmpaHuya 126 uz 128






mxans [
I

00O «CunoBble arperatbl - lpynna MA3»

YnpaBneHue no rapaHTUNHOMY U CEPBUCHOMY OBCIYXXUBaHUIO

6581.3902020-10 KOC
© 2010 OOO "Cwunosble arperathbl - [pynna F'A3"
© 2010 OAO "Astoguzerns" (AM3)

W3naHue 2-e, ncnpaeiieHHoe, AO0NOJIHEHHOE

GROUP
«GAZ Group PowerTrain» LLC L/ 2 otaann

POWERTRAIN




	
	Введение
	Сборочные единицы и детали двигателей
	Двигатели ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10  в сборе   
	Блок цилиндров двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	Головка цилиндров двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Поршень и шатун двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Вал распределительный двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Коллекторы выпускные двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Картер масляный двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Насос масляный двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Фильтр масляный двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Теплообменник жидкостно-масляный двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Маслоотделитель двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Электрофакельное устройство двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Маслоочиститель центробежный двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Привод ТНВД двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Трубопроводы топливные двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Насос топливоподкачивающий двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Механизм электромеханический исполнительный (ЭИМ) двигателей  
	ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Топливный насос высокого давления двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10

	Секция топливного насоса высокого давления двигателей  
	ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Форсунка двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Коллекторы впускные двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Фильтр тонкой очистки топлива двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Трубки подвода и слива масла турбокомпрессора двигателей  
	ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Вентилятор и кожух вентилятора двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10

	Привод вентилятора двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Устройство натяжное компрессора двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Заслонка аварийного останова двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Установка генератора двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Установка стартера двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Установка датчиков электронной системы управления (ЭСУ) двигателей  
	ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10
	Механизм переключения коробки передач ЯМЗ-2381 для двигателя  
	ЯМЗ-6582.10



	
	Показатели
	ЯМЗ-6581.10
	ЯМЗ-6582.10
	Parameter

	рис
	 6581.1000016-04
	6582.1000016

	рис
	238Б-1002261-Б3
	7511.1111620

	рис
	   Рис. 37 УСТАНОВКА ДАТЧИКОВ ЭЛЕКТРОННОЙ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ (ЭСУ) двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 37   ELECTRIC CONTROL UNIT (ECU) SENSORS MOUNTING of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 36 УСТАНОВКА СТАРТЕРА* двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 36   STARTER* MOUNTING of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 35  УСТАНОВКА ГЕНЕРАТОРА двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10  
	   Fig. 35    ALTERNATOR MOUNTING of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10  

	рис
	   Рис. 34 ЗАСЛОНКА АВАРИЙНОГО ОСТАНОВА двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 34   ENGINE BRAKE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 (Throttle of engine safety stop) 
	6581.1030232
	6581.1115128
	201416-П29
	534.1030246
	310444-П29
	6561.1030240
	840.1030150
	6561.1030250
	8401.1030155
	8401.1030160
	8401.1030182
	8401.1030170
	252135-П2
	6561.1030254

	рис
	   Рис. 33 УСТРОЙСТВО НАТЯЖНОЕ КОМПРЕССОРА двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 33   BELT TENSIONER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 32 ПРИВОД ВЕНТИЛЯТОРА двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 32   FAN DRIVE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 
	310096-П29


	рис
	   Рис. 31 ВЕНТИЛЯТОР И КОЖУХ ВЕНТИЛЯТОРА двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 31   FAN AND FAN CASE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 30 УСТРОЙСТВО НАТЯЖНОЕ РЕМНЯ ПРИВОДА ВОДЯНОГО НАСОСА двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 30   WATER PUMP BELT DRIVE TENSIONER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 29 ВОДЯНОЙ НАСОС  двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10   
	   Fig. 29   WATER PUMP of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 28 ВОДЯННЫЕ ТРУБЫ И ТЕРМОСТАТЫ СИСТЕМЫ ОХЛАЖДЕНИЯ двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 28   WATER PIPES AND THERMOSTATS OF COOLING SYSTEM of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 
	201462-П29
	658.1306053-01
	8.8831*
	8.8832*
	658.1306052-10
	250510-П29
	Пробка 
	236-1003292
	250511-П29
	216235-П29
	8.8400
	8.8401
	658.1306080

	рис
	   Рис. 27 ТРУБКИ ПОДВОДА И СЛИВА МАСЛА ТУРБОКОМПРЕССОРА  двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 27   TURBOCHARGER OIL SUPPLY AND DRAIN PIPES of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 
	8.8681*
	8.8835*
	310096-П29
	201495-П2
	312326-П34
	238Ф-1118224
	252006-П29
	Болт 
	238Б-1118340
	238Ф-1118322
	310437-П
	201505-П29
	238Ф-1118158
	312300-П2
	250512-П5

	рис
	   Рис. 21 МЕХАНИЗМ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ (ЭИМ) двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10   
	   Fig. 21   ELECTROMECHANICAL ACTUATING MECHANISM of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10   

	рис
	   Рис. 20 НАСОС ТОПЛИВОПОДКАЧИВАЮЩИЙ двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	 
	   Fig. 20   FUEL FEED PUMP of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 
	37.1106031


	рис
	  
	   Рис. 19 ТРУБОПРОВОДЫ ТОПЛИВНЫЕ двигателей ЯМЗ-6581.10 и ЯМЗ-6582.10  
	   Fig. 19   FUEL PIPELINES of engines YMZ-6582.10 and YMZ-6582.10 
	6581.1104426-30
	6581.1104422-30
	6581.1104384
	252004-П29
	252005-П29
	7511.1104308-10


	рис
	   Рис. 18 ПРИВОД ТНВД двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 18   H-P FUEL PUMP DRIVE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 
	238Б-1029438
	238Б-1029438-А*
	238Б-1029240-Б2


	рис
	   Рис. 17 МАСЛООЧИСТИТЕЛЬ ЦЕНТРОБЕЖНЫЙ двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10    
	   Fig. 17   CENTRIFUGAL OIL CLINER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 16 ЭЛЕКТРОФАКЕЛЬНОЕ УСТРОЙСТВО двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 16   ELECTRIC-PILOT-FLAME PREHEATER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 15 МАСЛООТДЕЛИТЕЛЬ двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 15   OIL SEPARATOR of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	  Рис. 14 ТЕПЛООБМЕННИК ЖИДКОСТНО-МАСЛЯНЫЙ двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10  
	  Fig. 14   OIL-LIQUID HEAT-EXCHANGER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	238Б-1012010-Б2*
	238БТ-1012010-Б2*

	рис
	   Рис. 12 СИСТЕМА ОХЛАЖДЕНИЯ ПОРШНЕЙ МАСЛОМ двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 12   PISTOL OIL COOLING SYSTEM of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	238Ф-1009010-Б2

	рис
	7511.1008043-01
	238Ф-1008482
	238НБ-1008088-А
	7511.1008042-01
	238Ф-1008022
	238Ф-1008027
	7511.1008025

	рис
	238Д-1003013
	238Д-1003523-Б

	рис
	   Рис. 38 ИНСТРУМЕНТ ВОДИТЕЛЯ И ПРИСПОСОБЛЕНИЯ двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 38   DRIVER’S TOOL AND ACCESSORIES of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	238Д-1003013
	238Д-1003523-Б

	рис
	7511.1008043-01
	238Ф-1008482
	238НБ-1008088-А
	7511.1008042-01
	238Ф-1008022
	238Ф-1008027
	7511.1008025

	рис
	238Ф-1009010-Б2

	рис
	   Рис. 12 СИСТЕМА ОХЛАЖДЕНИЯ ПОРШНЕЙ МАСЛОМ двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 12   PISTOL OIL COOLING SYSTEM of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	238Б-1012010-Б2*
	238БТ-1012010-Б2*

	рис
	  Рис. 14 ТЕПЛООБМЕННИК ЖИДКОСТНО-МАСЛЯНЫЙ двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10  
	  Fig. 14   OIL-LIQUID HEAT-EXCHANGER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 15 МАСЛООТДЕЛИТЕЛЬ двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 15   OIL SEPARATOR of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 16 ЭЛЕКТРОФАКЕЛЬНОЕ УСТРОЙСТВО двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 16   ELECTRIC-PILOT-FLAME PREHEATER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 17 МАСЛООЧИСТИТЕЛЬ ЦЕНТРОБЕЖНЫЙ двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10    
	   Fig. 17   CENTRIFUGAL OIL CLINER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 18 ПРИВОД ТНВД двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 18   H-P FUEL PUMP DRIVE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 
	238Б-1029438
	238Б-1029438-А*
	238Б-1029240-Б2


	рис
	  
	   Рис. 19 ТРУБОПРОВОДЫ ТОПЛИВНЫЕ двигателей ЯМЗ-6581.10 и ЯМЗ-6582.10  
	   Fig. 19   FUEL PIPELINES of engines YMZ-6582.10 and YMZ-6582.10 
	6581.1104426-30
	6581.1104422-30
	6581.1104384
	252004-П29
	252005-П29
	7511.1104308-10


	рис
	   Рис. 20 НАСОС ТОПЛИВОПОДКАЧИВАЮЩИЙ двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	 
	   Fig. 20   FUEL FEED PUMP of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 
	37.1106031


	рис
	   Рис. 21 МЕХАНИЗМ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ (ЭИМ) двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10   
	   Fig. 21   ELECTROMECHANICAL ACTUATING MECHANISM of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10   

	рис
	   Рис. 27 ТРУБКИ ПОДВОДА И СЛИВА МАСЛА ТУРБОКОМПРЕССОРА  двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 27   TURBOCHARGER OIL SUPPLY AND DRAIN PIPES of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 
	8.8681*
	8.8835*
	310096-П29
	201495-П2
	312326-П34
	238Ф-1118224
	252006-П29
	Болт 
	238Б-1118340
	238Ф-1118322
	310437-П
	201505-П29
	238Ф-1118158
	312300-П2
	250512-П5

	рис
	   Рис. 28 ВОДЯННЫЕ ТРУБЫ И ТЕРМОСТАТЫ СИСТЕМЫ ОХЛАЖДЕНИЯ двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 28   WATER PIPES AND THERMOSTATS OF COOLING SYSTEM of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 
	201462-П29
	658.1306053-01
	8.8831*
	8.8832*
	658.1306052-10
	250510-П29
	Пробка 
	236-1003292
	250511-П29
	216235-П29
	8.8400
	8.8401
	658.1306080

	рис
	   Рис. 29 ВОДЯНОЙ НАСОС  двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10   
	   Fig. 29   WATER PUMP of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 30 УСТРОЙСТВО НАТЯЖНОЕ РЕМНЯ ПРИВОДА ВОДЯНОГО НАСОСА двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 30   WATER PUMP BELT DRIVE TENSIONER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 31 ВЕНТИЛЯТОР И КОЖУХ ВЕНТИЛЯТОРА двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 31   FAN AND FAN CASE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 32 ПРИВОД ВЕНТИЛЯТОРА двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 32   FAN DRIVE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 
	310096-П29


	рис
	   Рис. 33 УСТРОЙСТВО НАТЯЖНОЕ КОМПРЕССОРА двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 33   BELT TENSIONER of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 34 ЗАСЛОНКА АВАРИЙНОГО ОСТАНОВА двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 34   ENGINE BRAKE of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 (Throttle of engine safety stop) 
	6581.1030232
	6581.1115128
	201416-П29
	534.1030246
	310444-П29
	6561.1030240
	840.1030150
	6561.1030250
	8401.1030155
	8401.1030160
	8401.1030182
	8401.1030170
	252135-П2
	6561.1030254

	рис
	   Рис. 35  УСТАНОВКА ГЕНЕРАТОРА двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10  
	   Fig. 35    ALTERNATOR MOUNTING of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10  

	рис
	   Рис. 36 УСТАНОВКА СТАРТЕРА* двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 36   STARTER* MOUNTING of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 37 УСТАНОВКА ДАТЧИКОВ ЭЛЕКТРОННОЙ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ (ЭСУ) двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 37   ELECTRIC CONTROL UNIT (ECU) SENSORS MOUNTING of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	рис
	   Рис. 38 ИНСТРУМЕНТ ВОДИТЕЛЯ И ПРИСПОСОБЛЕНИЯ двигателей ЯМЗ-6581.10, ЯМЗ-6582.10 
	   Fig. 38   DRIVER’S TOOL AND ACCESSORIES of engines YMZ-6581.10, YMZ-6582.10 

	Часть
	Часть
	8.8805
	8.8831
	8.8832


	Часть
	840.1007095
	201-1015624
	182.1601130-10 
	184.1601130-10 
	184.1601135
	184.1601138
	184.1601142
	184.1601150
	184.1601151
	184.1601153 
	184.1601158
	184.1601167 
	182.1601342
	2381.1700006-06
	2381.1700006-07
	239.1700045-22
	239.1701010
	239.1701015
	239.1701025-10
	336.1701039
	336.1701040
	336.1701041-11
	239.1701050-10
	239.1701051-10
	239.1701053-10
	239.1701056
	239.1701127-10
	239.1701135
	239.1701136-01
	239.1701136-02
	239.1701136-03
	239.1701137
	239.1701143
	336.1701170
	336.1701171
	336.1701175
	201.1701230
	201.1701230-А
	239.1701286
	336.1701290
	336.1701291
	239.1701458-10
	236-1702182
	336.1704010
	336.1704015
	336.1704018
	336.1704019
	336.1704029
	336.1704030
	336.1704040
	336.1704042
	336.1704045
	336.1704088
	238М-1721042-60
	239.1721042-10
	201.1721164-40
	238М-1721166
	238М-1721168-20
	239.1721168-10
	201.1721180-50
	202.1721182-50
	238М-1721240-30
	238-1721250-А2
	238М-1721312-50
	202.1721330-50
	201.1721334
	201.1721338
	202-1721350-40
	202-1721354-40
	238М-1721356
	202.1721375-51
	238М-1721382-11
	201.1721390
	201.1721413 
	201.1721414 
	201.1721416 
	201.1721448 
	201.1722018 
	239.1722142-02
	239.1722144-02
	238Н-1723010-01
	238-1723019
	238Н-1723020
	238Н-1723024
	238-1723026
	238Н-1723028
	238-1723029-Б 
	238Н-1723030 
	238Н-1723031 
	238Н-1723032
	238Н-1723036
	238М-1723037
	238Н-1723038
	238Н-1723041
	238Н-1723043
	238-1723044
	238Н-1723045
	238Н-1723047
	238Н-1723048
	238Н-1723049
	239.1723081-01
	239.1723081-10
	238Н-1723092
	238Н-1723154
	238Н-1723170
	238Н-1723290
	8.8259
	8.8260
	8.8261
	8.8263
	8.8264
	8.8265
	8.8266
	8.8323
	8.8375
	8.8926
	8.9009
	8.9010
	8.9149
	25 3111 2062
	25 3111 2624
	34 9841 3023
	45 9348 6561
	45 9556 1062
	46 2292 6822
	46 2532 1821
	46 9118 4560





